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1 Celtic, Vindelici Stater, 'Regenbogenschisselchen, Blattkranz
mit Vogelkopf/Kreuz mit Voluten' type circa | century, AV 18.00
mm., 7.39 g. Head of a bird I.; all within wreath. Rev. Four-pointed
star; above, three pellets; below, two volutes; all within cup-
shaped incuse. Flesche 306. Kellner, Manching, type Il E, pl. 46,
1662-4. SLM 1073. Erich Karl Collection, UBS 77 (2008), 273. In
good condition for the issue and About Extremely fine

750

2 Celtic, Vindelici Stater, 'Regenbogenschisselchen, Blattkranz
mit Vogelkopf/Kreuz mit Voluten' type circa | century, AV 17.00
mm., 7.36 g. Head of a bird I.; all within wreath. Rev. Four-pointed
star; above, three pellets; below, two volutes; all within cup-
shaped incuse. Flesche 306. Kellner, Manching, type Il E, pl. 46,
1662-4. SLM 1073. Erich Karl Collection, UBS 77 (2008), 273. Very
fine

250

3 Hispania, Castulo Semis Il century BC, £ 23.00 mm., 11.14 q.
Diademed male head r. Rev. Bull standing r.; crescent and CN
above, [FVL*CNF] before, Iberian "KASTILO" in exergue. ACIP
2119. CNH 15. Dark brown-green patina, Very Fine.

20

4 Latium, Alba Fucens Obol circa 278-263, AR 12.00 mm., 0.55
g. Helmeted head of Athena r. Rev. Eagle standing r., open wing,
on thunderbolt. SNG France 226. Historia Numorum Italy 244.
Lovely old cabinet tone and Good Very fine

40

5 Latium, Central Italy, uncertain mint Bronze | cent BC, £ 17.00
mm., 4.11 g. P CAIO Head of Vulcan r., wearing pileos. Rev.
Cornucopia. HNItaly -. Stannard, Iconographic parallels between
the local coinages of central Italy and Baetica in the first century
BC, 1996, no. 40. Very rare and Very Fine.

30



6 Latium, Central Italy, uncertain mint. Minturnae (?) Bronze |
cent. BC, £ 15.00 mm., 1.93 g. Head of Vulcan r., wearing pileus;
tongs behind shoulders. Rev. Head of Mercury r., wearing
petasus. C. Stannard, "The Local Coinages of Central Italy in the
Late Roman Republic", Series 69-72. Rare, About Very Fine.

35

7 Latium, Central Italy, uncertain mint. Minturnae (?) Bronze mid
| cent BC, £ 18.20 mm., 3.16 g. Wreathed head of young
Dionysus r. Rev. Panther standing r., head facing, holding thrysus
in jaws. HNItaly 2672. SNG Copenhagen 342 (Capua). Rare. Light
brown tone, Very Fine.

25

8 Latium, Central Italy, uncertain mint. Minturnae (?) Bronze |
cent. BC, £ 15.00 mm., 3.55 g. Head of Mercury r. R/ XYSDC(?)
below prow r., Unpublished in the standard references, cf. C.
Stannard, "The Local Coinages of Central Italy in the Late Roman
Republic", Series 136i. Light brown tone, Very Fine/Good Very
Fine.

35

9 Latium, uncertain mint. Minturnae (?) Bronze | cent BC, A&
14.00 mm., 1.72 g. Bearded head of Vulcan r., wearing wreathed
pileus. R/ Prow r. Stannard -. Very Rare. Good Fine

30

10 Campania , Cales Bronze circa 265-260, £ 20.00 mm., 7.00
g. Head of Athena I., wearing Corinthian helmet. Rev. Cock
standing r.; in I. field, star. SNG ANS 188. Historia Numorum Italy
435. Nice green patina, Very Fine.

15

11 Campania , Cales Bronze circa 265-240, £ 20.00 mm., 6.46
g. Laureate head of Apollo I. Rev. Man-headed bull standing r.,
head facing; above, lyre. Sambon 932. Historia Numorum Italy
436. Nice green patina with some diffects, Very Fine.

20



12 Campania, Neapolis Didrachm circa 420-400, AR 22.00 mm.,
7.50 g. Head of Athena r., wearing Attic helmet decorated with
wreath. Rev. Man-headed bull advancing r. Rutter 57. Historia
Numorum Italy 554. Rare. Lovely old cabinet tone with iridescent
reflex, struck from rusty dies, otherwise Good Very Fine. Ex ]J.
Elsen sale 145, 2020, 1. Privately purchased from Minzandlung
Basilea in 1950 and sold with original collector's ticket.

150

13 Campania , Neapolis Didrachm circa 300, AR 21.00 mm.,
6.94 g. Head of nymph r., wearing taenia, triple-pendant earring
and necklace; four dolphins around. Rev. Man-headed bull
walking r., being crowned by Nike. Historia Numorum Italy 576.
SNG ANS 329. Attractive old cabinet tone and Very Fine. Ex Ars-
Classica sale XII, 1926, 118.

500

14 Campania , Phistelia Obol circa 325-275, AR 11.00 mm., 0.67
g. Facing male head, slightly r. Rev. Corn-grain; above, dolphin
and below, shell. SNG ANS 569 ff. Historia Numorum Italy 613.
Old cabinet tone, struck from a worn reverse die, otherwise About
Extremely Fine.

45

15 Campania, Suessa Bronze circa 265-240, £ 20.00 mm., 5.93
g. Laureate head of Apollo I.; in r. field, annulet. Rev. Man-faced
bull advancing r.; above, flying Nike r, holding wreath. Historia
Numorum Italy 450. SNG Copenhagen 592. Lovely dark green
patina and Good Very fine

50

16 Apulia, Arpi Brozne circa 325-275, £ 15.00 mm., 3.28 g.
Laureate head of Zeus left Rev. Boar right; above, spear. SNF
France 1240. SNG ANS -. Historia Numorum lItaly 643. Dark green
patina and Good Very Fine. Ex Naville sale 1, 2013, 5. In addition,
winning bids of EEC clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.
30



17 Apulia, Luceria Teruncius circa 217-212, £ 27.00 mm., 19.25
g. Star of eight rays. Rev. Dolphin swimming r.; above, four
pellets; below, L. Thurlow -Vecchi 283. Historia Numorum Italy
Italy 677c. Nice light green patina, About Very Fine.

50

18 Apulia, Luceria Biunx circa 217-212, £ 25.00 mm., 18.42 q.
Scallop shell. Rev. Astragalos, two pellets above, L below. ICC
348. Historia Numorum lItaly 677d. Light patina and Very fine

35

19 Apulia, Luceria Semuncia circa 217-212, £ 19.00 mm., 5.01
g. Crescent. Rev. Filleted thyrsos. TV 286. ICC 350. Historia
Numorum ltaly 677f. Nice green patina, About Very Fine.

25

20 Apulia, Venusia Quincux circa 210-200, £ 28.00 mm., 10.58
g. Laureate head of Jupiter I.; in r. field, five pellets. Rev. Eagle I.
on thunderbolt, wings open; in |., field, monogram. SNG ANS 759.
Historia Numorum Italy 720. Very fine

15

21 Calabria, Tarentum Three-quarter obol circa 325-280, AR
9.00 mm., 0.45 g. Head of horse r. Rev. Head of horse r. Vlasto -.
Historia Numorum Italy 981. Nice old cabinet tone, Good Very
Fine.

50

22 Lucania, Heraclea Bronze circa 276-250, £ 12.00 mm., 1.61
g. Head of beardless Heracles r., wearing lion's skin headdress.
Rev. |-HP Club, bow and quiver. Van Keuren 156. Historia
Numorum Italy 1445b. Rare. Very fine

30



23 Lucania, Metapontum Bronze circa 225-200, £ 16.00 mm.,
4.48 g. Wreathed head of Demeter r. Rev. [META] Two barley
ears. Johnston, Bronze 79. SNG ANS 599. Historia Numorum Italy
1715. SNG Morcom 297 (this coin). About Very fine From the
Morcom collection.

20

24 Lucania, Metapontum Bronze circa 225-200, £ 13.00 mm.,
1.61 g. Bearded head of Satyr r. Rev. Barley grain. SNG Morcom
269 (this coin). Historia Numorum Italy 1667. Extremely rare, non
on CoinArchives. About Very fine From the Morcom collection.

50

25 Lucania, Thurium Nomos circa 410-400, AR 23.00 mm., 7.21
g. Head of Athena r., wearing Attic helmet decorated with Skylla.
Rev. Bull butting r.; in exergue, fish. Historia Numorum Italy 1783.
Attractive old cabinet tone, Good Very Fine.

100

26 Lucania, Velia Nomos circa 400-365, AR 19.00 mm., 7.40 g.
Lion crouching r.; above, B (retrograde). Rev. YEA - HTQN
Diademed head of a nymph r. Williams 214. SNG Ashmolean
1091. Libero Mangieri 19 (these dies). Historia Numorum Italy
1275. Very rare. Iridescent tone, struck from slightly rusty dies,
otherwise good very fine Ex NAC Autumn sale 2024, 92.

120

27 Bruttium, Caulonia Nomos circa 475-425,, AR 20.80 mm.,
7.99 g. Apollo standing r., holding branch in r. hand; in field r.,
stag. Behind, leaf. Rev. Stag prancing r. Noe E 75. Historia
Numorum Italy 2049. Attractive light iridescent tone, Good Very
Fine.

180



28 Bruttium, Petelia Bronze circa 216-211, £ 22.00 mm., 6.47
g. Veiled head of Demeter r. Rev. Zeus standing facing; holding
thunderbolt and spear. Caltabiano, Petelia pl |, 6. Historia
Numorum ltaly 2454. nice green patina, weakly struck, Very Fine.
Ex NAC 64, May 2012, 2081 (lot). In addition, winning bids of EEC
clients for this coin are subject to a 5% fee on hammer price as a
reimbursement for import duty paid to HMRC.

25

29 Bruttium, Petelia Uncia circa 216-211, £ 19.50 mm., 3.03 g.
Head of Ares wearing Corinthian helmet right. Rev. Nike left
holding wreath and palm. Caltabiano, PI. I, 12, Historia Numorum
Italy 2466. Nice green patina, Very Fine. Ex Naville sale 3, 2013,
16. In addition, winning bids of EEC clients for this coin are
subject to a 5% fee on hammer price as a reimbursement for
import duty paid to HMRC.

25

30 Bruttium, Rhegium Drachm circa 494-386, AR 18.00 mm.,
4.85 g. Head of lion facing. Rev. RE - C[I] - O - N retrograde Head
of calf I. Caltabiano 13. SNG ANS 621. Historia Numorum Italy
2470. Rare. Old cabinet tone, surface somewhat corroded,
otherwise Good Very fine From the collection of a Mentor.

170

31 Bruttium, Rhegium Drachm circa 450-445, AR 15.00 mm.,
3.61 g. Lion's scalp facing. Rev. locastus seated I., leaning on
long staff; all within wreath. Herzfelder 28. Historia Numorum
Iltaly 2478. Rare. Nice old cabinet tone and Very Fine. Ex
Sotheby's sale 21 November 1985, 26. Privately purchased from
Baldwin. From the GMRH collection.

200

32 Bruttium, Rhegium Bronze circa 351-280, £ 14.00 mm., 3.29
g. Lion-mask facing. Rev. Lyre. SNG Morcom 458 (this coin). HGC
1, 1592 (this coin). Historia Numorum ltaly 2532. Extremely rare,
none on CoinArchives. Green tone and Very fine From the John
Morcom collection.

50



33 Bruttium, Rhegium Bronze circa 351-280, £ 20.00 mm., 8.57
g. Facing lion mask with pointed ears. Rev. PHITINQN] Laureate
head of Apollo r.; behind, filleted wreath(?). SNG ANS 686.
Historia Numorum Italy 2534. Brown-green patina and about
extremely fine Ex NAC Autumn sale 2024, 117.

70

34 Sicily, Abacaenum Litra circa 430-420, AR 12.00 mm., 0.74 g.
Laureate head of Zeus r. Rev. Sow standing r.; acorn to lower r..
SNG ANS 898. SNG Minchen 2. Marks and edge chipped,
otherwise Very Fine.

30

35 Sicily, Agrigentum Hemilitron circa 415-406, £ 30.00 mm.,
20.19 g. Blank, ¢/m: Head of Heraclea r., wearing lion-skin. Rev.
Blank. SNG Morcom 529 (this coin). Calciati 92. Good Fine From
the Morcom collection.

25

36 Sicily, Agrigentum Hemidrachm circa 420-410, AR 16.00
mm., 2.03 g. Eagle flying r., tearing hare; in |. field, grain. Rev.
Crab; below, ketos. SNG ANS 1010. Westermark 580. Old cabinet
tone and Very fine From the collection of a Mentor. Sold with
original collector's ticket.

100

37 Sicily, Catana Bronze Il-l cent., £ 20.00 mm., 6.19 q.
Wreathed head of Dionysus r.; in |. field, monogram Rev. The
brothers Amphinomos and Anapias advancing |. and r., carrying
their father and mother. Calciati 10. SNG Copenhagen 196.
Scarce, About Very Fine. From a British collection assembled in
the 1930's (sold with its original ticket)

15



38 Sicily, Koinon Bronze circa 360-340, £ 22.00 mm., 8.33 g.
Griffin I. Rev. Horse prancing I.; in exergue, KAINON. Calciati 1.
SNG ANS 1169. AMB 309. Dark green patina, Good Very Fine. Ex
NAC 0, May 2004, 1326. From the A.D.M. collection. In addition,
winning bids of EEC clients for this coin are subject to a 5% fee on
hammer price as a reimbursement for import duty paid to HMRC.

30

39 Sicily, Messana Litra circa 310-288, £ 24.00 mm., 8.00 g.
Wreathed head of the nymph Pelorias |.; two dolphins to |. Rev.
Nude warrior (Pheraimon?) advancing |., holding spear and shield.
Caltabiano Series XIX, 808-70 var. (unlisted dies). HGC 2, 834.
Very rare. Nice portrait, some roughness, otherwise About
Extremely fine Ex CNG 502, 47 and CNG 567, 39 sales. Privately
purchased from Harlan J. Bek in June 2994. From the Athos and
Dina Moretti collection. Sold with original collector's ticket.

80

40 Sicily, Syracuse Tetras circa 435-415, £ 17.00 mm., 3.95 g.
Head of nymph Arethusa r.; in I. field, dolphin. Rev. Octopus;
around, three pellets. SNG ANS 376. SNG Morcom 675. Calciati 1.
Brown tone and About Very fine Privately purchased from
Baldwin's.

20

41 Sicily, Syracuse Bronze circa 295-289, £ 22.00 mm., 6.38 g.
Diademed head of Herakles r., hair bound with tainia. Rev. Lion
standing r., raising foreleg; club above and in exergue, torch. SNG
Morcom 764. Calciati 151. Attractive brown tone, Very Fine. In
addition, winning bids of EEC clients for this coin are subject to a
5% fee on hammer price as a reimbursement for import duty paid
to HMRC.

20

42 Sicily, Syracuse Bronze circa 275-216, £ 22.00 mm., 6.12 g.
Wreathed of Kore |. Rev. Bull butting |.; above, club and D. In
exergue, IE. SNG ANS 581 var. (Agathocles). Calciati 192. Nice
green patina, Very Fine.

20



No image

No image

43 Sicily, Syracuse Large lot of 5 Bronzes , £ , 27.35 g. About
Very fine-Very fine
20

44 Sicily, Syracuse Large lot of 5 bronzes , £, 32.15 g. Some
rarities and About Very fine
20

45 The Carthaginians in Sicily and North Africa, Carthage
Trishekel circa 220-215, £ 30.00 mm., 18.25 g. Head of Tanit I.,
wearing wreath of grain ears and single-pendant earring. Rev.
Horse standing r.; palm tree in background to I., ligate Punic T
and S below. MAA 84b. Miiller, Afrique 154. SNG Copenhagen
341. Rare. Nice green patina, Good Very Fine/About Extremely
Fine.

150

46 The Carthaginians in Sicily and North Africa, Carthage or
Sardinia Bronze circa 300-264, /£ 20.00 mm., 6.22 g. Wreathed
head of Tanit I. Rev. Head of horse r.; in r. field, pellet. Acquaro
525ff. Lulliri 37. Good Very fine

35

47 The Carthaginians in Sicily and North Africa, Carthage or
Sardinia Bronze circa 300-264, £ 20.00 mm., 4.79 g. Wreathed
head of Tanit I. Rev. Head of horse r.; in r. field, pellet. Acquaro
525ff. Lulliri 37. Minor areas of weakness, otherwise Good Very
fine

35



48 The Carthaginians in Sicily and North Africa, Entella ?
Tetradrachm circa 300-289, AR 25.00 mm., 17.73 g. Head of
Heracles r., wearing lion skin. Rev. Head of horse |.; palm tree to
r., ['MHMHNT ("People of the Camp" in Punic) below]. Jenkins,
Punic, Series 5a, 291. CNP 271. SNG Fitzwilliam 1495 (these dies).
SNG Lloyd 1655 (these dies). Lightly toned, surface somewhat
pitted and light scuff on reverse, otherwise Good Very fine Ex
Bonhams & Vecchi 6, 1981, 97 and CNG 127, 61 sales.

750

49 The Carthaginians in Sicily and North Africa, uncertain mint
in Sicily "people of the camp" Tetradrachm circa 320-310, AR
28.00 mm., 17.04 g. Head of Tanit (Kore- Persephone) I., wearing
barley-wreath, triple-pendant earring and necklace; before,
dolphin and caduceus. Rev. Head of horse |.; behind, palm tree
with cluster of dates and below neck truncation, 'm m in Punic
characters. SNG Delepierre 724 (these dies). de Luynes 1463
(these dies). Jenkins Punic Sicily Ill, 227. Struck on a very broad
flan and complete. Light iridescent tone and extremely fine Ex
Ponterio 12 January 2007, 1423; NAC 84, 2015, 588 and NAC 110,
2018, 42 sales.

1'500

50 Macedonia, Acanthus Trihemiobol circa 510-480, AR 10.00
mm., 1.00 g. Goat standing r.; with head |. Rev. Quadripartite
incuse square. Cf. Roinson 90. Cf. SNG ANS 5964. Very fine 50
Very fine Ex NAC sale R, 2007, 1101.

45

51 Kingdom of Macedon, Archelaus, 413-399 Aegae or Pella
Stater circa 413-399, AR 24.00 mm., 11.30 g. Head of Apollo r.,
wearing taenia. Rev. Horse r., with trailing reins, within incuse
square. Westermark, Essays Carson-Jenkins, series 2. SNG ANS
69. Rare, nice old cabinet tone and with an exceptionally fine
head of Apollo; Good Very Fine/Very Fine.

800



52 Kingdom of Macedon, Alexander Ill, 336-323 and
posthumous issues Pella Tetradrachm circa 317-314, AR 25.00
mm., 17.10 g. Head of Heracles r., wearing lion skin headdress.
Rev. Zeus seated left on low throne, holding long sceptre in his I.
hand and eagle standing r. with closed wings in his r.; to I,
Boeotian shield; below throne, coiled serpent. Price 249. Toned
and Very fine

170

53 Kingdom of Macedon, Alexander Ill, 336-323 and
posthumous issues Sardes Drachm circa 323-319, AR 15.00 mm.,
4.27 g. Head of Heracles r., wearing lion skin headdress. Rev.
Zeus Aétophoros seated I., holding sceptre; A in I. field, bee
beneath throne. Price 2630. Nicely toned, Good Very Fine.
Privately purchased from H.]. Berk. From the Tenby collection.
Sold with collector's ticket.

35

54 Kingdom of Macedon, Alexander Ill, 336-323 and
posthumous issue Sidon Hemibol circa 336-323, AR 9.00 mm.,
0.47 g. Head of Heracles r., wearing lion skin. Rev. Zeus
Aétophoros seated I.; Zl in |. field. Price 3478. About Very fine

20

55 Kingdom of Macedon, Alexander Ill, 336-323 and
posthumous issues Tyre Tetradrachm circa 305-290, AR 25.00
mm., 17.19 g. Head of Heracles r., wearing lion-skin headdress.
Rev. Zeus seated |, holding eagle and sceptre; in [|. field,
monogram and below the throne, monogram. Price 3529. Rare.
Traces of double striking, otherwise Good Very fine From a
private Scandinavian collection.

150

56 Kingdom of Macedon, Alexander lll, 336 - 323 Uncertain mint
Bronze circa 336-323, /£ 18.00 mm., 5.79 g. Head of Heracles r.,
wearing lion-skin headdress r. Rev. Bow, quiver and club. Price
304. Brown tone, Very Fine. Lifetime issue.

20



57 Kingdom of Macedon, Perseus, 178 - 168 Pella or Amphipolis
Tetradrachm circa 173-171, AR 32.00 mm., 15.51 g. Diademed
head r., slightly bearded. Rev. Eagle standing r. on thunderbolt,
with open wings; in r. field, monogram. The whole within wreath.
Mamroth, ZfN 38, 1928, 25. SNG Alpha Bank 1132. Wonderful old
cabinet tone and About Extremely Fine. Ex Vinchon 3 December
1984, 8; Vinchon 24 November 1994, 228; CGB 34, 2008, 133
and NAC 88, 2015, 580 sales.

450

58 Kingdom of Thrace, Lysimachus, 323-281 Lampsacus
Tetradrachm circa 297-281, AR 29.00 mm., 17.05 g. Deified head
of Alexander Ill r., diademed, wearing horn of Ammon. Rev.
Athena enthroned I., holding Nike and resting elbow on shield at
side, spear leaning against far shoulder, monogram above
crescent in inner left field. Thompson 61. Thompson, ASMN 31,
784. Attractive iridescent tone, struck in high relief and bold
portrait, surface slightly pitted on rev., otherwise About
Extremely Fine.

300

59 Island of Thrace, Thasos Hemiobol circa 400, AR 7.00 mm.,
0.27 g. Diademed head of nymph I. Rev. Dolphin I.; all within
incuse square. Le Rider, Guide de Thasos, pl. I, 13. SNG Lockett
1239 var. (0A). Extremely fine Ex Gemini IX, 2012, 78; Gemini XI,
2014, 86 and NAC 114, 2019, 1147 sales.

70

60 Island of Thrace, Thasos Obol circa 500, AR 9.00 mm., 0.86
g. Satyr running r. Rev. Quadripartite square partially incuse. SNG
Ashmolean 3657. Boston, MFA 606. Le Rider, Thasiennes pl. I, 4.
Rosen 145. Old cabinet tone and Good Very fine From the
collection of a Mentor.

45



61 Island of Thrace, Thasos Tetradrachm circa 180-100, AR
33.00 mm., 16.81 g. Ivy-wreathed head of young Dionysus r. Rev.
Heracles standing I., holding club and lions skin over |. arm.; in I.
field, monogram. SNG Copenhagen 1042 (different monogram).
Nice old cabinet tone and Good Very Fine.

100

62 Kings of the Scythians, Azes, circa 58-12 Drachm circa 58-12,
AR 17.00 mm., 2.26 g. King on horseback r., holding spear. Rev.
Zeus Keraunophoros standing slightly 1.; monogram to |I.,
Kharosthi character r. Senior 80.12. Old cabinet tone and Good
Very Fine.

30

63 Thessaly, Atrax Dichalkon circa IV century, £ 17.00 mm.,
3.80 g. Warrior on horse rearing r. Rev. Bull charging r. BCD
Thessaly | 1025. BCD Thessaly 1l 58.1. HGC 4, 351. About Very
fine

20

64 Thessaly, Larissa Hemidrachm late IV-early Il century, &
14.00 mm., 2.13 g. Head of the nymph Larissa facing slightly 1.,
hair in ampyx. Rev. Horse standing r., preparing to lie down BCD
Thessaly 1l 333. HGC 4, 514. About Very fine

20

65 Thessaly, Larissa Hemidrachm circa 380-365, AR 15.00 mm.,
2.69 g. Head of the nymph Larissa facing slightly I., wearing grain
ears in hair. Rev. horse standing r. BCD Thessaly I, 299. HGC 4,
463. Rare. Old cabinet tone and Very fine From the collection of a
Mentor. Sold with original collector's ticket.

70

66 Thessaly, Larissa Obol circa 420-400, AR 13.00 mm., 0.70 g.
Horse trotting |. Rev. Larissa standing facing, head to r., holding
ball in her r. hand and wreath in her I.; all within incuse square.
HGC 4, 497. Rare. About Very fine

25



67 Thessaly, Perrhaiboi Hemidrachm circa 430-400, AR 16.00
mm., 2.72 g. Hero, nude and with petasos and chlamys flying
behind his back, running r. and holding a band with both his
hands passing around the head of a bull's forepart r. Rev. MN-[E/P-
A] Forepart of a horse r.; all within incuse square. HGC 4, 141.
McClean 4661. Rare. Minor areas of weakness, otherwise Very
fine

25

68 Thessaly, Phalanna Obol circa 360-340, AR 12.00 mm., 1.03
g. Youthful male head r. Rev. Bridled horse trotting r. BCD
Thessaly 1252. SNG Copenhagen 201 Surface somewhat
corroded, otherwise Very fine

25

69 Thessaly, Pharsalos Chalkous circa V-IV century, £ 16.00
mm., 2.40 g. Helmeted head of Athena I., Skylla on bowl. Rev.
Thessalian cavalryman on horse rearing r. BCD Thessaly 1l 667.4.
HGC 4, 660. Scarce. Very fine

20

70 Thessaly, Pharsalos Trichalkon IV-Ill century BC, £ 17.00
mm., 4.55 g. Helmeted head of Athena facing slightly I. Rev.
Thessalian cavalryman, holding flail, on horse rearing r.; to I,
footman advancing r., holding mace. BCD Thessaly 1l 671.4. HGC
4, 646. Very fine

20

71 lllyricum, Dyrrhachium Drachm circa lll century, AR 17.00
mm., 3.06 g. Cow standing r. suckling calf, bunch of grapes in
exergue, ear of wheat r. Rev. Double floral pattern within square.
SNG Copenhagen 466. BMC 54. Old cabinet tone and Very fine
From the collection of a Mentor.

25

72 Epirus, Pyrrhous, 297-272 Bronze circa 297-272, /£ 18.00
mm., 4.45 g. Laureate head of Zeus I. Rev. Thunderbolt; above, B
and below, monogram. All within wreath. SNG Copenhagen 102.
HGC 3, 271. Very fine

20



73 Acarnania, Argos Bronze circa lll century, £ 17.00 mm., 4.50
g. Male head r. Rev. Hound r.; below, monogram. BCD Akarnania
165.3. HGC 4, 790. Rare. About Very fine

25

74 Acarnania, Argos Stater circa 360-330, AR 21.00 mm., 8.66
g. Pegasus flying r. Rev. Helmeted head of Athena r.; in r. field,
barley grain. Calciati, Pegasi 525.5. Nice old cabinet tone, minor
deposits, otherwise Good Very Fine. Ex Gorny & Mosch sale 273,
138.

160

75 Acarnania, Leucas Stater circa 400-360, AR 20.00 mm., 8.46
g. Pegasos flying I. Rev. Helmeted head of Athena I.; phiale to
right. Pegasi 27. BCD Akarnania -. HGC 4, 819. Rare. OIld cabinet
tone. Weakly struck, otherwise Good Very Fine.

100

76 Acarnania, Leucas Stater circa 400-375, AR 20.00 mm., 8.38
g. Pegasus flying I. Rev. Helmeted head of Athena I., within incuse
square. Pegasi 43. Nice old cabinet tone and Very Fine.

100

77 Phocis, Federal coinage Triobol circa 418, AR 15.00 mm.,
2.96 g. Frontal bull’'s head decorated with a fillet running along
the brow and falling behind the horns and below the ears. Rev.
Head of Artemis r. in incuse square, her hair is rolled up in waves,
an ampyx (band) on her forehead. The eye is profiled. ®-O-K-I,
anticlockwise from top r., the | sideways. Williams 259. BCD
Lokris-Phokis 462.14 (this coin). Old cabinet tone and Good Very
fine Ex NAC sale 55, 2010, 462 (Part of). From the BCD collection.

300



78 Phocis, Federal Coinage Obol circa 420-400, AR 4.00 mm.,
0.89 g. A bull's head in profile to I., as lot 446 above. Rev. Boar
forepart to r. in incuse square, both legs showing, F O reading
downwards behind the curved truncation. Williams 274 (0.196 /
R.164). BCD Phokis-Lokris 448 (this coin). Some old scratches
over deposits, otherwise darkly toned and About Very Fine. Ex
NAC sale 55, 2010, 448. From the BCD collection.

50

79 Phocis, Phocis Hemidrachm circa 457-446, AR 13.00 mm.,
3.43 g. Bull's head facing. Rev. Head of Artemis r., within incuse
square. Williams 110. BCD 209. Toned, struck from rusty dies,
otherwise Good Very fine

30

80 Phocis, Large lot of 3 Bronzes Il century, £, 6.07 g. Large lot
of 3 Bronzes About Very fine
25

81 Boeotia, Federal coinage Drachm circa 250, AR 18.00 mm.,
5.03 g. Head of Demeter or Kore (Persephone) facing slightly r.,
wearing grain wreath. Rev. Poseidon standing r., holding trident
and dolphin; to r., monogram above Boeotian shield. BCD Boiotia
95. HGC 4, 1174. Nicely toned and Very Fine.

80

82 Boeotia, Tanagra Obol early-mid IV century BC, AR 10.00
mm., 0.86 g. Boeotian shield. Rev. T - A Forepart of horse r. BCD
Boiotia 292a. HGC 4, 1292. Very fine

25

83 Boeotia, Thebes Hemidrachm circa 395-340, AR 14.00 mm.,
2.63 g. Shield. Rev. Krater; above, club and in r. field, grapes.
BCD Boiotia 27. SNG Copenhagen 175. Very fine

20



84 Boeotia, Thespiai Obol early-mid IV century, AR 10.00 mm.,
0.86 g. Boeotian shield. Rev: OES Crescent BCD Boiotia 599. HGC
4, 1402. Very fine

20

85 Euboea, Euboian league Drachm circa 304-290, AR 15.00
mm., 3.65 g. Head of nymph Euboea r. Rev. Head of bull r., fillets
on horns, lyre to r. SNG Copenhagen 484. BCD Euboia 17. Old
cabinet tone. Good Very fine From the collection of a Mentor.

50

86 Euboea, Histiaia Tetrobol circa IlI-Il century, AR 16.00 mm.,
2.39 g. Wreathed head of nymph Histiaia r., wearing saccos. Rev.
Nymph seated r. on galley; below, ZI and double axe. BMC 64.
BCD Euboia 392 Weakly struck, otherwise Very fine

35

87 Euboea, Histiaia Tetrobol circa 196-141, AR 13.00 mm., 1.93
g. Wreathed head of nymph Histiaia r. Rev. Nymph seated r. on
galley, holding stylis. SNG Copenhagen 521. BCD 391. Old
cabinet tone and Very fine From the collection of a Mentor.

20

88 Euboea, Histiaia Tetrobol circa IlI-Il century, AR 14.00 mm.,
1.86 g. Head of nymph Histaia r., wearing sphendone, earrings
and necklace. Rv. Nymph seated r. on prow; below [monogr.].
SNG Copenhagen 521. BCD 391 Very fine

20



89 Attica, Athens Tetradrachm circa 500-480, AR 21.00 mm.,
16.14 g. Helmeted head of Athena r. Rev. Owl standing r.; in I.
field, olive spring. All within incuse square. Seltman Group Gii.
Svoronos pl., 2, 5. Lovely old cabinet tone, well struck owl on
reverse. Good Very fine Ex Heritage sale 3033, 2014, 23023.
Privately purchased in Brussells in October 1992. From the
collection of dr. Arthur Ziegler. Graded Ch VF strike:4/5, surface:
3/5, NGC certification number 4165867-001 Coinciding with the
fall of the Peisistratid tyranny and the introduction of democracy
in ca. 511 BC, the Athenian "owl" tetradrachms were introduced
and became and archetype that would last nearly half a
millennium. The earliest "owls" display remarkably crude
workmanship and poor production standards, surprising given
Athens' position as the foremost Greek city in terms of artistic
achievement. This present example is actually an outstanding
example of this early phase of production, with a well-centered
head of Athena and a bold owl, well-struck owl, putting it in the
top 5% for Athenian coins of this era.

1'500

90 Attica, Athens Obol circa 460-450, AR 10.00 mm., 0.68 g.
Head of Athena r., wearing crested Attic helmet. Rev. Owl, with
closed wings, standing r. with head facing; in upper I. field, olive
sprig; all within incuse square. Svoronos pl. 10, 40. SNG Lockett
1863. McClean 5840 and pl. 208, 6. Slightly porous, otherwise
good very fine Ex Gemini 1X, 2012, 93; Gemini Xl, 2014, 128 and
NAC 114, 2019, 1158 sales.

70

91 Attica, Athens Tetradrachm circa 449-420, AR 23.00 mm.,
17.15 g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet with
three olive leaves over visor and spiral palmette on bowl. Rev.
AOE Owl, with closed wings, standing r. with head facing; in upper
l. field, olive twig with two leaves and one berry; all within incuse
square. Svoronos pl. Xlll. Test cut; otherwise good very fine.

220



92 Attica, Athens Tetradrachm circa 465, AR 25.00 mm., 17.12
g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet decorated with
spiral palmette and three olive leaves. Rev. AOE Owl standing r.,
with closed wings, head facing; behind, olive sprig with one berry
and crescent. All within incuse square. Kroll 8. SNG Copenhagen
31. Dewing 1611. Gulbenkian 519. Toned and Good Very fine

150

93 Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 25.00 mm., 16.94
g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet ornamented
with three olive leaves above visor and spiral palmette on bowl,
round earring with central boss, and pearl necklace. Rev. Owl
standing r. with head facing, olive sprig and crescent behind; all
within incuse square. Kroll 8. Dewing 1591. SNG Copenhagen 31.
Minor corrosions, Good Very Fine/About Extremely Fine.

150

94 Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 23.00 mm., 17.19
g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet ornamented
with three olive leaves above visor and spiral palmette on bowl,
round earring with central boss, and pearl necklace. Rev. Owl
standing r. with head facing, olive sprig and crescent behind; all
within incuse square. Kroll 8. Dewing 1591. SNG Copenhagen 31.
Toned and Good Very Fine.

150

95 Attica, Athens Tetradrachm circa 454-404, AR 24.00 mm.,
17.18 g. Head of Athena to right, wearing crested Attic helmet
ornamented with three olive leaves above visor and spiral
palmette on bowl, round earring with central boss, and pearl
necklace. Rev. Owl standing to right with head facing, olive sprig
and crescent behind, AGE before; all within incuse square. Kroll 8.
Dewing 1591-8. SNG Copenhagen 31. About Extremely Fine.

200



96 Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 25.00 mm., 17.01
g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet ornamented
with three olive leaves above visor and spiral palmette on bowl,
round earring with central boss, and pearl necklace. Rev. Owl
standing r. with head facing, olive sprig and crescent behind; all
within incuse square. Kroll 8. Dewing 1591. SNG Copenhagen 31.
Toned and Very Fine.

180

97 Attica, Athens Tetradrachm After 449, AR 22.00 mm., 16.50
g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet ornamented
with three olive leaves above visor and spiral palmette on bowl,
round earring with central boss, and pearl necklace. Rev. Owl
standing r. with head facing, olive sprig and crescent behind; all
within incuse square. Kroll 8. Dewing 1591. SNG Copenhagen 31.
Countermark on reverse, otherwise About Very fine

100

98 Attica, Athens Tetradrachm circa 336-297, AR 24.00 mm.,
17.17 g. Helmeted head of Athena r. Rev. Owl standing r., in I.
field, olive twig and crescent. Svoronos pl. 20. Old cabinet tone,
banker's mark on reverse, otherwise Extremely Fine.

80

99 Aegina, Aegina Obol circa 510-485, AR 9.00 mm., 0.92 g. Sea
turtle. Rev. Incuse punch. Klein 212. Rosen 214 Struck off
centred, otherwise Very fine

30

100 Sicyonia, Sicyon Hemidrachm circa 330-280, AR 15.00 mm.,
2.80 g. Chimaera advancing I., raising forepaw; 2l below. Rev.
Dove flying l.; no control marks. BCD Peloponnesos 283. Old
cabinet tone and Good Very fine From the collection of a Mentor.
25

101 Islands of the Aegean sea (Cyclades and Sporades), Delos
Bronze, under Athenian cleruchy circa 160, £ 11.00 mm., 1.25 g.
Laureate head of Apollo r. Rev. Owl standing facing, head r.
Svoronos pl. 106, 52-65. Extremely rare and Good FIne

50



102 Mysia, Adranon Bronze circa 300-200, £ 14.00 mm., 3.11
g. Head of Athena wearing Attic helmet |. Rev. Owl facing with
spread wings on thunderbolt. Recueil General 609. Scarce, About
Very Fine.

15

103 Kingdom of Pergamum, Philetairus 282-263 Pergamum
Bronze circa 282-263, £ 18.00 mm., 4.58 g. Helmeted head of
Athena r. Rev. Asklepios seated |. on stool, holding sceptre and
feeding serpent coiled to |I. SNG France 1643. SNG von Aulock
1363. Rare. Nice dark green patina, Very Fine.

20

104 Lesbos, Mytilene Hecte circa 377-326, EL 10.00 mm., 2.49
g. Laureate head of Apollo r. Rev. Head of Artemis r., hair bound
in sphendone; all in linear square within incuse square.
Bodenstedt Em. 100C. HGC 6, 1026. Very fine

170

105 Lesbos, Mytilene Tetradrachm circa 160, AR 35.00 mm.,
14.17 g. Bearded head of Zeus-Ammon r., wearing laurel wreath.
Rev. Facing xoanon of bearded Dionysos facing, wearing polos;
MYTIAH-NAQN flanking, monogram to lower r., monogram and
club to lower I., 1N below; all within wreath of ivy. cf. EHC 650 and
CH VI, pl. LXIV, 2 (for type). cf. CNG sale 123, 2023, 129. (sold
for 7'000 USD) Apparently unpublished in the standard reference.
Extremely rare. Lightly toned, rough surface, otherwise Very fine
1'250

106 Ionia, Colophon Bronze circa 400-350, £ 10.00 mm., 1.19
g. Head of Apollo r. Rev. Lyre. BMC 18. Very fine
20

107 lonia, Colophon Bronze, magistrate Metrodoros Il century
BC, £ 12.00 mm., 1.47 g. Head of Apollo r. Rev. Horse trotting r.
SNG von Aulock 2015 var. (different magistrate). Rare. About
Very fine

25



108 lonia, Erythrai Trihemiobol circa 480-460, AR 11.00 mm.,
1.43 g. Pegasus flying r. Rev. Stellate pattern within incuse
square. SNG COpenhagen 561. Very fine

25

109 Ionia, Phocaea Diobol circa 500-480, AR 9.00 mm., 1.12 g.
Female head 1., wearing helmet or close fitting cap. Rev.
Quadripartite incuse square. SNG Kayhan 522. SNG von Aulock
1813. Good Very fine

25

110 Ionia, Phygela Bronze circa 350-300, £ 7.00 mm., 0.59 g.
Wreathed head of Artemis Munychia facing, slightly I. Rev. Bull
butting r.; in exergue, shell. SNG Kayhan 544. Rare symbol. Very
fine

20

111 lonia, Teos Trihemiobol circa 450-425, AR 10.00 mm., 1.32
g. Griffin seated r., raising forepaw. Rev. Quadripartite incuse
square. SNG von Aulock 2258. Toned and Very fine From the
collection of a Mentor.

20

112 |onia, Large lot of 4 silver fractions , AR, 2.90 g. Very fine
20

113 Lycia, Dynasts of Lycia Tetrobol circa 520-480, AR 18.00
mm., 2.53 g. Forepart of boar. Rev. Quadripartite incuse. SNG von
Aulock -, cf. 5051. Nicely toned, Very Fine. Ex NAC sale R, 2007,
1205.

50

114 Lycia, Dynasts of Lycia, Kherei 410 390 Stater circa 410-
390, AR 19.00 mm., 8.68 g. Head of Athena r., owl decorated with
spiral and three olive leaves. Rev. Head of dynast r., wearing
Persian headdress. Vismara 169. Mrkholm-Zale 37-39. Rare.
Lightly toned and Extremely Fine.

400
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115 Pamphilia, Aspendos Stater circa 420-370, AR 25.00 mm.,
10.51 g. Two wrestlers grappling; in lower middle field, MO. Rev.
EXTFEAIIY Slinger standing r.; in r. field, forepart of horse above
spearhead. Boston, MFA 2101 Nicely toned, tiny flab crack at 10
o'clock, otherwise Good Extremely Fine.

250

116 Pamphilia, Aspendos Stater circa 330-250, AR 24.00 mm.,
10.35 g. Two wrestlers grappling; between, MO. Rev. Slinger in
throwing stance r., to r., forepart of horse r. above laurel wreath;
all within dotted square border. Tekin Series 5. SNG France 110
var. (monogram). SNG Copenhagen 246. Minor areas of
weakness, otherwise Good Very Fine.

200

117 Pamphilia, Aspendos Stater circa 330-250, AR 24.00 mm.,
10.62 g. Two wrestlers grappling; in lower middle field, MO. Rev.
EXTFEAIY Slinger standing right; in r. field, forepart of horse;
below, monogram. SNG France 110. About Extremely fine

200

118 Pamphilia, Aspendos Stater circa 330-250, AR 22.00 mm.,
10.38 g. Two wrestlers grappling; between, MO. Rev. Slinger in
throwing stance r., to r., forepart of horse r. above lyre; all within
dotted square border. Tekin Series 5. SNG France 113. Rough
surface, otherwise Extremely fine

200

119 Pamphilia, Side Bronze circa 200-27 BC, £ 18.50 mm., 3.69
g. Head of Athena to right, wearing crested Corinthian helmet /
Pomegranate on stem with leaves. SNG France 770. SNG von
Aulock 4805. SNG Copenhagen 381. Dark green patina, Very Fine.
Ex Downie-Lepczyk sale 31, 3123. From The E.E. Clain-Stefanelli.
Sold with collector's ticket.

35



120 Kings of Cappadocia, Ariarathes V Eusebes Philopator
Eusebeia-Mazaca, Drachm circa 161-160 (yer 3), AR 19.00 mm.,
4.14 g. Diademed head r. Rev. BAZIAEQXZ APIAAGOV EVZEBOVZ,
Athena Nikephoros standing |[., holding spear and shield;
monogram to inner left, £ to inner right;in exergue, I (date).
Simonetta, Coins 13. Simonetta 15b. Good Very Fine.

25

121 The Seleucid Kings, Seleucus | Nicator, 312 - 281 Antiochia
Bronze circa 312-281, £ 15.00 mm., 3.92 g. Laureate head of
Apollo r. Rev. Athena standing r., holding shield and spear.
Lingdren 973 (this coin). ESM 913. Good Fine From the Henry-
Clay Lindgren collection.

15

122 The Seleucid Kings, Seleucus I, 312-281 Babylon Quarter
stater circa 311-305, AR 13.00 mm., 3.51 g. Baal seated I.,
holding long sceptre in his r. hand and resting his I. on the throne.
Rev. Lion walking |., head reverted; above, Seleucid anchor. SC
89a. Rare. Toned and Very fine

45

123 The Seleucid Kings, Seleucus |, 312-281 Babylon Quarter
stater circa 311-305, AR 14.00 mm., 3.57 g. Baal seated I,
holding long sceptre in his r. hand and resting his I. on the throne.
Rev. Lion walking I., head reverted; above, Seleucid anchor. SC
89a. Rare. Toned and Very fine

45

124 The Seleucid Kings, Seleucus |, 312-281 Babylon
Tetradrachm circa 311-300, AR 26.00 mm., 16.40 g. Head of
Heracles r., wearing lion skin. Rev. Zeus Aétophoros seated |I.;
anchor and monogram in |. field, M below throne. SC C94.11c (old
94.6¢). Price 3356 Very fine

100



125 The Seleucid Kings, Seleucus |, 312-281 Babylon
Tetradrachm circa 311-308, AR 27.00 mm., 16.31 g. Head of
Heracles r., wearing lion skin. Rev. Zeus Aétophoros seated I.; in I.
field, anchor above A; M below throne. SC 94.6b. Price 3358
(Aradus). Very fine

120

126 The Seleucid Kings, Seleucus 1, 312-281 Seleucia
Tetradrachm circa 296-295, AR 27.00 mm., 16.11 g. Laureate
head of Zeus r. Rev. Athena brandishing spear and standing r. in
quadriga of elephants r. SC 130. Very Fine.

150

127 The Seleucid Kings, Seleucus |, 312-281 Seleucia
Tetradrachm circa 296-281, AR 27.00 mm., 16.52 g. Laureate
head of Zeus r. Rev. Athena, brandishing spear and shield, in
quadriga of elephants r.; anchor, © and AT monogram above. SC
130.33e var. (position of control marks). Slightly rough metal
otherwise Good Very Fine/Very Fine.

120

128 The Seleucid Kings, Seleucus 1, 312-281 Seleucia
Tetradrachm circa 296-281, AR 25.00 mm., 16.68 g. Laureate
head of Zeus r. Rev. Athena, brandishing spear, shield on I. arm,
in quadriga of elephants r.; above, anchor above monogram and
©. SC 130.34a. Toned, slighlty rough metal, About Extremely fine

180

129 The Seleucid Kings, Seleucus |, 312-281 Seleucia Bronze
circa 312-281, £ 15.00 mm., 5.86 g. Laureate head of Zeus r.
Rev. Winged thunderbolt; below, monogram. ESM 897. Lindgren
976 (this coin). Good Fine From the Henry-Clay Lingren collection.

15

130 The Seleucid Kings, Antiochus |, 294-261 Ai Khanoum
Drachm circa 280-271, AR 17.00 mm., 3.58 g. Diademed head r.
Rev. Head of horse r. SC 431.2. ESM 679. Scarce. Toned and
About Very fine

40



131 The Seleucid Kings, Antiochus |, 294-261 Carrhae Bronze
circa 294-261, £ 18.00 mm., 4.15 g. Macedonian shield with
Gorgoneion at centre. Rev. Elephant advancing r.; monogram
between legs. Lindgren 995 (this coin). Houghton 890. Good Fine
From the Henry-Clay Lindgren collection.

15

132 The Seleucid Kings, Antiochus Il Theos, 266-246 Seleucia
Tetradrachm circa 255-246, AR 27.00 mm., 15.98 g. Diademed
head r. Rev. Apollo, testing arrow and resting hand on grounded
bow, seated I. on omphalos; monograms to outer |. and outer r.
SC 587.3. Rough surface, otherwise About Very Fine

50

133 The Seleucid Kings, Seleucus Il Callinicus, 246-226 Seleucia
Tetradrachm circa 240-230, AR 27.00 mm., 16.48 g. Diademed
head of Seleucus Il r. Rev. Apollo standing I., testing arrow and
leaning on tripod; in inner I. field, monogram and in outer r. field,
monogram. SC 764.1. Rough surface, otherwise About Very Fine.
50

134 The Seleucid Kings, Antiochus Il Theos, 266-246 Bactria
mint Unit circa 266-246, £ 20.00 mm., 7.91 g. Draped bust of
Hermes r., wearing petasos. Rev. Caduceus. SC 622. Of the
highest rarity, just few specimens known. Brown tone and About
Very fine

50

135 The Seleucid Kings, Antiochus lll, 223-187 Antiochia Bronze
circa 223-187, £ 20.00 mm., 8.46 g. Laureate head of Apollo r.
Rev. Elephant carrying Mahout r.; behind, tripod. L&K 1786 (this
coin). Lindgren 1011 (this coin). BMC 40. Fine From the Henry-
Clay Lindgren collection.

15

136 The Seleucid Kings, Antiochus Ill, 223-187 Uncertain mint
Bronze circa 198-187, £ 17.00 mm., 9.49 g. Laureate head of
Apollo r. Rev. Nike advancing r., holding palm frond. SC 1097.
HGC 9, 493a. Very fine

25



137 The Seleucid Kings, Antiochus IV, 175-164 Antiochia Bronze
circa 169-168, £ 34.00 mm., 34.97 g. Laureate head of Zeus r.
Rev. Eagle standing r. on thunderbolt. SNG Spaer 979. SC 1411.
Rare. Very fine

35

138 The Seleucid Kings, Demetrius Il Nicator, 146-138 Large lot
of 4 drachms , AR, 14.68 g. Good Fine-About Very fine
30

139 The Seleucid Kings, Antiochus VII Evergets, 138-129 Tyre
Tetradrachm SE 181 (132-131), AR 27.00 mm., 13.76 q.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing I. on prow 1.,
with palm frond over shoulder; to I., A/PE above club surmounted
by Tyre monogram; to r., monogram above AP (date);
monogram between legs. SC 2109.9a. Lovely toned, slightly off
centred on reverse, otherwise Good Very fine

120

140 The Seleucid Kings, Antiochus VIII Epiphanes, 121-96 Sidon
Tetradrachm 120-119, AR 32.00 mm., 16.41 g. Diademed head r.
Rev. Zeus Ouranios standing front, head I., holding star in his r.
hand and long sceptre in his I.; above, crescent; to I., ZIAQ / IEP /
AZ above monogram; in exergue, date; all within laurel wreath.
SC 2329.1. About Extremely fine

100

141 Coele-Syria, Ptolemy, 85-40 Chalcis Bronze 72 BC, &£ 21.00
mm., 6.09 g. Laureate head of Zeus r. Rev. Two warriors. BMC 5.
Very fine

20

142 Phoenicia, Bodashtart, 384 - 370 Sidon Dishekel circa 384-
370, AR 30.00 mm., 28.55 g. Phoenician galley |; above letter.
Rev. King and charioteer on slow biga. Betylon 16. BMC 17.
Lightly toned, exceptionally well centred and struck, About
Extremely Fine.

1'250



143 Phoenicia, Tyre Shekel Third quarter V century, AR 20.00
mm., 11.28 g. Dolphin r.; below, waves. Rev. Owl standing r.,
holding crook and flail. All within shallow incuse. Elayi-Elayi, 1.
Group I, 7. Rare. Broken flan, otherwise Very fine

150

144 Phoenicia, Tyre Shekel 110-109, AR 28.00 mm., 13.34 g.
Head of Melkart r., wearing laurel wreath, [lion skin around neck].
Rev. Eagle standing I|. on prow; palm frond in background; to I., ZI
(date) above club; monogram to r., Phoenician B between legs.
DCA Tyre 46. HGC 10, 357. About Extremely fine

500

145 Phoenicia, Tyre Shekel CY 28 (99-98), AR 27.00 mm., 14.01
g. Laureate head of Melkart r., [lion skin around neck]. Rev. Eagle
standing I. on prow, palm frond in background; to I., HK above
club; monogram to r., Phoenician B between legs. DCA-Tyre 99
var. (letter between legs). HGC 10, 357. DCA2 946. Rare.
Extremely fine

350

146 Phoenicia, Tyre Shekel 92-91, AR 27.00 mm., 13.92 g. Bust
of Melkart r., wearing laurel wreath, [lion skin around neck]. Rev.
Eagle standing I. on prow; palm frond in background; to I., EA
(date) above club; A to r., Phoenician B between legs. DCA-Tyre
122. Rouvier 2021 var. (l. field control). HGC 10, 357. DCA2 946.
Extremely fine

350

147 Phoenicia, Tyre Shekel CY 95 (92-91), AR 27.00 mm., 14.03
g. Laureate head of Melkart r. Rev. Eagle standing |. on prow,
palm behind; EA above club I, A on r., Phoenician letter B
between legs. DCA-Tyre 85. HGC 10, 358. DCA 919. Lightly toned
and Extremely fine

300



148 Phoenicia, Tyre Half shekel 44-45, AR 20.00 mm., 6.47 g.
Laureate head of Melkart r. Rev. Eagle standing I., holding palm
branch; in I. field, club and date, KP in r. field and monogram. RPC
4701A. Toned, surface somewhat corroded at reverse, otherwise
Extremely fine

120

149 Judaea, Pontius Pilate, 26-36 Jerusalem Prutah 30-31, A&
14.00 mm., 1.67 g. L IZ within wreath. Rev. TIBEPIOY KAICAPOC
Lituus. Hendin 1342. Very fine From the collection of a Mentor.

35

150 Judaea, Pontius Pilate, 26-36 Jerusalem Prutah 30-31, £
15.00 mm., 1.77 g. L 1Z within wreath. Rev. TIBEPIOY KAICAPOC
Lituus. Hendin 1342. About Very fine From the collection of a
Mentor.

30

151 Judaea, Pontius Pilate, 26-36 Jerusalem Prutah 30-31, A&
17.00 mm., 2.03 g. L IZ within wreath. Rev. TIBEPIOY KAICAPOC
Lituus. Hendin 1342. Very fine

35

152 Judaea, Agrippa I, 37-44 Jerusalem Prutah 37-44, £ 17.00
mm., 2.78 g. Umbrella-like canopy with fringes. Rev. Three grain
ears; date flanking. Meshorer 120. Hendin 1244. RPC 4981. Very
fine From the collection of a Mentor.

20

153 Judaea, Antonius Felix, 52-59 Jerusalem Prutah 54, £ 17.00
mm., 2.38 g. Two crossed shield and two spears. Rev.Palm tree.
Meshorer 340a. Hendin 652 Very fine From the collection of a
Mentor.

20



154 Judaea, The Jewish War, 66-70 Jerusalem Prutah 69-70, A&
21.00 mm., 5.95 g. Omer cup. Rev. Lulav bunch flanked by
etrogs. Hendin 1369. Meshorer 214 Rare. About Very fine From
the collection of a Mentor.

25

155 Judaea, Philistia, Gaza Obol mid 5th century-333 BC, AR
8.00 mm., 0.72 g. Janiform head. Rev. Forepart of horse right; '
(in Aramaic) to upper |.; all in linear square within incuse square.
Gitler & Tal VI.80. Scarce. Old cabinet tone and Very Fine

20

156 Arabia, India. Taxila (local coinage) Bronze circa | century,
/&£ 20.00 mm., 4.91 g. Swastika in round incuse. Rev. crescent
above three-arched hill and swastika in countermark. Very rare
and Very fine

30

157 Arabia, Himyarites Uncertain mint Quinarius circa | century,
AR 15.00 mm., 1.82 g. Male head right surrounded by torc. Rev.
Small male head r. surrounded by Sabaean inscription and
monogram. SNG ANS 1596. Munro-Hay 3.4i. Lovely old cabinet
tone and Extremely Fine. From the collection of a Mentor. Sold
with original collector's ticket.

30

158 Arabia, Himyarites Uncertain mint Quinarius circa | century,
AR 13.00 mm., 1.37 g. Male head right surrounded by torc. Rev.
Small male head r. surrounded by Sabaean inscription and
monogram. SNG ANS 1596. Munro-Hay 3.4i. Old cabine tone.
Pierced and Very fine

20

159 Arabia, Drachm, Imitating Athens mid IV century, AR 15.00
mm., 4.17 g. Helmeted head of Athena r., with frontal eye, traces
of Semitic letter on cheek. Rev. Owl standing r., head facing; olive
sprig and crescent to I.; all in dotted square within incuse square.
Cf. Gitler & Tal IX.1D. Toned and Very fine

40



160 Arabia, Drachm, Imitating Athens mid IV century, AR 14.00
mm., 3.69 g. Helmeted head of Athena r., with frontal eye, traces
of Semitic letter on cheek. Rev. Owl standing r., head facing; olive
sprig and crescent to I.; all in dotted square within incuse square.
Cf. Gitler & Tal IX.1D. Toned and About Very fine

45

161 Kings of Nabathaea, Petra Silver drachm / Sela circa 21-14
BC, AR 15.80 mm., 4.62 g. Jugate, draped and diademed bust of
Obodas Il and his queen r.; in |. field, H. Dotted border. Rev. ‘BDT
MLK" NBTW (Abdat King of the Nabateans), SINT ?] (the year is
not visible) - diademed head of Obodas Il r. Dotted border. For
coins of similar style see Meshorer 1975, Sup. 3; Hoover and
Barkay 2010, No. 23; Huth 2010, No. 55. Very rare. Dark tone and
Very Fine. Ex nac sale 64, 2012, 1864.

300

162 Kings of Nabathaea, Petra Silver hemidrachm / Quarter Sela
circa 9 BC, AR 10.70 mm., 1.13 g. Diademed head of Obodas Il r.,
S (for Syllaeus) behind head. Dotted border. Rev. H and S (for
Aretas and Syllaeus) surrounded by wreath. Dotted border.
Hoover and Barkay 2010, No. 34; Huth 2010, No. 60; Meshorer
1975, Sup. 4. Very rare. Very Fine. Ex NAC sale 64, 2012, 1865.
120

163 Kings of Nabathaea, Petra Silver drachm / Sela circa 2/1 BC,
AR 14.80 mm., 4.62 g. HRTT MLK' NBTW RHM ‘MH - (Aretas king
of the Nabateans, the lover of his people) - Laureate head of
Aretas IV r; below chin, o. Rev. HLDW MLKT NBTW SNT 8 (Huldu,
queen of the Nabateans, Year 8) - Draped and veiled bust of
Huldu r., with earring and neck ornament; in lower r.field, o.
Barkay 2011, No. 6. Of the highest rarity, only the third known
specimen. About Very Fine. Ex NAC sale 64, 2012, 1867.

300



164 Parthia, Ohrmazd (Hormizd) I. Circa AD 270-300 Balkh Dinar
circa 270-300, AV 31.00 mm., 7.73 g. nimbate Ohrmazd standing
I. on ground line, wearing lion-head crown with ribbons and
surmounted by artichoke, flames at shoulders, sacrificing at altar
and holding trident; to I., trident standard above altar, middle
prong surmounted by crescent; pellet to r. of altar; between legs,
pellet above retrograde swastika; pellets below left arm; tamgha
to r. Rev. Siva standing facing, holding diadem and trident;
behind, the bull Nandi standing I.; h in Pahlavi to upper r. MK 707
(O5/R- [unlisted rev. diel). ANS Kushan 2206. Donum Burns 815.
Toned, traces of deposits, slight roughness, double strike on
reverse, otherwise Good Very fine Ex CNG e-sale 575, 272.

350

165 Parthia, Kavadh |, second reign, 499-531 The Sasanian
kings Drachm circa 499-531, AR 29.00 mm., 4.11 g. Draped bust
r., wearing mural crown with frontal crescent and korymbos set
on crescent, ribbons and crescents on shoulders; at sides, stars.
Rev. Fire altar, flanked by two attendants; above altar, star and
crescent. Gobl type Ill/2. SNS Ill/2. Struck from worn dies,
otherwise Good Very fine

25

166 Parthia, Kavadh |, second reign, 499-531 The Sasanian
kings Drachm circa 499-531, AR 27.00 mm., 4.04 g. Draped bust
r., wearing mural crown with frontal crescent and korymbos set
on crescent, ribbons and crescents on shoulders; at sides, stars.
Rev. Fire altar, flanked by two attendants; above altar, star and
crescent. Gobl type Ill/2. SNS Ill/2. Struck from worn dies,
otherwise Good Very fine

25



167 Parthia, Kavadh |, second reign, 499-531 The Sasanian
kings Drachm circa 499-531, AR 26.00 mm., 4.02 g. Draped bust
r., wearing mural crown with frontal crescent and korymbos set
on crescent, ribbons and crescents on shoulders; at sides, stars.
Rev. Fire altar, flanked by two attendants; above altar, star and
crescent. Gobl type 11/2. SNS Ill/2. Struck from worn dies,
otherwise Very fine

25

168 Parthia, Khusro IlI, 591-628 The Sasanian kings Drachm
circa 591-628, AR 32.00 mm., 4.08 g. Draped bust in winged
crown r. Rev. Fire-altar with attendants. GAbl 213. Very fine

25

169 Persis, Vadfradad (Autophradates) Il. Early-mid 2nd century
BC Tetradrachm Istakhr (Persepolis) early-mid Il century, AR
25.00 mm., 17.01 g. Bearded head r., wearing diadem and
kyrbasia adorned with eagle. Rev. Aramaic legend Fire temple of
Ahura-Mazda; above, half-figure of Ahura-Mazda; in |. field,
Vadfradad standing r. and in r. field, eagle standing I. on
standard. K&M 3/1 var. (no legend on reverse). cf. Alram 547
(drachm). Cf. de Luynes 3518 (Prince A, this obverse die). Traces
of double striking, otherwise Good Very fine Privately purchased
from Harlan J. Berk.

400

170 Persia (Achaemenidae), Siglos circa 490, AR 15.00 mm.,
5.56 g. Persian king or hero, wearing kidaris and kandys, quiver
over shoulder, in kneeling-running stance r., holding spear and
bow. Rev. Incuse punch. Carradice Type llIb. Dewing 2713. Very
fine

25

171 Persia (Achaemenidae), Artaxerxes Il to Darios lll, circa
375-336 Siglos circa 375-336, AR 17.00 mm., 5.46 g. Persian king
or hero in kneeling-running stance right, holding spear and bow.
Rev. Rectangular incuse punch. Carradice type IV. Rosen 674.
About Very fine

25



172 Persia (Achaemenidae), Siglos circa 490, AR 14.00 mm.,
5.54 g. Persian king or hero, wearing kidaris and kandys, quiver
over shoulder, in kneeling-running stance r., holding spear and
bow. Rev. Incuse punch. Carradice Type lllb. Dewing 2713. About
Very fine

25

173 Persia (Achaemenidae), Siglos circa 490, AR 17.00 mm.,
5.48 g. Persian king or hero, wearing kidaris and kandys, quiver
over shoulder, in kneeling-running stance r., holding spear and
bow. Rev. Incuse punch. Carradice Type llIb. Dewing 2713. Very
fine

25

174 Persia (Achaemenidae), Siglos circa 375-366, AR 13.00
mm., 5.48 g. Persian king or hero in kneeling-running stance
right, holding spear and bow. Rev. Rectangular incuse punch.
Carradice type IV. Rosen 674. Very fine

25

175 Persia (Achaemenidae), Siglos circa 375-366, AR 15.00
mm., 5.54 g. Persian king or hero in kneeling-running stance
right, holding spear and bow. Rev. Rectangular incuse punch.
Carradice type IV. Rosen 674. Very fine

25

176 Persia (Achaemenidae), Siglos circa 375-366, AR 13.00
mm., 5.52 g. Persian king or hero in kneeling-running stance
right, holding spear and bow. Rev. Rectangular incuse punch.
Carradice type IV. Rosen 674. Very fine

25

177 Bactria, Hunnic Tribe. Hephthalites Drachm AD 700, AR
32.00 mm., 3.05 g. Crowned Sassanian style bust r.; Sogdian
tamgha and legend in margin. Rev. Fire altar flanked by
attendants; star and crescent flanking flames. Cf. SC Tehran
2050-9 (for prototype). Very fine

20



178 Bactria, Huvishka, circa 126-164 India, Kushan Tetradrachm
circa 126-164, £ 24.00 mm., 9.86 g. King riding I. on back of
elephant. Rev. Four-armed Oesho (Siva) standing facing, head I.,
preparing to launch thunderbolt; tamgha in |. field, stag |.,
rampant in r. field. Gobl, Kushan 950. Extremely rare. Very fine
25

179 Bactria, Ashoka (?), circa 272-232 India. Mauryan Empire
Karshapana circa 272-232, AR 15.00 mm., 3.34 g. Several
punches. Rev. Two punches. Mitchiner 4243. Very fine

20

180 Bactria, Apollodotos I, circa 85-65 Indo-Greek Drachm circa
85-65, AR 15.00 mm., 2.00 g. Diademed and draped bust r. Rev.
Athena advancing I., holding thunderbolt. HGC 12, 392. Good Fine

15

181 Bactria, Vima Takhto (Soter Megas), circa 55-105 Kushan
kings of India Drachm or 1/4 Unit circa 55-105, £ 13.00 mm.,
1.70 g. King on horseback r., holding whip, tamgha to r. Rev.
Zeus standing, holding sceptre; Brahmi Vi to I., flower-pot to r.
Mitchiner 2919. Green tone and Very fine

20

182 Bactria, Vima Takhto (Soter Megas), circa 55-105 Kushan
kings of India Drachm or 1/4 Unit circa 55-105, £ 13.00 mm,,
1.61 g. King on horseback r., holding whip, tamgha to r. Rev.
Zeus standing, holding sceptre; Brahmi Vi to I., flower-pot to r.
Mitchiner 2919. Good Very fine

20

183 Bactria, Shapur Il, 309-379 Sasanian kings Drachm circa 39-
379, AR 23.00 mm., 4.07 g. Draped bust r., wearing mural crown
with korymbos. Rev. Fire altar with ribbons flanked by two
attendants; bust to r. in flames. Goébl type la/6a. SNS IlI/2, type
Ibl/3a. Very fine

20



184 Bactria, Menander, 160-145 Drachm circa 160-145, AR
15.00 mm., 2.44 g. Helmeted, draped and cuirassed bust r. Rev.
Athena Alkidemos standing I. MIG 218c. Old cabinet tone and
Good Very fine Privately purchased from CNG. From the Tenby
collection. Sold with original collector's ticket.

35

185 Bactria, Antimachos Il Nikephoros, circa 160-155 Drachm
circa 160-155, AR 17.00 mm., 2.25 g. Nike standing left, holding
wreath and fillet; monogram to |. Rev. Antimachos r. on
horseback. SNG ANS 399-408. HGC 12, 124 Dark tone and Very
fine

35

186 The Ptolemies, Ptolemy Il, 285-246 Sidon Tetradrachm circa
285-246, AR 25.00 mm., 14.01 g. Diademed head r., aegis around
neck. Rev. Eagle with closed wings, standing |. on thunderbolt, ZI
above Al on left, AZ on r. CPE 539. Svoronos 751. Traces of
double striking, otherwise Good Very fine

60

187 The Ptolemies, Ptolemy IlI, 285-246 Tetradrachm,
Alexandria circa 275-272, AR 27.00 mm., 13.67 g. Diademed
head of Ptolemy | r., wearing aegis around neck. Rev. Eagle
standing I. on thunderbolt; to |., monogram above shield; P
between legs. CPE 299. Svoronos 591. Dark tone and Very fine
60

188 The Ptolemies, Ptolemy Il Philadelphos, 285-246
Tetradrachm Tyre circa 285-246, AR 30.00 mm., 13.02 g.
Diademed head r., wearing aegis around neck. Rev. Eagle
standing I. on thunderbolt; to left, Tyre monogram above club; to
r., (date) above monogram; monogram between legs. CPE 614.
Svoronos 688. Dark tone, surface corroded, otherwise About Very
fine

35



189 The Ptolemies, Ptolemy lll, 246-222 Tetradrachm circa 246-
222, AR 29.00 mm., 12.39 g. Diademed head r.; aegis around
neck. Rev. Eagle standing |. on thunderbolt; in |I. field,
cornucopiae. CSE 732. SNG Copenhagen 167. Svoronos 1001.
Toned, flan cracks, otherwise Good Very fine

100

190 The Ptolemies, Ptolemy Il Philadelphos, 285-246
Tetradrachm, Alexandria circa 274-272, AR 28.00 mm., 13.75 g.
Diademed head of Ptolemy | r., wearing aegis around neck. Rev.
Eagle standing I. on thunderbolt; to |., monogram above shield; P
between legs. CPE 299. Svoronos 591. Toned, llight scratches,
otherwise Very Fine.

120



191 The Ptolemies, Ptolemy Il Philadelphos, 285 - 246 In the
name of Arsinoe Il. Octodrachm, Alexandria circa 252-249, AV
28.00 mm., 27.69 g. Diademed and veiled head of the deified
Arsinoe Il r.; in field I., K. Rev. APZINOHZ - ®INAAEA®QY Double
cornucopiae filled with fruits and bound with fillets. Svoronos 475.
Troxell, MN 28, pl 7, 3. CPE 390. Minor marks, otherwise Good
Very Fine. Ex Oslo Myntaglleri sale 6, 2015, 887. From a private
Scandinavian collection. The veiled portrait of Arsinoe Il, sister-
wife of King Ptolemy Il, was iconic in the Hellenistic Age. It not
only set the standard for the presentation of later Ptolemaic
women, but it influenced monarchs who issued coins throughout
the Mediterranean world, even into Roman times. After she died
in July, 270 B.C., Arsinoe Il was promptly deified, and coins mainly
of large denominations - usually gold octodrachms and silver
decadrachms - were produced in her honour. Remarkably, they
continued to be struck under successive Ptolemaic kings for
nearly 150 years, by which time the Ptolemies ceased issuing
such impressive coins. This particular coin was struck at the
provincial mint of Ake-Ptolemais, and is dated to year 35, which
Troxell identifies as 251/0 B.C. This portrait shows a noblewoman
of impeccable pedigree, the ideal of Greek womanhood. Her
status as a queen is attested by the jewelled diadem at her
forehead and the sceptre on the far side of her bust, and her
divinity is revealed by the ram's horn that curls behind her ear.
The diaphanous veil, however, may be the most arresting
element of the design, as it envelops her head in high relief and
trails downward in a way that provides the image with great
dimension. The reverse is devoted wholly to the deified queen.
The inscription APZINOHXZ O®INAAEA®OY ([coin] of Arsinoe,
brother-lover) demonstrates her sibling relationship with her
husband, King Ptolemy II, who issued this octodrachm.
Furthermore, the double cornucopia is thought to be the personal
badge of Arsinoe Il, and it became inseparable with her veiled
image, as both appear on the coins issued in her name until the
late issues of King Ptolemy VI, who died in 116 B.C. The veiled
portrait of Arsinoe Il, sister-wife of King Ptolemy I, was iconic in
the Hellenistic Age. It not only set the standard for the
presentation of later Ptolemaic women, but it influenced
monarchs who issued coins throughout the Mediterranean world,
even into Roman times. After she died in July, 270 B.C., Arsinoe Il
was promptly deified, and coins mainly of large denominations -
usually gold octodrachms and silver decadrachms - were
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192 The Ptolemies, Ptolemy IV Philopator. 222-205/4 Drachm,
Alexandria circa 222-204, £ 35.00 mm., 37.05 g. Laureate and
bearded head of Zeus-Ammon r. Rev. Eagle standing [|. on
thunderbolt; in I. field, cornucopiae and Al between the legs.
Svoronos 1125. CPE B495. Lovely brown tone, weakly struck,
otherwise Good Very fine

70

193 The Ptolemies, Ptolemy IV Philopator, 221-205 Didrachm,
Alexandria 206, AR 21.00 mm., 6.48 g. Diademed bust of Ptolemy
I r., with aegis. Rev. Eagle standing I. on thunderbolt; below,
[regnal year PE (105)]. Svoronos 1212. SNG Copenhagen 552.
Good Fine.

35

194 The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30
Tetradrachm, Alexandria 34-33, billon 24.00 mm., 13.77 q.
Diademed head of Ptolemy I(?) r., wearing aegis. Rev. Eagle, with
closed wings, standing |. on thunderbolt, palm frond over
shoulder; to |., LIO (date) above headdress of lIsis; A to r.
Svoronos 1833. SNG Copenhagen 416. Cleaning marks, otherwise
Very fine From the Tenby collection. Sold with original collector’s
ticket.

30

195 The Ptolemies, Cleopatra VIl Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, £ 26.00 mm., 19.14 q¢.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing I. on
thunderbolt; in I|. field, cornucopia and in r. field, M. Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419 Very fine

80

196 The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, £ 26.00 mm., 18.11 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing I. on
thunderbolt; in |. field, cornucopia and in r. field, . Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419 About Very fine

60



197 The Ptolemies, Cleopatra VIl Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, £ 25.00 mm., 20.37 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing . on
thunderbolt; in I. field, cornucopia and in r. field, . Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419 About Very fine

50

198 The Ptolemies, Cleopatra VIl Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, £ 25.00 mm., 14.26 qg.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing . on
thunderbolt; in I|. field, cornucopia and in r. field, . Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419 Good Fine

40

199 The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, £ 25.00 mm., 16.40 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing |. on
thunderbolt; in I. field, cornucopia and in r. field, . Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419 Good Fine

40

200 The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, £ 26.00 mm., 13.18 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing I. on
thunderbolt; in I|. field, cornucopia and in r. field, . Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419 Good Fine

40

201 The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, £ 24.00 mm., 15.97 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing |. on
thunderbolt; in I. field, cornucopia and in r. field, . Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419 Good Fine

40



202 The Ptolemies, Cleopatra VIl Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, £ 25.00 mm., 17.23 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing . on
thunderbolt; in I. field, cornucopia and in r. field, . Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419 Good Fine

40

203 The Ptolemies, Cleopatra VIl Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, £ 25.00 mm., 13.57 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing . on
thunderbolt; in I|. field, cornucopia and in r. field, . Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419 About Very fine-Good Fine

40

204 The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 Obol or
40 drachmae circa 51-30, £ 20.00 mm., 8.35 g. Diademed and
draped bust r. Rev. Eagle standing |. on hunderbolt; in I. field,
cornucopia and in r. field, M. Svoronos 1872. SNG Copenhagen
422. About Very fine

40

205 Hispania, Emerita Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Bronze circa 27 BC-14 AD., £ 26.10 mm., 10.33 g. PERMISSV
CAESARIS AVGVSTI Head of Silenos facing. Rev. AVGVSTA
EMERITA Priest plowing to left, with yoke of two oxen. ACIP 3373.
RPC 11. SNG Copenhagen 398. Light green patina, Good Fine.

25

206 Macedonia, Amphipolis Tiberius, 14-37 Bronze circa 14-37,
/E 21.00 mm., 9.33 g. Bare head r. Rev. Artemis Tauropolos on
bull r. RPC | 1632. Nice dark green patina, bold portrait, rough
surface; otherwise Very Fine.

35



207 Macedonia, Beroea Pseudo-autonomous issue. Bronze circa
238-244, £ 26.00 mm., 7.29 g. Diademed head of Alexander the
Great r. Rev. Two tristyle temples in perspective; B above. AMNG
Il 781. RPC 135 Nice dark green patina, Very Fine. From the
Belgica Collection. Ex CNG sale 148, 2006, 267 form the
Alexandre de Barros Collection; CNG sale 30, 2011, lot 62819 and
CNG e-sale 415, 2018, 322

80

208 Macedonia, Beroea Gordian Ill, 238-244 Bronze circa 238-
244, F 26.00 mm., 11.79 g. Radiate, draped, and cuirassed bust
r. Rev. Two temples seen in perspective. Varbanov 3094 (same
dies as illustration). RPC VII.2 90 (this coin illustrated). Rare,
illustrated in RPC and only two specimens mentioned of which
only this on in private hands. Nice brown-green patina, minor
deposits, Good Fine. lllustrated in RPC. From the Belgica
Collection. Ex CNG sale 184, 2008, lot 98 and CNG E-sale 415,
2018, 316.

75

209 Macedonia, Thessalonica Otacilia Severa, wife of Philip |
Bronze circa 244-245, £ 27.00 mm., 7.82 g. MAP OTAKI CEBHPA
AY Diademed and draped bust r. Rev. @ECCAAONIKEQN N MYOIA
Temple with four columns, on podium, seen in perspective from r.
Touratsoglou 50 (V1/R2). RPC id 68980. Rare, only five specimens
listed in RPC, nice green patina, Very Fine. From the Belgica
Collection. Ex Lanz sale 153, 2011, 547 and ex CNG sale 415,

45

210 Thrace, Pautalia Commodus, 177-192 Bronze circa 177-192,
/£ 18.30 mm., 3.76 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
OYANIAC NMAYTAAIAC Lion advancing r. RPC 8933. Apparently the
only specimen in private hands of two known, nice green patina
and Very Fine. Apparently the only specimen in private hands of
two know

35



211 Thrace, Philippopolis Domitian, 81-96 Bronze circa 94, A&
22.00 mm., 5.64 g. Radiate head r. Rev. Mars standing I., holding
spear and resting hand upon shield. RPC 353. Varbanov 618.
Brown tone. Very Fine.

30

212 Thrace, Philippopolis Elagabalus, 218-222 Bronze circa 218-
222, &£ 20.00 mm., 3.38 g. Laureate head r. Rev.
®IAIMMNONMOAEITON NEQKOPQN Hygieia standing r, feeding
serpent from patera. Varbanov 1786. RPC VI 601 (this coin
illustrated). About Very Fine/Very Fine. Ex Naville sale 25, 2016,
170. lllustrated in RPC online.

25

213 Thrace, Philippopolis Elagabalus, 218-222 Bronze circa 218-
222, £ 19.90 mm., 4.00 g. Laureate head r. Rev. Athlete, nude,
standing facing, head r., crowning himself with wreath and
holding palm branch. RPC Temp. 586. Nice dark green patina,
minor marks, Very Fine. From the Tenby collection. Sold with
collector's ticket.

30

214 Thrace, Philipppopolis Hadrian, 117-138 Bronze circa 117-
138, £ 20.10 mm., 5.89 g. Bare head r. Rev. ®IAIMMOIMOAEITQN
Naked hero standing I., holding shield on left arm and spear. RPC
751. SNG Cop. 765. Scarce, only four specimens listed in RPC,
green patina, rough surface, oterwise About Very Fine/Very Fine.
25

215 Moesia, Nicopolis ad Istrum Septimius Severus, 193-211
Bronze circa 193-211, £ 25.00 mm., 10.19 g. Laureate head r.
Rev. Multi-story columned building (Nymphaeum?). H&J, Nikopolis
8.14.46.1 (rev. of this coin illustrated); Varbanov 2716 (same
dies). Very rare. Light brown tone, rough surface, Fine. Ex CNG E-
sale 394, 2017, 353. llustrated in H&J.

20



216 Achaia, Patrae Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Bronze
After 2 BC, £ 20.80 mm., 5.52 g. Bare head r. Rev. Pontiff
plowing right. BCD Peloponnesos 539. RPC 1252. Nice brown
tone, About Very Fine.

40

217 Pontus, Amasea Caracalla, 198-217 Bronze circa 206-207
(year 209), £ 29.50 mm., 14.77 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. AAP CEY ANT AMACIAC MHT NE NP M ET CO
Caracalla and Geta in toga standing looking at each other,
clasping r. hands; in |. field, star. RPC id 82781. Only two
specimens listed in RPC, brown tone, About Very Fine. Ex Naville
sale 39, 2018, 152.

30

218 Pontus, Amasea Marcus Aurelius, 161-180 Bronze circa
161-162 (year 164), £ 32.80 mm., 18.37 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. The Emperors (Marcus Aurelius and Lucius
Verus) standing, facing each other, clasping hands, each wearing
toga and holding scroll. RPC Temp. 3816. Dalaison, Amaseia 76.
Only two specimens listed in RPC, nice light brown tone, Very
Fine.

35

219 Pontus, Neocaesarea Severus Alexander, 222-235 Bronze
circa 234-235 (year 171), £ 28.50 mm., 14.95 g. AY K M AY CE
ANEZANAPOC Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Agonistic crown with two palm branches on a garlanded altar; in
exergue, ET POA. RPC Temp. 6545.2 (this coin illustrated). R.G.
48. Nice green patina, About Very Fine/Very Fine. Ex Naville sale
40, 2018, 152.

30



220 Pontus, Neocaesarea Caracalla, 198-217 Bronze ciira 205-
206 (year 142), £ 30.00 mm., 11.40 g. Radiate, draped an
cuirassed bust r. Rev. KOI MNON NEOKAIC MHTPOTIT ET PMB temple
with four columns with wall within intercolumnations and closed
door decorated with facing bust and door knocker; pellet in
pediment. RPC id 85884. Rare, only four specimens liisted in RPC,
light green patina, About Very Fine. Ex Naville sale 38, 2018, 190.

25

221 Pontus, Neocaesarea Valerian |, 253-260 Bronze circa 255-
256, £ 25.50 mm., 10.54 g. Radiate, draped and cuirassed bust r.
Rev. MHT NEOKAICAPIAC (star), ET POB, A wreath on which tablet
with letter. RPC id 63706. Scarce. Nice brown-green patina, Very
Fine. Ex Naville sale 39, 2018, 157.

30

222 Bithynia, Creteia-Flaviopolis Geta Caesar, 198-211 Bronze
circa 198-211, £ 20.60 mm., 4.32 g. Bare-headed, draped and
cuirassed bust r. Rev. KPHTIEQN Erect serpent r., set on base.
RPC id 71670. Rare, only four specimen listed in RPC, nice green
patina, Very Fine.

30

223 Bithynia, Neocaesarea Tranquillina, wife of Gordian Il
Bronze circa 241-242 (year 178 of Actian game), £ 30.10 mm.,
13.56 g. CAB TPANKYAINA CEB Diademed and draped bust r. Rev.
Altar, inscribed, holding agonistic crown containing two palms.
RPC VII.2 2854. Rare, oly four specimens listed in RPC, nice brown
tone, About Very Fine/Very Fine.

30

224 Bithynia, Nicaea Severus Alexander, 222-235 Bronze circa
222-235, /£ 21.40 mm., 5.18 g. Laureate head r. Rev. NIKAIEQN
Three military standards, the central one topped by wreath and
the ones on the sides topped by a capricorn. RPC Temp. 3190.
Rare placement of reverse legend. Nice light brown tone, Good
Very Fine.

30



225 Bithynia, Nicaea Valerian |, 253-260 Bronze circa 253-260,
£ 2.20 mm., 8.38 g. NMOY AIK OYAAEPIANOC CEB Radiate and
cuirassed bust I., holding spear and shield. Rev. RPC id 85805.
R.G. 818. Scarce, only seven specimens liisted in RPC, nice
brown-green patina, Very Fine. Ex Naville sale 35, 2017, 243.

30

226 Bithynia, Nicaea Severus Alexander, 222-235 Bronze circa
222-235, £ 19.60 mm., 4.40 g. M AYP CEY AAEZANAPOC AY
Laureate, draped and cuirassed. Rev. NIKAIEQN Three military
standards, topped by wreaths. RPC Temp. 3249. Only three
specimens listed in RPC, green patina and Very Fine.

25

227 Bithynia, Nicomedia Trebonianus Gallus, 251-253 Bronze
circa 251-253, £ 24.10 mm., 6.13 g. ' BI TEP TAAAOC AY Radiate,
draped and cuirasse bust r. Rev. NIKOMHAEQN AIC NEQKOPQN
The Emperor on horseback riding, r., holding a spear. R.G. 401.
RPC 356. Extremely rare, only five specimens listed iin RPC of
which two in private hands, brown-green patina, About Very
Fine/Very Fine. Ex Naville sale 32, 2017, 124.

30

228 Bithynia, Nicomedia Antoninus Pius, 138-161 Bronze circa
138-161, £ 18.80 mm., 3.41 g. Laureate head r. Rev. MHT KAl
MPQT NIKOMHAEI Herm of veiled Hermes standing on base,
facing, wearing mantle, crossing arms in front of chest; at feet I.,
prow. RPC Temp. 6069. Apparently the second specmen knwon,
dark brown-green patina, Very Fine. Apparently the only
specimen in private hands of two known..

30



229 Bithynia, Prusias ad Hypium Valerian |, 253-260 Bronze crca
253-260, £ 22.60 mm., 5.95 g. Radiate and cuirassed bust I.,
seen from rear, with shield on r. shoulder. Rev. MPOYCIEQN MPOC
YMNIQ Draped bust of the hero Kieros(?) r. RPC temp. 74749. R.G.
73. Only three specimiens listed in RPC and the only one without
countermark; rough surface, Very Fine. Apperently the only
specimen without countermark.

35

230 Mysia, Cyzicus Severus Alexander, 222-235 Bronze circa
222-235, £ 24.90 mm., 6.42 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. KYZIKHNQN NEOK Galley with five rowers and
helmsman, right. RPC 3753. Apparently the second specimen
known, dark brown tone, Good Fine. Apparently the second
specimen known.

30

231 Mysia, Parium Valerian |, 253-260 Bronze circa 253-260, &£
22.20 mm., 4.83 g. Radiate, draped and cirassed bustr. Rev. C G
I H P Genius standing I., holding Victory and cornucopia; at feet |,
altar. RPC id 62100. Rare only three specimens listed in RPC,
brown tone, Very Fine. Apparently the second specimen in private
hands.

25

232 Troas, Alexandria Caracalla, 198-217 Bronze circa 198-217,
/£ 25.60 mm., 7.36 g. M AV ANTONINVS PIVS AV Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. GEN COL AVG TROA Genius standing I.,
holding cult statue of Apollo Smintheus (holding quiver and bow)
and cornucopia. RPC id 69186. Apparently the second specimen
known, nice brown tone, About Very Fine. Apparently the second
specimen known. Ex Naville sale 41, 2018, 154.

35



233 Aeolis, Myrina Commodus, 177-192 Bronze circa 180-182,
/£ 36.40 mm., 20.42 g. Laureate, draped and cuirassed bust r.
Rev. EMNI CTP AP®OKPA MYPINAIwN Apollo of Grynium standing,
facing, head. left, holding patera over thymiaterium and filleted
laurel-branch. RPC IV.2 2616. GIC 81. Apparently the second
specimen known and the only one in private hands. Apparently
the second specimen known and the only one in private hands.
40

234 Aeolis, Temnus Pseudo-autonomous issue , Bronze circa
218-222. Time of Elagabalus.,, £ 22.20 mm., 6.35 g. IEPA
CYNKAHTOC Draped bust of Senate r. Rev. CTP HPQAOY
THMNEITQN Two Nemeses standing, facing. RPC Temp. 4620.
SNG Cop. 267. Scarce, brown tone, Very Fine. Ex Naville sale 25,
218.

25

235 lonia, Magnesia ad Maeandrum Philip Il, 247-249 Bronze
circa 247-249, £ 21.20 mm., 4.05 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Two eagles facing each other and holding
wreath in beak. BMC 102. Brown tone, rough surface, About Very
Fine.

25

236 lonia, Magnesia ad Maeandrum Philip Il, 247-249 Bronze
circa 247-249, £ 22.40 mm., 5.42 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. MATNHTQN Tyche standing left, holding
rudder and cornucopia. RPC id 20509. SNG von Aulock 2063 Very
Fine.

30

237 Caria, Aphrodisias Pseudo-autonomous issue , Bronze circa
209-211, &£ 25.10 mm., 5.89 g. IEPA CYNKAHTOC Diademed and
draped bust of Demos r. Rev. ®POAEICIEQN leafless tree within a
lattice enclosure. RPC Temp. id 67173. Scarce. Green patina, Very
Fine. Ex Naville sale 25, 2016, 233.

25



238 Lydia, Apollonoshieron Caracalla, 198-217 Bronze circa
198-217, £ 21.20 mm., 4.96 g. AV K M AHPH ANTQNI Laureate
head r. Rev. ATTOAAQNOIEPIT Athena standing r. holding spear in
r. hand and resting |. hand on shield. Kurth 37. Light green patina,
Very Fine.

30

239 Lydia, Apollonoshieron Pseudo-autonomous issue. Bronze Il
cent., £ 22.80 mm., 5.49 g. IERA CVN - KAHTOC Draped bust of
the Senate r. Rev. ATTOAAQN - OIEPEITQN Hades-Serapis standing
facing, head r., wearing polos and holding sceptre, in I. field,
Kerberos at foot. BMC 6. SNG von Aulock -. SNG Copenhagen -.
RPC XI 208. Rare. Green patina, Very Fine.

30

240 Lydia, Attaea Pseudo-autonomous issues Bronze uncertain
kingdom, &£ 14.90 mm., 1.71 g. Head of Heracles r., wearing lion
skin around neck. Rev. ATTAAEATQN Telesphorus standing facing.
RPC id 48262. BMC 14. Extremely rare, only six specimens liisted
iin RPC of which two iin private hands, Very Fine.

30

241 Lydia, Cilbiani Superiores Nero with agrippiina Junior.
Bronze circa 54-59, £ 20.40 mm., 5.43 g. Jugate bare head of
Nero and draped bust of Agrippina Junior right / Zeus standing
left, holding eagle and scepter. RPC 2565. Light green patina,
About Very Fine. Privately purchased from von Mosch in 1997.
Sold with collector's ticket.

30

242 Lydia, Hierocaesarea Pseudo-autonomous issue. Bronze Il
cent., £ 16.60 mm., 2.51 g. CYNK-AHTOC Draped bust of The
Senate r. IEPOKAI-CAPE/QN Stag standing right. SNG von Aulock
2957. Scarce. Very Fine.

25



243 Lydia, Hypaepa Caracalla, 198-217 Bronze circa 198-217, £
20.40 mm., 6.24 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
YNAIMMHNQN Tyche standing I., holding rudder and cornucopia.
RPC id 68414 Light brown tone, About Very Fine. Ex Naville sale
35, 2017, 261. lllustrated in RPC.

25

244 Lydia, Philadelphia Pseudo-autonomous issue , Bronze 98-
117 Time of Trajan, £ 26.20 mm., 9.10 g. IEPA CYNKAHTOC
Draped bust of Senate r. Rev. EMNl ' B NIFPOY AP TM(P) B
OINAAEAGEQN Tyche standing I., holding rudder and cornucopia.
Waddington 5130. RPC Ill 2380 Rare, nice green patina Good Very
Fine. Ex Naville sale 42, 2018, 145.

35

245 Lydia, Saitta Pseudo-autonomous issue. Bronze circa 198-
222. Time of Caracalla-Elagabalus., £ 23.30 mm., 6.76 q.
AZIOTTHNOC Draped bust of Mén r., wearing Phrygian cap and
crescent on shoulders. Rev. CAITTHNQN YAAOC River god Hyllos
reclining, left, holding reed and cornucopia, resting on vase from
which water flows. RPC Temp. 4426. SNG Cop. 396 Light brown
tone, Very Fine. Sold with collector's ticket.

30

246 Lydia, Saitta Pseudo-autonomous issue , Bronze circa 193-
211, £ 23.50 mm., 6.86 g. AHMOC CAITTHNQN Laureate head of
the Demos r., with drapery on I. shoulder. Rev. Ell ATTIKOY APX
A TO B Cybele seated left, holding patera and resting on
tympanum. RPC id 70936. BMC 9. Nice green patina, Very Fine.
Privately purchased from Athena Numismatics in 1997. Ex Naville
sale 35, 2017, 262. sold with collector's ticket.

30



247 Lydia, Sardes Tiberius, 14-37 Bronze circa 28-29, /£ 26.60
mm., 8.51 g. APOYZOX KAl TEPMANIKOX KAIZAPEX NEOI OEOI
®INAAEA® Ol Togate figures of Drusus and Germanicus seated to
left, on curule chairs, one holding out lituus. Rev. TAIQ AZINNIQ
MOAAIQNI ANOYTATQ, KOINOY AZIAX Wreath. RPC 2995. SNG
Cop. 518 Liight green patina, About Very Fine.

25

248 Lydia, Tripolis Gaius Caesar, died AD 4 Bronze circa 1 BC-4
AD, £ 19.60 mm., 5.11 g. FT'AIOX KAIZAP Bare head of Gaius
Caesar r. Rev. AMTOAAQNIOZ ANAPONEIKOY TPINOAEITQN Rider
on horseback r., with double axe; maeander pattern. RPC 3048.
Wadd 2680. Rare. Dark patina, About Very Fine/Good Fine.

25

249 Phrygia, Acmonea Poppaea, wife of Nero Bronze circa 62, £
15.90 mm., 2.68 g. Draped bust of Poppaea, r.; on shoulder, lion;
ears of corn in wreath. Rev. Artemis, r. drawing arrow and holding
bow. RPC 3175. BMC 48. Dark green patina, About Very Fine/Very
Fine.

30

250 Phrygia, Aezani homonoia with Cadi Domitian, 81-96 Bronze
ciirca 81-96, £ 27.20 mm., 9.22 g. AYT AOMITIANOZ KAIZAP ZEBA
FEPMA Laureate bust r., aegis on |. shoulder. Rev. AHMOZX
AIZANEITON AHMOZ KAAOHNQN, The Demoi of Aezanis and Cadi
standing vis-a-vis, clasping right hands and holding scepters in
left hands. Franke & Nollé 24. RPC Il 1369. SNG von Aulock 3362.
Rare. Only one specimen recorded on coiin-archives, and sixteen
in RPC of which six iin private hands; nice brown tone, About Very
Fine. Ex Naville sale 21, 2016, 321.

30



251 Phrygia, Cadi Otacilia Severa, wife of Philip | Bronze circa
244, /£ 23.30 mm., 4.22 g. QTAK CEBHPA AYI Diademed and
draped bust r. Rev. KAAOHNQN Apollo standing |., holding patera
and branch. RPC Id 75234. Apparently the second specimen
known. Light green patina with some defects, About Very
Fine/Good Fine. Apparently the second specimen known.

30

252 Phrygia, Synaus Nero with agrippiina Junior, 54-68 Bronze
circa 55, £ 20.00 mm., 4.20 g. Draped bust of Agrippina Il vis-a-
vis bare head of Nero |. Rev. Apollo standing r., shooting arrow
from bow. RPC 3107. BMC 13. Nice brown tone, About Very Fine.
25

253 Pamphilia, Aspendus Trajan Decius, 249-251 Bronze circa
249-251, £ 31.60 mm., 13.56 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. ACMENAIQN, CEMNHC ENTEIMOY within wreath. RPC
IX 1051. SNG Pfalzer 116 Very rare, only five specimens listed in
RPC of which only one in private hands; light brown tone, metal
flaws in fields, otherwise Good Fine. From the E.E. Clain Stefanelli
collection. Sold with collector's ticket.

30

254 Pamphilia, Perge Caracalla, 198-217 Bronze circa 198-217,
/E 24.60 mm., 8.06 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Tyche(?), standing r., wearing chiton facing an other Tyche(?),
seating |., holding cornucopia; a bull in the background. RPC - cf
IX 1115 (same reverse type). Naville 68, 148 Apparently unique
and unpublished, light brown tone, Good Fine. From the E.E.
Clain-Stefanelli collection. Apparently unique.

40

255 Pamphilia, Perge Salonina, wife of Gallienus Bronze circa
253-268, £ 30.30 mm., A KOPNHAIA CAAQNINA CEB, | Diademed
and draped bust r. Rev. MEPTAIQN Zeus seated I., holding sceptre
in I. and patera in extended r. RPC id 62427 (this coin illustrated).
Scarce, nice brown tone, Very Fine. Ex Naville sale 39, 2018, 215.

30



256 Pamphilia, Side Herennius Etruscus Caesar, 249-251 Bronze
circa 249-251, £ 31.10 mm., 15.81 g. KYIN EP ETP MEC AEKION
KAICAPA Bare-headed, draped and cirassed bust r. Rev. CIAHTQN
Athena standing I., casting vote in vase and holding palm. RPC IX
1150. Apparently the second specime known, rough surface,
About Very Fine. Apparently the second specimen known.

35

257 Pamphilia, Side Homonoia with Perge Tranquillina, wife of
Gordian Ill Bronze circa 238-244, &£ 25.60 mm., 11.32 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Athena of Side standing r.,
holding spear facing Artemis Pergaia standing |.; between them,
altar. SNG von Aulock 4833. Franke-Nolle 1890. Very Fine. Ex
Naville sale 55, 203.

30

258 Pisidia, Antioch Valerian |, 253-260 Bronze circa 253-260, A&
25.30 mm., 6.46 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Vexillum topped by eagle and flanked by standards.
Krzyzanowska -. RPC id 63316. Extremely rare, only four
specimens listed in RPC of which to in private hands; light brown
tone, Very Fine.

30

259 Cilicia, Irenopolis Trajan, 98-117 Bronze circa 97, £ 15.70
mm., 2.00 g. Laureate head r. Rev. IPHNOMNOAEITQN ZM draped
bust of Dionysus, right, with ivy-leaf wreath; in front, bunch of
grapes. RPC 3390. Very rare, ony six specimens listed in RPC.
Nice green patina, Very Fine.

30

260 Cilicia, Syedra Lucius Verus, 161-169 Bronze circa 161-169,
/£ 21.90 mm., 6.61 g. Laureate bust r., drapery on I. shoulder.
Rev. CYEAPEwN nude Dionysus(?) standing, facing, head, left,
holding cantharus over panther and long thyrsus. RPC Temp.
17301. Apparently the second specimen known, nice green
patina and Very Fine. Apparently the second specimen known.

35



261 Cilicia, Tarsus Valerian I, 253-260 Bronze circa 253-260, &
33.30 mm., 15.97 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Athena standing facing, head I., holding spear in r and shield on
ground in I.. RPC id 60577. Nice green patina, Good Fine. From
the Tenby collection. Sold with collector's ticket.

25

262 Coele-Syria, Damascus Philip |, 244-249 Bronze circa 244-
247, £ 28.40 mm., 19.05 g. Laureate, draped and cuirassed bust
r. Rev. wreath with large terminal decoration inscribed IEPA (?)
and containing CEBACMIA; below, ram's head. RPc id. 26790.
Scarce. Green patina, About Very Fine.

30

263 Coele-Syria, Damascus Julia Domna, wife of Septimius
Severus Bronze ciirca 193-211, £ 24.70 mm., 12.86 g. IOYAIA
AOMNA AYTOYCTA Draped bust r. Rev. AAMACKOY MHTPOIMOAEO
Arcuated portable shrine with four columns with carry bars and
wheels, within draped and turreted bust of Tyche I. RPC id 69041.
BMC 11. Lindgren & Kovacs 2143 (this coin illustrated). Bronwn-
green patina, Very Fine. From the Lindgren collectiion, illustrated
in L&K. Sold wiith collector's ticket.

30

264 Coele-Syria, Damascus Salonina, wife of Gallienus Bronze
circa 254-268, £ 24.10 mm., 8.62 g. CORNE SANIONA AVG
Draped and diademed bust r. Rev. CL AAMAS METRO Prize crown
between two purses on table with inward-curving legs. RPC id
63768. Lingren & Kovaks 2154 (this coin illustrated). Dark green
patina, Very Fine-About Very Fine. From the Lindgren collection,
privately purchased before 1985. lllustrated in L&K.

30



265 Coele-Syria, Heliopolis Septimius Severus, 193-211 Bronze
circa 193-211, £ 24.90 mm., 9.39 g. IMP L S-EV PERT AVG
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. COL HEL Turreted,
veiled and draped bust of Tyche I., branch and cornucopiae at
shoulder. RPC id 84861 var (head radiate)= BMC 1. Lindgren &
Kovaks 2158A (this coin illustrated). Apparently unique, light
green patina, Very Fine. Apparently unique variant not in RPC.
From the Lindgren collection. lllustrated in L&K.

35

266 Coele-Syria, Heliopolis Septimius Severus, 193-211 Bronze
circa 196-198, £ 19.80 mm., 6.72 g. IMP L SEP(T) SEV PER(T)
AVG Laureate head r. Rev. COL / HEL two aquilae facing each
other, within wreath. RPC id 84845 (this coin cited). Lindgren &
Kovaks 2158 (this coin illustrated). Nice dark brown patina, Very
Fine. From the Lingren collection. Privately purchased in 1985.
lllustrated in L&K.

30

267 Decapolis, Gadara Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Bronze circa 3-4 (year 34), £ 19.40 mm., 5.46 g. ZEBAZTQ
KAIZAPI Bare head r. Rev. TAAAPEIZ Veiled Tyche; behind, L AA.
RPC 4809. Sp. 9. Very Fine.

35

268 Decapolis, Gadara Titus Caesar, 69-79. Bronze circa 73-74
(year 137), £ 17.60 mm., 4.60 g. Laureate head r. Rev.
FTAAAPAEQN L ZAP Two crossed cornucopias. RPC 2096 Light
green patina, About Very Fine/Good Fine.

25

269 Decapolis, Petra Pseudo-autonomous issue. Bronze Early I
cent., £ , Female bust r., draped and veiled. Dotted border. Rev.
Crossed cornucopia, above, the monogram standing for Petra
Metropolis. Dotted border. Spijkerman 1978, 1. RPC 4098A. Very
rare. Green patina and Very Fine. Ex NAC sale 64, 2012, 1964

50



No image

270 Decapolis, Philadelphia Antoninus Pius, 138-161 Bronze
circa 138-161, £ 19.20 mm., 7.00 g. Judaea. Antoninus Pius A£21
of Philadelphia, Decapolis. 138-161 CE. AVT KAICAP
ANTW[NEINOC], laureate, draped and cuirassed bust right; to
right, small draped bust of Athena left / TVXH ®INAAENADEIA[C],
Tyche standing right, resting foot on prow, holding sceptre and
cornucopiae. RPC IV 3012. Spijkerman 18. BMC 7. SNG
Copenhagen 453. Sofaer 21. Dark green patina, Very Fine.

40

271 Phoenicia, Tyre Elagabalus, 218-222 Bronze circa 218-222,
£ 29.50 mm., 19.87 g. Laureate, draped and cuirassed bust r.
Rev. TVRIORVM Astarte standing facing, turreted, holding long
sceptre and resting on trophy on her r., crowned by Nike standing
on small column, I., on her |.; at her feet, to I., small palm tree; to
r., r in the exergue, murex shell. RPC temp. 8607. Attractive
green patina, Good Very Fine.

40

272 Phoenicia, Tyre Elagabalus, 218-222 Bronze circa 218-222,
£ 29.10 mm., 15.65 g. Laureate, draped and cuirassed bust r.
Rev. Front view of temple with six columns with arcuated lintel in
the middle, within which Astarte standing facing, turreted,
holding long sceptre and resting on trophy on her r., crowned by
Nike standing on small column, I., on her I.; in exergue, altar
between palm tree and murex shell. RPC temp. 8621. BMC 393 In
nice condition for the issue, green patina and Very Fine.

40

273 Phoenicia, Lot of 5 Bronzes lll, £, 55.62 g. Lot of 5 Bronzes.
Good Fine-About Very Fine.
35



274 Samaria, Caesarea Maritima Trajan Decius, 249-251 Bronze
circa 249-251, £ 26.50 mm., 18.14 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Altar with horns; behind it, two trees, a
date palm on |. and a olive tree on r. RPC IX 2051. BMC 158 Nice
green patina, Very Fine.

35

275 Samaria, Neapolis Faustina junior, daughter of Antoninus
Pius and wife of Marcus Aurelius Bronze circa 159-160, £ 19.80
mm., 5.57 g. ®AVCTEINA CEB EVCE CEB(A) ©VI'A Draped bust .
Rev. ®A NEAC TIOAE[] CVPIAC MAAAICTI Tyche standing facing,
head |., wearing lotus, and holding rudder and cornucopia; in
field, ET to left, MH to right. RPC IV Temp. 6340. SNG ANS 973.
Light green patina, Very Fine.

35

276 Judaea, Caesarea Maritima. Hadrian, 117-138 Bronze circa
117-138, £ 27.30 mm., 17.94 g. Laureate, draped, and cuirassed
bust r. Rev. The Emperor as founder plowing right with two oxen;
above, Nike flying left, crowning emperor with wreath. Kadman,
Caesarea 27. RPC 3958. Rosenberger 24. Sofaer 27. Light green
patina, Good Fine/About Very Fine.

30

277 Judaea, Caesarea Paneas Titus Caesar, 69-79. Bronze circa
77-78 (year 28), £ 23.40 mm., 9.34 g. Laureate head r. Rev.
ET(QOY) - KO BA / ATPI-MMA Nike standing, r., holding wreath and
palm. RPC 2291.

35

278 Judaea, Caesarea Panias Tiberius, 14-37 Bronze circa 29-30,
/& 17.40 mm., 4.94 g. Judaea, Tiberius, 14-37 Bronze circa 29-30,
/ 19.20 mm., 6.12 g. Laureate head of Tiberius r. Rev. Tetrastyle
facade of the Augusteum of Paneas; between columns, L A-T.
Meshorer 104. Hendin 1228. RPC 4947. Good Fine/Very Fine.

40
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279 Judaea, Caesarea Panias Caracalla, 198-217 Bronze , &
19.70 mm., 5.67 g. Laureate head r. Rev. KAICAPIA TMANIAC
Pedum and syrinx; below, CIA. RPC Temp. 69238. SNG ANS 872.
Very rare, nice green patina, Very Fine.

45

280 Judaea, Jerusalem Herod |, the Great. 40-4 BC 8 Prutot circa
37-38, £, 7.64 g. Ornate helmet; palms flanking. Rev. Tripod; in
l. field, LT and in r., monogram. Meshorer 44. Hendin 1169. RPC
4901. Nice green patina, Good Very Fine/Very Fine.

70

281 Judaea, Tiberias Herod Il Antipas, 4 BC-39 AD Unit circa 29-
30, £ 20.00 mm., 6.64 g. TIBE/PIAC in two lines within wreath.
Rev. Palm frond; in field, L-Al'. Meshorer 79. Hendin 1203. RPC
4922. About Very Fine.

40

282 Arabia, Petra Elagabalus, 218-222 Bronze circa 218-222, £
21.80 mm., 8.66 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Colonist ploughing r., raising hand, with yoke of oxen. Sp. 56. RPC
Temp. 9375. In nice condition for the issue, green patina, Very
Fine.

35

283 Arabia, Petra Septimius Severus, 193-211 Bronze circa 193-
211, £ 24.60 mm., 9.61 g. Laureate head r. Rev. AAPI METPA
MHTPOTIOAIC Tyche seated l.on rocks, extending right hand and
holding trophy in I. RPC id 68627. Scarce, traces of restriking,
Very Fine. Traces of restriking.

35

284 Mesopotamia, Nisibis Philip I, 244-249 Lot of 5 Bronzes Il
cent, /£, 53.05 g. Lot of 5 bronzes. Very Fine.
35



285 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Diobol - 80 Drachmai circa 30-28, £ 25.20 mm., 15.84 g. ©EOY
YIOY Bare head r. Rev. KAIZAPOZ AYTOKPATOPOZX Eagle standing,
I.; tor, M; to I., cornucopia. RPC 5001. Dattari 2. Nice dark patina,
About Very Fine.

40

286 Egypt, Alexandria Augustus with Gaius as Caesar Diobol
circa 20 BC, &£ 24.00 mm., 9.96 g. ZEBAXTOZ, laureate head of
Augustus r. Rev. FTAIOZ KAIZAP Bare head of Gaius Caesar r. RPC
5019. Dattari (Savio) 1 Extremely Rare, nice brown-green patina,
About Very Fine; only three spcimens recorded on CoinArchives
and only six examples known to RPC online, four of which are in
museum collections. Dark patina, About Very Fine.

60

287 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Diobol - 80 Drachmai circa 19-3/2 BC, £ 26.50 mm., 12.83 g.
Bare head r. Rev. KAl CAP Temple of Mars Ultor with signum in
center. Geissen 5. Dattari (Savio) 14. RPC 5003. Rare. Nice dark
brown patina, minor porosity; otherwise Very Fine. From the Stein
A. Evensen Collection. Ex CNG E-sale 318, 2014, lot 472 (hammer
$1710); Philip DeVicci Collection ex CNG 53, 2000, 1191 and Ex
CNG sale 115, 2020, lot 450. Sold with collector's tickets.

400

288 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Diobol circa 19-3/2 BC, £ 25.50 mm., 13.08 g. Bare head r. Rev.
Temple of Mars Ultor. RPC 5003. Dattari-Savio Pl. 1, 14. Light
brown tone, Good Fine/About Very Fine.

25

289 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Diobol circa 1-5 AD, &£ 24.50 mm., 7.93 g. Laureate head r. Rev.
2EBAXTOZ Bundle of six grain-ears. Geissen 10. Dattari 51. RPC
5026. Nice light brown tone, minor corrosions otherwise Very
Fine.

40



290 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Obol circa 1-5 AD, £ 18.70 mm., 4.61 g. MNATHP TMATPIAOZ
Laureate head r. Rev. XEBAZTOZ Six corn-ears, tied together. RPC
5028. Dattari-Savio PI. 2, 52 Dark green patina, Very Fine.

30

291 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Obol circa 1-5 AD, £ 20.10 mm., 4.69 g. MNMATHEP MATPIAOZ
Laureate head r. Rev. ZEBAXTOX The caps of the Dioskouroi
surmounted by stars. Geissen 12. RPC 5030. Dattari-Savio PI. 2,
54. Light brown tone, About Very Fine/Very Fine.

30

292 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Obol circa 9-10 (year 39), £ 19.80 mm., 4.20 g. Laureate head r.
Rev. LA® within laurel wrath. RPC 5045. Dattari-Savio Pl. 2, 38.
Dark green patina, About Very Fine.

30

293 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Diobol circa 10-11 (year 40), £ 25.00 mm., 8.00 g. Laureate head
r. Rev. Half bust of Euthenia r., holding corn-ears.; below LM. RPC
5049. Dattari-Savio PIl. 2, 24. Very rare, only five specimens cited
in RPC and three on coin-archives; in good condition for the issue,
nice brown tone, Very Fine.

40

294 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Obol circa 11-12 (year 41), £ 18.10 mm., 3.89 g. Laureate head
r. Rev. LMA within laurel wreath. RPC 5061. Dattari 42. Dark
green patina, Very Fine.

30

295 Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD
Obol circa 11-12 (year 41), £ 19.00 mm., 3.87 g. Laureate head
r. Rev. Nike advancing I., holding wreath and palm-branch; in
field, L-MA. RPC 5067. Dattari 29. Dark green patina, Very Fine.
30



296 Egypt, Alexandria In the name of Livia, wife of Augustus
Diobol circa 1-5 AD, £ 24.00 mm., 11.49 g. Draped bust r. Rev.
MATPOZ MATPIAOZ Cornucopia with fillet. Dattari 72. RPC 5027.
Nice dark green patina, About Very Fine.

30

297 Egypt, Alexandria In the name of Livia, wife of Augustus
Diobol circa 10-11 (year 40), £ 23.70 mm., 9.48 g. Draped bustr.
Rev. LM within laurel wreath. Dattari-Savio 6594. RPC 5054. Nice
dark green patina, Very Fine.

30

298 Egypt, Alexandria In the name of Livia, wife of Augustus
Diobol circa 11-12 (year 41), £ 25.00 mm., 9.77 g. Draped bustr.
Rev. Athena standing l., holding Nike and resting I. hand on
shield; in field, L-MA. RPC 5065. Dattari-Savio PI. 3, 61. Nice green
patina, Very Fine.

45

299 Egypt, Alexandria Tiberius, 14-37 Obol circa 18-19 (year 5),
/£ 20.00 mm., 4.23 g. Bare head r. Rev. TIBEPIOY Hippopotamus
r; in exergue, LE. Dattari 101. RPC 5082. Nice dark green patina,
Good Very Fine.

50

300 Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Tetradrachm circa 41
(year 1), billon 25.30 mm., 13.63 g. Laureate head r.; in front, LA.
Rev. MEZZAAINA KAIZ ZEBAX Messalina standing front, head I.,
leaning l.on column, holding two children and corn-ears. Dattari
119. RPC 5113 Very Fine.

40

301 Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Diobol circa 52-53 (year
13), £ 23.50 mm., 8.75 g. Laureate head r. Rev. AVTOKPA Eagle
standing r. on thunderbolt, head |. RPC 5193. Dattari 156. Nice
brown tone, Very Fine.

30



302 Egypt, Alexandria Agrippina Junior, daughter of Germanicus
and Agrippina Senior Diobol circa 51-52 (year 12), £ 24.90 mm.,
8.59 g. ATPINMINA CEBACTH Draped bust r. Rev. EYOHNIA Bust of
Euthenia r.; in r. field, L-IB. RPC 5188. Dattari-Savio Pl. 7, 180.
Nice green patina, Good Fine/About Very Fine.

25

303 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 64-65
(year 11), billon 25.00 mm., 13.92 g. Radiate bust r. Rev. Bust of
Sarapis r.; inr. field, LIA. RPC 5279. Geissen 170. Good Very Fine.

30

304 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 64-65
(year 11), billon 24.20 mm., 13.69 g. Radiate bust r., wearing
aegis. Rev. AYTOKPA Eagle standing |. on thunderbolt, palm over
far wing; in I. fied, LIA and in r., simpulum. RPC 5284. Very Fine.
35

305 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 64-65
(year 11), billon 25.50 mm., 11.95 g. Radiate bust with aegis.
Rev. AYTOKPA Eagle standing I. with palm; in I. field, LIA. Dattari
271. RPC 5283. Nicely toned, Good Very Fine. From the Tenby
collection. Sold with collector's ticket.

35

306 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 64-65
(year 11), billon 24.50 mm., 13.05 g. Radiated head r. Rev.
draped bust right of Poppae r.; in field r., LIA. RPC 5280. Dattari
197. Geissen 168. Very Fine.

30

307 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67
(year 13), billon 25.40 mm., 11.76 g. Radiate bust of Nero r.,
wearing aegis. Rev. Laureate and draped bust of Apollo r.; in
front, LII". Geissen 175. Dattari 205. RPC 5292. Good Very Fine.
35



308 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67
(year 13), billon 24.00 mm., 13.87 g. Radiate bust of Nero I,
wearing aegis; in front, LII. Rev. TIBEPIOZ KAIZAP Laureate head
of Tiberius right. Geissen 187. Dattari 185. RPC 5295. About
Extremely Fine.

40

309 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67
(year 13), billon 24.30 mm., 13.00 g. Radiate bust I., in front LIT.
Rev. AlIOZ OAYMIIOY Laureate and draped bust of Zeus Olympios
r. Geissen 191. RPC 5297. Very Fine.

30

310 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67
(year 13), billon 24.30 mm., 13.39 g. Radiate bust of Nero I,
wearing aegis; in front, LII. Rev. TIBEPIOZ KAIZAP Laureate head
of Tiberius right. Geissen 187. Dattari 185. RPC 5295. Two nice
portraits, About Extremely Fine.

45

311 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67
(year 13), billon 25.00 mm., 12.93 g. NEPQ KAAY KAIZ ZEB l'EP AY
Radiate bust I., with aegis. Rev. ZEBAXTO®OPOZ Corbita with
helmsman under sail to right; two dolphins in water. Geissen 186.
RPC 5296. Struck on a sound metal, very detailed reverse, Good
Very Fine. Ex CNG sale 87, 2011, 903. From the Clarence & Helen
Zaar Maritime Collection.

200

312 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Diobol circa 66-67 (year 13),
/£ 25.00 mm., 9.23 g. Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Diobol , £
21.70 mm., 8.48 g. Laureate head r. Rev. AYTOKPA Eagle
standing r.; in r. field, LII. RPC 5304. Dattari-Savio 6658. Light
brown tone, Very Fine. Scarce. Nice light brown tone, Very Fine.
40



313 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 67-68
(year 14), billon 23.40 mm., 13.06 g. Radiate bust |., wearing
aegis; below chin, LIA. Rev. Laureate and draped bust of Apollo r.,
quiver at shoulder; in front, star. Geissen 195. Dattari-Savio PI. 8,
207. RPC 5317. Good Very Fine.

35

314 Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Hemidrachm circa 67-68
(year 14), £ 29.20 mm., 13.44 g. Laureate head r. Rev. Tyche
standing, ., with rudder and cornucopias; in I. field, LIA. RPC
5319. Dattari 6646. Only five specimens listed in RPC only two in
private hands; nice dark green patina, Very Fine.

70

315 Egypt, Alexandria Galba, 68-69 Tetradrachm 9 June - 28
August 68 (year 1), billon 23.50 mm., 13.33 g. Laureate head r.;
in front, LA. Rev. PQMH Helmeted bust of Roma with spear and
shield r. RPC 5330. Dattari 314. About Extremely Fine.

40

316 Egypt, Alexandria Galba, 68-69 Tetradrachm circa 68-69
(year 2), billon 23.40 mm., 10.44 g. Laureate head to r.; in r. field,
LB. Rev. KPATHZIZ Kratesis standing facing, head I., holding Nike
and trophy; simpulum in I. field. RPC 5344. Dattari 313. About
Very Fine.

30

317 Egypt, Alexandria Galba, 68-69 Tetradrachm 29 August 68-
15 January 69 (year 2), billon 25.20 mm., 10.64 g. Laureate head
r.; in front LB. Rev. EAEYOEPIA Eleutheria, leaning on column,
with wreath and sceptre, |.; to ., simpulum. RPC 5342. About Very
Fine. From the Tenby collection. Sold with collector's ticket.

30

318 Egypt, Alexandria Galba, 68-69 Diobol 29 August 68-15
January 69 (year 2), £ 25.00 mm., 9.84 g. Laureate head r. Rev.
Bust of Isis; in r. field, LB. RPC 5349. Dattari 319. Rare. Only four
specimens listed in RPC, nice light brown tone, Good Very Fine.
70



319 Egypt, Alexandria Galba, 68-69 Diobol 29 August 68-15
January 69 (year 2), £ 26.40 mm., 9.78 g. Laureate head r. Rev.
Bust of Serapis r.; in r. field, LB. RPC 5350. Dattari-Saivo PI. 11,
323. Dark green patina, Very Fine.

30

320 Egypt, Alexandria Otho, 15 January - mid April 69
Tetradrachm 15 January - 25 April 69 (year 1), billon 21.80 mm.,
13.95 g. Laureate head r.; in front, LA. Rev. Helmeted and
cuirassed bust of Roma r., holding shield and spear; to right,
simpulum. Geissen -.Dattari (Savio) -. RPC 5357. Rare; Very Fine.

50

321 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Tetradrachm circa 69
(year 1), billon 24.10 mm., 12.97 g. Laureate head r.; in front, LA.
Rev. EIPHNH Eirene standing facing, head I., holding branch and
caduceus. Geissen 266. RPC 2401. Dattari-Savio Pl. 13, 356. Nice
portrait, Good Very Fine.

35

322 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Tetradrachm circa 69
(year 1), billon 26.10 mm., 13.00 g. Laureate bust r.; in front, LA.
Rev. Nike advancing I., holding palm and crown. Dattari-Savio PI.
13, 359. RPC 2402. Nice dark green patina, Good Very Fine/Very
Fine.

40

323 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Drachm circa 70-71
(year 3), £ 34.80 mm., 20.62 g. Laureate head r. Rev. winged
bust of Nike r.; in r. field, L[. RPC 2427. Dattari 389. Nice dark
green patina, About Very Fine.

35

324 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Diobol circa 71-72 (year
4), £ 25.10 mm., 13.56 g. Laureate head r. Rev. Bust of Isis r.; i
field, LA. RPC 2434. Dattari 383. Nice dark green patina, Very
Fine.

30



325 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Diobol circa 72-73 (year
5), £ 24.60 mm., 7.09 g. Laureate head r. Rev. Draped bust of
Isis r., wearing taenia and crowned with disk and horns; in r. field,
L E. Geissen 296. Dattari 384. RPC 2438. Nice dark green patina,
minor deposits on rev.; otherwise Good Very Fine.

35

326 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Obol circa 72-73 (year
5), £ 20.00 mm., 5.86 g. Laurate head r. Rev. Hawk r., wearing
skhent crown; in I. field, LE. Geissen 295. Dattari 415. RPC 2440
Dark green patina, Very Fine.

30

327 Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Drachm circa 76-77
(year 9), £ 33.00 mm., 21.92 g. Laureate head of Vespasian r.
Rev. Laureate head of Titus r. RPC 2456. Dattari 352. Dark green
patina, About Very Fine.

30

328 Egypt, Alexandria Titus, 79-81 Tetradrachm circa 80-81
(year 3), billon 24.00 mm., 13.67 g. Laureate head r. Rev.
2APATIIZ Diademed and draped bust of Serapis r.; in front, L. RPC
2468. Dattari 427. Geissen 325 Good Very Fine/About Extremely
Fine.

40

329 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 82-83 (year
2), £ 18.40 mm., 4.84 g. Laureate head r. Rev. Griffin seated r.,
with wheel; in r. field, LB. Dattari-Savio -. RPC 2487. Rare, only
five specimens listed in RPC, green patina and Very Fine.

30

330 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 83-84 (year
3), £ 25.20 mm., 7.33 g. Laureate head r. Rev. ETOYZ TPITOY
Draped bust of Sarapis r. Dattari-Savio -. RPC 2493. Very rare,
only five specimens listed in RPC of which three in private hands,
nice brown-green patina, Good Very Fine.

50



331 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 83-84 (year
3), £ 25.00 mm., 6.91 g. Laureate head r. Rev. ETOYZ TPITOY
Draped bust of Sarapis r., wearing kalathos. Dattari-Savio -. RPC
2493. Extremely rare, only five specimens listed in RPC, light
brown tone, About Very Fine/Very Fine.

30

332 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 83-84 (year
3), £ 22.30 mm., 7.17 g. Laureate head r. Rev. ETOYZ TPITOY
Eagle standing r., on thunderbolt. RPC 2492. Nice green patina,
Very Fine.

30

333 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 84-85 (year
4), £ 23.60 mm., 7.77 g. Laureate head r. Rev. Apis-bull standing
right, before, altar; in field, LA. Dattari 427. RPC 2499. Nice dark
green patina, Very Fine.

40

334 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 87-88 (year
7), £ 17.60 mm., 3.11 g. Laureate head r.; in front, LZ. Rev. Hawk
standing, r., with head-dress. RPC 2544. Dattari 622. Green
patina, Very Fine.

25

335 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 91-92 (year
11), £ 17.40 mm., 4.32 g. Laureate head r. Rev. Modius between
torches; in exergue, LIA. Dattari-Savio -. RPC 2657. Only two
specimens listed in RPC and apparently the second in private
hands, nice green patina, Very Fine. Apparently the second
specimen in private hands.

40

336 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 91-92 (year
11), £ 13.20 mm., 2.41 g. Laureate head r. Rev. Caduceus
between two corn ears; in field, L-IA. RPC printed version -. RPC
2753C Extremely rare, apparently the third specimen known, nice
green patina, Very Fine/Good Very Fine. Apparently the third
specimen known.

35



337 Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Dichalkon circa 91-92
(year 11), £ 13.40 mm., 2.61 g. Laureate head r. Rev. Atef
crown; in field, L-IA. RPC 2753E. Apparently the second specimen
known; About Very Fine/Very Fine. Apparently the second
specimen known

35

338 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Diobol circa 98 (year 1), £
23.50 mm., 7.30 g. Laureate bust r. Rev. Agathodaemon erect r.,
crowned with skhent, enfolding caduceus and stalk of corn; in
exergue, LA. Dattari 1170. RP 4123. Scarce, nice portrait, dark
green patina, Good Very Fine/Very Fine.

40

339 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm circa 108-109
(year 12), £ 35.20 mm., 24.74 g. Laureate head r. Rev. Nike in
biga, r., holding wreath and palm-branch. RPC 4308.1. Geissen
503. Light brown tone, marks on obv., About Very Fine/Very Fine.

35

340 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm circa 109-110
(year 13), £ 32.50 mm., 17.93 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. Demeter standing facing, head r., holding torch and
ears of corn over kalathos above two serpents; to I., garlanded
altar surmounted by three figures; in r. field, LIl. Dattari-Savio PI.
36, 6981 (this coin). RPC 4376.1 note (this coin cited). Extremely
rare, only three specimens known with this reverse, light brown
tone, Good Fine. Only three specimens with this reverse. From
the Dattari collection.

50

341 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Obol circa 110-111 (year
14), £ 18.10 mm., 4.80 g. Laureate head r. Rev. Elephant
standing r.; in field, LIA. RPC 4565. Dattari-Savio 7321. Very rare;
only five specimens listed in RPc of which only two in private
hands, dark brown tone, Very Fine.

35



342 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Tetradrachm circa 111-
112 (year 15), billon 24.90 mm., 11.19 g. Laureate head r. Rev.
Agathodaemon erect r., crowned with skhent, enfolding caduceus
and stalk of corn; in field, LI-E. Dattari 700. RPC 4586. Very Fine.
From the Tenby collection. Sold with collector's ticket.

30

343 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm circa 111-112
(year 15), £ 33.50 mm., 22.59 g. Laureate bust r., with aegis on I.
shoulder. Rev. The Emperor standing in quadriga r., laureate-
headed, wearing toga, holding eagle-tipped sceptre and branch;
in field, LIE. Dattari 753. RPC 4604.3. Nice brown tone, Very Fine.
From the Tenby collection. Sold with collector's ticket.

35

344 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm circa 111-112
(year 15), £ 34.40 mm., 23.97 g. Laureate bust r., with aegis on I.
shoulder. Rev. The Emperor standing in elephant quadriga, r.,
laureate-headed, wearing toga, holding eagle-tipped sceptre and
branch; in field, LIE. RPC 4605.4.23 (this coin). Dattari-Savio PI.
31, 769 (this coin). Brown-green patina, Good Very Fine/Very
Fine. From the Dattari collection.

70

345 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm circa 112-113
(year 16), £ 34.00 mm., 18.73 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. Two canopi on basis; in field, L-IC. RPC 4461.1.1 (this
coin). Dattari-Savio PI. 35, 6978 (this coin). Nice brown tone,
About Very Fine. From the Dattari collection.

60

346 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm circ 113-114
(year 17), £ 33.80 mm., 19.20 g. Laureate half-length nude bust
r, with aegis on, left, shoulder. Rev. Tyche reclining on
lectisternium, left, holding rudder; in field, LIZ. Dattari-Savio
Suppl. 110. RPC 4813.2. Nice brown tone, About Very Fine. From
the Tenby collection. sold with collector's ticet.

30



347 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm circa 113-114
(year 17), £ 34.40 mm., Laureate bust r., with aegis on I.
shoulder. Rev. Ares standing facing, head r., holding parazonium
and spear; to r., Athena standing facing, head I., holding shield
and spear; in exergue, LIZ. RPC 4781.5.2 (this coin). Dattari-Savio
Pl. 34, 808 (this coin). Extremely rare, light brown tone, Good
Fine. From the Dattari collection.

50

348 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 120-
121 (year 5), billon 24.20 mm., 13.12 g. Laureate bust r., drapery
on |. shoulder. Rev. Draped bust of Sarapis, wearing kalathos and
laurel wreath r.; in field, L-E. RPC 5268.5 (this coin). Dattari-Savio
Pl. 69, 1458 (this coin). Apparently the only specimen in private
hands of five listed in RPC, toned and Good Very Fine. Apparently
the only specimen in private hands.

80

349 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 123-
124 (year 8), billon 23.70 mm., 13.82 g. Laureate head r., with
aegis on |. shoulder. Rev. Eagle standing with open wings on
thunderbolt, head |. RPC 5437. Dattari 1571. Very Fine.

30

350 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 123-
124 (year 8), billon 23.30 mm., 12.46 g. Laureate bust r., drapery
on |. shoulder; in front, crescent. Rev. Harpocrates standing
facing, head |., raising finger to lips and holding cornucopia; in
field, L-H. RPC 5419. Rare,no specimen recorded on coin-archives,
only six on RPC of which three in private hands, Very Fine.

35

351 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Dichalkon circa 126-
127 (year 11), £ 12.00 mm., 1.50 g. Laureate head r. Rev. lbis
standing r.; in field, LIA. Dattari 2036. RPC 5698. Very rare only
five specimens listed in RPC of which two in private hands, green
patina, Very Fine. Only two specimens in private hands.

35



352 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 129-130
(year 14), £ 35.90 mm., 24.97 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. Athena standing facing, head I., holding Nike and
shield; in field, LI-A. RPC 5739. Dattari 1632. Lovely untouched
dark green patina with some red depopsits, About Extremely
Fine/Good Very Fine.

120

353 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Diobol circa 129-130
(year 14), £ 23.60 mm., 7.41 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. Agathodaemon erect, r., crowned with pschent,
enfolding caduceus and stalk of corn; in field, LIA. RPC 5755.
Dattari-Savio PI. 98, 7900. Light brown tone, Very Fine.

30

354 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 131-
132 (year 16), billon 24.60 mm., 13.08 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Sarapis seated, |., holding sceptre; at feet
I., Cerberus; in field, LI-C. Dattar 1477. RPC 5789. Nice portrait,
Good Very Fine/About Extremely Fine.

45

355 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 132-
133 (year 17), billon 24.30 mm., 13.08 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Nilus reclining on crocodile, I., holding reed
and cornucopia; in field, LIZ. RPC 5820. Dattari 1434. Rough
surface, Very Fine.

35

356 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 133-134
(year 18), £ 31.30 mm., 21.37 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. Isis Pharia advancing, r., holding sistrum and sail; to
r., Pharos; in field, LI-H. RPC 5895.45 (this coin). Dattari-Savio
Suppl. Pl. 11, 98 (this coin). Nice light brown tone, Good
Fine/About Very Fine.

40



357 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 133-134
(year 18), £ 33.60 mm., 23.26 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. sphinx seated, I., paw on wheel; in field, L-IH. Geissen
1139. Dattari 1996. RPC 5915. Dark green patina, About Very
Fine. From the Tenby collection. Sold with collector's ticket.

35

358 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 134-
135 (year 19), billon 24.30 mm., 13.57 g. Laureate bust I. Rev. L
ENNEAK-A Draped bust of Nilus, r., crowned with taenia and lotus-
buds, cornucopia at shoulder. RPC 5941. Geissen 1147. Dattari
1430. Nicely toned, bold portrait, Very Fine. Ex Naville sale 93,
406.

40

359 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 134-135
(year 19), £ 34.00 mm., 26.40 g. Laureate head I|. Rev. L
ENNEAK-A Asclepius standing facing, head I., holding patera and
serpent-staff; to I., altar. RPC 5962.7 (this coin). Dattari-Savio PI.
75, 7551 (this coin). Very rare. Green patina, About Very Fine.
From the Dattari collection.

60

360 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 135-
136 (year 20), billon 23.00 mm., 12.81 g. Laureate head I|. Rev.
Nilus seated, I., holding reed and cornucopia; to r. crocodile; in I.
field, LK. RPC 6087. Dattari 1436. Bold portrait, Good Very Fine.
40

361 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 135-
136 (year 20), billon 23.80 mm., 11.94 g. Laureate head |. Rev.
Nilus seated, I., holding reed and cornucopia; to r. crocodile; in I.
field, LK. RPC 6087. Dattari 1436. Very Fine. From the Tenby
collection. Sold with collector's ticket.

30



362 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 135-136
(year 20), £ 34.20 mm., 22.18 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. Greco-Egyptian temple with two columns enclosing
Isis, crowned with disc, horns and plumes, seated r.; on knee,
Harpocrates, crowned with pschent, raising hand; in exergue, LK.
RPC 6116.2 (this coin). Dattari-Savio Suppl. PI. 13, 150 (this coin).
Apparently the second specimen known; dark brown-green
patina, About Very Fine/Very Fine. Apparently the second
specimen known. From the Dattari collection.

70

363 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 136-
137 (year 21), billon 23.60 mm., 14.29 g. Laureate head r. Rev.
Demeter standing facing, head I., wearing crescent, holding ears
of corn and torch; in field, L-K-A. RPC 6131. Dattari 1335. Portrait
of nice style, nice old cabinet tone, Very Fine. From the Tenby
collection. Sold with collector's ticket.

40

364 Egypt, Alexandria Aelius Caesar, 136-138 Tetradrachm
circa 136-137 (year 21), billon 24.40 mm., 13.41 g. A AIAIOZ
KAIZAP Bare head r. Rev. AHM EZOYZ YINAT B Homonoia standing
I.; holding patera and cornucopia; in front, altar. Dattari Pl. 103,
2074. Geissen 1271. RPC 6140. Good Very Fine.

50

365 Egypt, Alexandria Aelius Caesar, 136-138 Drachm circa
136-137 (year 21), £ 33.30 mm., 22.70 g. Bare-headed and
draped bust r. Rev. Homonoia seated, I.,, holding patera and
cornucopia. RPC 6226. Dattari-Savio PI. 103, 2076. Nice brown
tone, Good Fine. From the Tenby collection. Privately purchased
from John Aiello. Sold with collector's ticket.

30



366 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm
circa 139-140 (year 3), billon 23.40 mm., 13.24 g. Bare head I.
Rev. L TPITOY Eirene standing l., holding two corn-ears, two
poppies and poppies. Dattari 2217. RPC 172. Nice portrait, Good
Very Fine/Very Fine.

40

367 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
140-141 (year 4), £ 33.40 mm., 22.00 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. L TETAPTOV Sarapis standing, facing, head,
I., holding long sceptre; at his feet, Cerberus. RPC 295 (this coin
cited). Dattari-Savio Pl. 146, 8697 (this coin). Apparently the
second specimen in private hands, green patina Good Fine/About
Very Fine. Apparently the second specimen in private hands.
From the Dattari collection.

50

368 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm
circa 145-146 (year 9), billon 24.40 mm., 13.14 g. Laureate head
r. Rev. L ENATOY Zeus seated |., holding long sceptre; at feet |,
eagle. Dattari 2406. RPC 920. Toned, Good very Fine/Very Fine.
40

369 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
145-146 (year 9), £ 33.40 mm., 26.66 g. Laureate head r. Rev. L
ENATOV Sarapis as fountain-god seated, I., wearing kalathos,
holding r. hand over lebes on stand, in I., standard; on throne,
Nike. Dattari 2839. RPC 936. Scare and in nice condition for the
issue, attrtactive brown tone, Good Very Fine.

80

370 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Diobol circa 141-
142 (year 5), £ 24.20 mm., 10.40 g. Laureate head r. Rev. Apis-
bull standing, r., with crescent on flank and sun disk between
horns; before, Egyptian altar; in field, LE. Dattari 3089. RPC 595.
Nice dark brown-green patina, Very Fine.

40



371 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
143-144 (year 7), £ 34.70 mm., 25.74 g. Bare-headed, draped
and cuirassed bust r. Rev. Nike advancing, I., holding wreath and
trophy; in I. field, LZ. Dattari-Savio -. RPC 674. Very rare, only
three specimens listed in RPC of which only one in private hands,
nice light brown tone, Very Fine. Apparently the second specimen
in private hands.

50

372 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
144-145 (year 8 7), £ 33.70 mm., 23.90 g. Laureate head r. Rev.
Draped bust of Alexandria wearing cap in form of elephant's head
r.; in field, L-(?). RPC 2245 (this coin illustrated). Dattari-Savio PI.
119, 8314 (this coin). Apparently unique, dark brown-green
patina, Good Fine lllustrated in RPC. Possibly unique. From the
Dattari collection

90

373 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Diobol circa 144-
145 (year 8), £ 24.10 mm., 7.88 g. Laureate head r. Rev.
Agathodaemon erect, r., crowned with skhent, enfolding club and
caduceus; in field, L-H. Dattari 3069. RPC 897. Attractive light
brown tone, bold portrait, minor porosity on obv., otherwise
About Extremely Fine.

40

374 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Obol circa 146-
147 (year 10), £ 19.00 mm., 5.65 g. Laureate head r. Rev.
Kalathos containing poppies and corn-ears; in field, L-l. Geissen -.
Dattari-Savio -. RPC 1022A. Apparently the second specimen
known. Nice light brown tone, Very Fine. Apparently the second
specimen known.

50



375 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Obol circa 146-
147 (year 10), £ 18.20 mm., 4.55 g. Laureate head r. Rev.
Kalathos containing poppies and corn-ears; in field, L-l. Geissen -.
Dattari-Savio -. RPC printed version -. RPC 1022b. Apparently the
second specimen known, obverse well centred, green patina,
Good Very Fine/Very Fine. Apparently the second specimen
known.

40

376 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Diobol circa 148-
149 (year 12), £ 23.40 mm., 10.08 g. Laureate head r. Rev. L
AJAEKATOV Draped bust of Ammon r., crowned with disk. Dattari
2940. RPC 1139. Nice dark brown-green patina, Very Fine.

35

377 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm
circa 149-150 (year 13), billon 22.10 mm., 12.08 g. Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. Eirene standing, facing, head,
I., holding two corn-ears and caduceus; in |. field, L/IF. RPC 1164.
Dattari 2220. Scarce. Very Fine.

35

378 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm
circa 150-151 (year 14), billon 23.00 mm., 12.87 g. Laureate and
draped bust I. Rev. Draped bust of Nilus, r., crowned with taenia
and lotus-buds, cornucopia at shoulder; in field, L-IA. RPC 1245.2
(this coin). Dattari-Savio Pl. 113, 8198 (this coin) Scarce. Very
Fine/Good Very Fine. From the Dattari collection.

50

379 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Obol circa 150-
151 (year 14), £ 22.70 mm., 8.29 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. eagle standing r., head, I.; in field, LI-A.
Dattari 3109. RPC 1312. Rare. Only five specimens listed in RPC,
nice light green patina, Very Fine.

30



380 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm
circa 151-152 (year 15), billon 22.30 mm., 14.08 g. Laureate bust
r., draper on |. shoulder. Rev. Asclepius standing, facing, head I.,
holding patera over lighted altar and serpent-staff; in field, LI-E.
RPC 1317. Dattari 2156. Very Fine.

35

381 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
151-152 (year 15), £ 31.40 mm., 25.76 g. Laureate bust I,
drapery on |. shoulder. Rev. Draped bust of Ammon, r., crowned
with disk, on back of ram walking, r.; before, Egyptian altar; in
field, L-IE. RPC 1345.9 (this coin). Dattari-Savio Pl. 154, 2946.
Attractive brown-green patina, Good Very Fine. From the Dattari
collection.

120

382 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm
circa 158-159 (year 22), billon 23.80 mm., 13.07 g. Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. Nilus, with crocodile beside
him, reclining left, holding reed and cornucopia; in field, LKB. RPC
2039. Dattari 2309. Toned, Very Fine. From the Tenby collection.
Sold with collector's ticket.

30

383 Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
160-161 (year 24), £ 33.30 mm., 24.84 g. Laureate and draped
bust r. Rev. Draped bust of Sarapis, r., wearing taenia and
kalathos; below, ram standing, r., crowned with disk, horns, and
uraei, before Egyptian altar; in field, LK-A. Dattari-Savio 8694.
RPC 2209. Light bronw tone, About Very Fine/

40

384 Egypt, Alexandria Marcus Aurelius Caesar, 139-161
Tetradrachm circa 148-149 (year 12), billon 22.30 mm., 12.97 g.
Bare head r. Rev. L AWAEKATQOY Veiled Eusebeia (or Demeter)
seated, |., holding patera over altar, and long sceptre. RPC 1096.
Dattari-Savio 9017. Rare. Toned and About Very Fine. From the
Tenby collection. Sold with collector's ticket.

35



385 Egypt, Alexandria Marcus Aurelius Caesar, 139-161
Tetradrachm circa 152-153 (year 16), billon 21.80 mm., 12.09 g.
Bare-headed and draped bust r. Rev. Tyche standing, facing,
head, |., wearing kalathos, holding rudder and cornucopia; in
field, LI-C. Dattari 3179. RPC 1419. Rare, only eight specimens
listed in RPC, Toned, Very Fine. From the Tenby collection. Sold
with collector's ticket.

30

386 Egypt, Alexandria Marcus Aurelius Caesar, 139-161 Obol
circa 159-160 (year 23), £ 18.60 mm., 5.55 g. M AVPHAIOC
KAICAP Bare-headed and draped bust r. Rev. Hawk standing, r.,
crowned with skhent; at feet, Egyptian crook; in field, LK-I.
Dattari 3226. RPC 2185. Apparently the second specimen known,
nice green patina, Good Very Fine. Apparently the second
specimen known.

80

387 Egypt, Alexandria Marcus Aurelius Caesar, 139-161 Obol
circa 160-161 (year 24), £ 20.00 mm., 4.91 g. Bare-headed and
draped bust r. Rev. Panther standing, r., head, I.; in field, LK-A.
Dattari-Savio -. RPC 2229. Only three specimens listed in RPC of
which only one in private hands, nice dark green patina, Good
Very Fine. Apparently the second specimen in private hand.

70

388 Egypt, Alexandria Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa
161 (year 1), £ 31.60 mm., 17.60 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. EIPHNH Eirene seated I., wearing stephane,
holding patera, resting elbow on head of small figure emerging
from cornucopia by throne. Dattari 3445. RPC 2290. Apparently
the second specimen in private hands of 5 knwon; dark green
patina, Very Fine. Apparently the second specimen in private
hand.

50



389 Egypt, Alexandria Marcus Aurelius, 161-180 Tetradrachm
circa 162-163 (year 3), billon 26.20 mm., 12.68 g. Laureate,
draped and cuirassed bust I. Rev. MONHTA Moneta standing,
facing, head, Il., holding scales and long sceptre; at her feet,
money-bags; in field, L-I'. RPC 2395.3 (this coin illustrated).
Dattari-Savio Pl. 176, 3351 (this coin). Rare and fascinating issue,
struck on a broad flan, Good Very Fine. From the Dattari
collection.

120

390 Egypt, Alexandria Marcus Aurelius, 161-180 Tetradrachm
circa 168-169 (year 9), billon 21.60 mm., 12.51 g. Laureate head
r. Rev. Tyche seated, I., wearing kalathos, resting hand on rudder,
holding cornucopia; in field, L-©. Dattari 3394. RPC 3108. Very
Fine.

30

391 Egypt, Alexandria Marcus Aurelius, 161-180 Tetradrachm
circa 168-169 (year 9), billon 22.50 mm., 14.14 g. Laureate head
r. Rev. Tyche seated, |., wearing kalathos, resting hand on rudder,
holding cornucopia; in field, L-©. RPC 3108.31 (this coin
illustrated). Dattari 3394. Nice old cabinet tone, Very Fine. Ex
Naville sale 6, 2014, lot 146. Privately purchased from Praefectus
coins. From the Tenby collection. Sold with collecotr's ticket.

30

392 Egypt, Alexandria Lucius Verus, 161-169 Tetradrachm circa
163-164 (year 4), billon 23.60 mm., 4.89 g. Bare headed bust r.,
drapery on |. shoulder. Rev. Radiate-headed and draped bust of
Sarapis Pantheos, r., wearing kalathos, ram's horn round ear;
before, trident with serpent twined round it; in r. field, L-A. RPC
2616 (this coin cited). Dattari-Savio Pl. 197, 9417 (this coin). Rare
and interesting issue. Good Very Fine. From the Dattari collection.

70



393 Egypt, Alexandria Lucius Verus, 161-169 Tetradrachm circa
163-164 (year 4), billon 22.20 mm., 12.00 g. Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Draped bust of Sarapis r. wearing
kalathos and taenia; in field, L-A. Geissen 2185. Dattari-Savio -.
RPC IV.4 2623. Only four specimens listed in RPC and apparent
the only one in private hands, toned and Very Fine. Apparently
the only specimen in private hands. From the Tenby collection.
Sold with collector's ticket.

30

394 Egypt, Alexandria Lucius Verus, 161-169 Drachm circa 163-
164 (year 4), £ 34.50 mm., 23.45 g. Laureate bust r., drapery on
I. shoulder. Rev. Elpis advancing I., holding flower and rising skirt;
in field, L-A. RPC 2656.2 (this coin illustrated). Dattari-Savio PI.
199, 9457. lllustrated in RPC as better specimen, lovely green
untouched green patina and Good Very Fine. lllustrated in RPC as
better specimen. From the Dattari collection.

200

395 Egypt, Alexandria Faustina junior, daughter of Antoninus
Pius and wife of Marcus Aurelius Tetradrachm circa 148-149 (year
12), billon 21.40 mm., 12.32 g. Draped bust r. Rev. L AJAEKATOV
Dikaiosyne seated, Il., holding scales and cornucopia. Dattari
3238. RPC 1099. Bold portrait, Very Fine.

35

396 Egypt, Alexandria Commodus, 177-192 Tetradrachm circa
177 (year 17), billon 22.40 mm., 10.13 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Zeus seated, I., holding patera and long
sceptre; at his feet, eagle; in field, LIZ. RPC 3330 (this coin
illustrated). Dattari-Savio Pl. 206, 3837 (this coin) Apparently
unique. Good Fine. Apparently unique. lllustrated in RPC. From
the Dattari collection.

40



397 Egypt, Alexandria Commodus, 177-192 Diobol circa 182-
183 (year 23), £ 24.60 mm., 10.58 g. M AVPH KOMM ANTONINOC
CE Laureate head r. Rev. Alexandria, turreted, standing, I., raising
hand, holding long sceptre; in field, LK-I'. RPC 3412.4 (this coin).
Dattari-Savio Pl. 211, 9361 (this coin). Extremely rare, only four
specimens listed in RPC, nice brown tone and Very Fine. From the
Dattari collection.

70

398 Egypt, Alexandria Commodus, 177-192 Tetradrachm circa
183-184 (year 24), billon 24.10 mm., 13.18 g. M A KOMM ANT
CEB £YCB Laureate and cuirassed bust r. Rev. TPONOIA ©E[N The
Emperor, head covered, wearing toga, standing, I., holding patera
over altar; to ., male figure holding torch; to r., two male figures,
one on r. holding torch; to I. and r., trees, latticed barrier around
base of tree on I.; in field, LK-A. RPC 3436 (this coin illustrated).
Dattari-Savio Pl. 208, 9563 (this coin). Apparently unique. A very
interesting and fascinating issue. About Extremely Fine.
Apparently unique. lllustrated in RPC. From the Dattari collection.
The reverse type is attested for years 24 and 25. It copied a
design on medallions of AD 183 with the equivalent inscription in
Latin, PROVIDENTIAE DEORVM: Gnecchi Il, no. 123 (pl. 86, 5-6).
Some of the details vary from the imperial design: an altar has
replaced a tripod, the torches are not clearly defined, and the
barrier around the tree on the right is not visible (RPC)

200

399 Egypt, Alexandria Commodus, 177-192 Tetradrachm circa
186-187 (year 27), billon 22.70 mm., 13.22 g. Laureate head r.
Rev. Laureate head of Zeus r.; in field, LK-Z. Dattari-Savio 3892.
RPC Online 14203. Nicel toned, Very Fine. From the Tenby
collection. Privately purchased from Pegasi Numismatics. Sold
with collector's ticket.

25



400 Egypt, Alexandria Commodus, 177-192 Diobol circa 187-
188 (year 28), £ 23.70 mm., 7.28 g. Laureate head r. Rev. Isis,
crowned, seated, r.; on knee, Harpocrates, crowned with skhent;
on throne, hawk; in field, LK-H. RPC 3526.3 (this coin). Dattari-
Savio Pl. 211, 3923 (this coin). Extremely rare, only four
specimens listed in RPC, nice brown tone Very Fine/About Very
Fine. From the Dattari collection.

60

401 Egypt, Alexandria Commodus, 177-192 Tetradrachm circa
189-190 (year 30), billon 23.30 mm., 10.92 g. Laureate head r.
Rev. Bust of Selene |.; before, crescent; in r. fiel, LA. Geissen
2252. Dattari 3889. RPC 3553. Very Fine. From the Tenby
collection. Sold with collector's ticket.

30

402 Egypt, Alexandria Commodus, 177-192 Tetradrachm circa
189-190 (year 30), billon 23.50 mm., 10.36 g. Laureate head r.
Rev. The Emperor, military dress, on horseback, left, raising hand,
holding long sceptre; in field, L-A. Dattari 3849. RPC 3547. Nicely
toned, Very Fine. From the Tenby collection. Sold with collector's
ticket.

30

403 Egypt, Alexandria Caracalla, 198-217 Drachm circa 212-213
(year 21), £ 33.40 mm., 20.82 g. Laureate head r. Rev. Ares
standing facing I, wearing helmet and holding spear and
parazonium, beside shield; in r. field, LKA. RPC id 83916. Dattari-
Savio Pl. 221, 9775 (this coin). Extremely rare, apparently the
second specimen known, nice brown tone and About Very Fine.
Apparently the second specimen known. From the Dattari
collection.

180

404 Egypt, Alexandria Elagabalus, 218-222 Tetradrachm circa
218-219 (year 2), billon 24.50 mm., 12.38 g. Laureate head r.
Rev. Draped bust of Sarapis r. and wearing kalathos; in field, L-B.
Dattari 4137. RPC Temp. 10032. Very Fine.

35



405 Egypt, Alexandria Severus Alexander, 222-235 Tetradrachm
circa 234-235 (year 14), billon 23.00 mm., 13.46 g. Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. Sarapis and lIsis, jugate busts,
r.; Sarapis wears kalathos and Isis plumes; to r., palm branch; in I.
field, LIA. RPC 10646.8 (this coin). Dattari-Savio Pl. 235, 4369
(this coin). Rare. Good Very Fine. From the Dattari collection.

120

406 Egypt, Alexandria Gordian lll, 238-244 Tetradrachm circa
240-241 (year 4), billon 22.30 mm., 11.77 g. Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Homonoia standing I., raising right
arm, holding double cornucopia; in I. field, LA. Dattari 4737. RPC
3773. Good Very Fine. From te Tenby collection. Sold with
collector's ticket.

35

407 Egypt, Alexandria Gordian Ill, 238-244 Tetradrachm circa
240-241 (year 4), billon 22.50 mm., 12.66 g. Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Draped bust of Sarapis, r., wearing
kalathos; in field, L-A. RPC 3781.4 (this coin illustrated). Dattari-
Savio Pl. 253, 4770 (this coin) Extremely rare, apparently the only
specimen in private hands of four listed in RPC; toned, Very
Fine/Good Very Fine. Apparently the only specimen in private
hands. From the Dattari collection.

120

408 Egypt, Alexandria Philip 1, 244-249 Tetradrachm circa 244
(year 1), billon 23.40 mm., 12.65 g. Laureate and cuirassed bust
r.; gorgoneion on breastplate. Rev. Dikaiosyne standing facing,
head I., holding scales and cornucopia; in I. field, L A. Geissen
2698. Dattari 4869. RPC VIII Online 3066. Very Fine.

35

409 Egypt, Alexandria Trajan Decius, 249-251 Tetradrachm
circa 248-249 (year 1), billon 22.30 mm., 10.88 g. Laureate,
draped, and cuirassed bust r. Rev. Nike advancing r., holding
wreath and palm frond; in field, L-A. Geissen 2813. Dattari 5083.
Very Fine. From the Tenby collection. Sold with collector's ticket.
30



410 Egypt, Alexandria Gallienus, 253-268 Tetradrachm circa
256-257 (year 4), billon 22.10 mm., 10.82 g. Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing |., head r., holding
wreath in beak; in field, L-A. RPC id 75362. Dattari 5219. Good
Very Fine.

25

411 Egypt, Alexandria Aurelian, 270-275 Tetradrachm circa 272-
273 (year 4), billon 19.60 mm., 7.78 g. AYT K A A AYPHAIANOC
CEB Laureate and cuirassed bust r. Rev. Isis Pharia advancing r.,
sail billowing out; to ., wreath; in field, L-A. RPC id 75697 (this
coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 278, 10587 (this coin).
Apparently unique. A very interesting and fascinating issue.
Toned, Good Very Fine. Apparently unique. lllustrated in RPC.
From the Dattari collection.

100

412 Egypt, Alexandria Probus, 276-282 Tetradrachm circa 276-
277 (year 2), billon 20.40 mm., 7.90 g. Laureate and cuirassed
bust r. Rev. Elpis advancing I., holding flower and raising skirt; in
I. field, LB. RPC id 75775. Dattari 5533. Good Extremely Fine. Ex
P. Lowrek collection. From the Tenby collection. Sold with
collector's ticket.

30

413 Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
285-286 (year 2), billon 20.10 mm., 7.72 g. A K I OYA
AIOKAHTIANOC CEB Laureate and cuirassed bust r. Rev. Zeus
standing I., holding patera and sceptre; at feet |, eagle; in I. field,
star and in r., LB. RPC id 75943.1 (this coin illustrated). Dattari-
Savio Pl. 284, 5775 (this coin). Apparently the second specimen
known, nice brown tone and Extremely Fine. Apparently the
second specimen known. From the Dattari collection.

70



414 Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
286-287 (year 3), billon 19.10 mm., 7.89 g. Laureate and
cuirassed bust r. Rev. Athena standing I|., holding spear and
shield; in I. field, LI Geissen 3225 (this coin cited). RPC id
75951.24 (this coin, wrong specimen illustrated). Dattari-Savio PlI.
282, 5626 (this coin). Brown tone, Good Very Fine/Very Fine.
From the Dattari collection.

35

415 Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
288-289 (year 5), billon 19.70 mm., 8.00 g. Laureate and
cuirassed bust r. Rev. Nike advancing r., holding in r. hand,
wreath and in I., palm. RPC id 88939.2 (this coin). Dattari-Savio
Pl. 283, 5717 (this coin). Apparently the only specimen in private
hands of three known.Nice brown tone and Extremely Fine.
Apparently the only specimen in private hands. From the Dattari
collection.

70

416 Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
291-292 (year 8), billon 19.70 mm., 8.27 g. Laureate head r. Rev.
Athena seated |., holding spear; shield below; in field, L H.
Geissen 3253. Dattari 5641. About Extremely Fine. Privately
purchased from Pegasi Numismatics. From the Tenby collection.
25

417 Egypt, Alexandria Maximianus Herculius, first reign 286-305
Tetradrachm circa 295-296 (year 11), billon 19.60 mm., 6.53 g.
MAZIMIANOC CE&EB Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Sarapis and Isis, jugate busts r.; in I. field, LIA. RPC id 76324.6
(this coin). Dattari-Savio Pl. 288, 5986 (this coin) Extremely rare,
only two specimens in private hands of seven known, none on
coin-archives, metal flaw on obv., otherwise Good Very Fine. Only
two specimens in private hands. From the Dattari collection.

120



418 Egypt, Alexandria Constantius | Caesar, 293-305.
Tetradrachm circa 294-295 (year 3), billon 18.60 mm., 7.08 g.
®AA K[CTANTIOC K Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Nike advancing r., holding wreath and palm; in field, L-I'. RPC id
76163. Dattari-Savio Pl. 289, 6075 (this coin). Apparently the only
specimen in private hands. Extremely Fine. Apparently the only
specimen in private hands. From the Dattari collection.

70

419 Egypt, Alexandria Galerius Maximianus Caesar, 293-305.
Tetradrachm circa 295-296 (year 4), billon 19.80 mm., 7.25 g.
MAZIMIANOC K Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Helios, radiate and draped bust; in field, L-A. RPC id 76341.6 (this
coin). Dattari-Savio Pl. 290, 6135 (this coin). Extremely rare, only
two specimens in private hands of seven listed in RPC, of an
exceptional quality, Extremely Fine. Apparently only two
specimen known. From the Dattari collection.

120

420 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm Aphroditopolite.
circa 108-109 (year 12)., £ 33.70 mm., 23.63 g. Laureate bust .
wearing aegis on |. shoulder. Rev. A®POAEITOMOAITHC
Hathor/Aphrodite standing, |., wearing feathers between two
spurs, lowered I. hand, and, in r. hand, figure of Isis standing, I.,
wearing feathers between two spurs, holding situla in |. hand, and
uraeus raised I., in r. hand; in |. field, LIB. RPC 6378.6 (this coin,
wrong Dattari-Savio reference cited). Dattari-Savio PI. 295, 10891
(this coin) Very rare. Nice brown tone and Very Fine. From the
Dattari colelction.

200



421 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm Aphroditopolite.
circa 108-109 (year 13)., £ 33.20 mm., 17.79 g. Laureate bustr.,
wearing aegis on I. shoulder. Rev. A®POAEITOMOAITHC
Hathor/Aphrodite standing, I., between two sphinxes resting on
pedestals, inside distyle temple, wearing feathers between two
spurs, lowered |. hand, and, in r. hand, figure of Isis standing, r.,
wearing feathers between two spurs, holding situla in |. hand; in
field, LI-I'. RPC 6380.5 (this coin). Dattari-Savio Pl. 296, 6195 (this
coin). Dattari 6195 and PI. XXXl (this reverse illustrated).
Extremely rare. Green patina, Good Fine. From the Dattari
collection. lllustrated in Dattari 1901 edition.

75

422 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Dichalkon Arsinoite.
circa 126-127 (year 11)., £ 13.40 mm., 2.08 g. Laureate bust r.,
drapery on Il. shoulder. Rev. Crocodile standing r., wearing solar
disc crown; in field, LIA and in exegue, APC. Geissen 3383. Dattari
6212. RPC 6297 Light brown tone, rough surface; otherwise Very
Fine/About Very Fine.

40

423 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Obol Coptite. circa 126-
127 (year 11), £ 18.10 mm., 4.87 g. Laureate head r. Rev. KOMNT
Sobek-Geb/Kronos standing, |., bearded, veiled, wearing sun disk,
holding harpa in |. hand, and dorcas gazelle, I, in r. hand; behind
LIA. RPC 6276. Dattari-Savio 6231. Dark green patina, rough
surface, About Very Fine.

25

424 Egypt, Alexandria Marcus Aurelius Caesar, Drachm
Mendesius. circa 144-145 (year 8)., /£, Bare-headed, draped bust
r. Rev. MENAHCIOC Mendes standing, facing, head, r., crowned
with disk, horns, plumes and uraei, holding long sceptre and goat.
RPC 872 (this coin cited). Dattari-Savio Pl. 304, 1024 (this coin).
Very rare. Light brown-green patina, Good Fine. From the Dattari
collection.

50



425 Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm Ombite. circa
108-109 (year 13)., £ 34.50 mm., 22.66 g. Laureate bust |., with
aegis on |. shoulder. Rev. OMBITHC Cuirassed Haroeris standing,
r., wearing sun disk upon ram horns, holding in r hand, spear and
in |., crocodile; in field; LI-I'. RPC 6308 (this coin illustrated).
Dattari-Savio Pl. 307, 6325 (this coin). Dattari 6325 and Pl. XXXIV
(this reverse illustrated) Apparently unique. lllustrated in RPC and
Dattari 1901 edition. Attractive brown-green patina, Good Very
Fine. Apparently unique. lllustrated in RPC and Dattari 1901
edition.

500

426 Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Dichalkon Dichalkon
Pelusion. circa 126-127 (year 11), £ 12.50 mm., 1.22 g. Laureate
bust r., drapery on |. shoulder. Rev. MTHAOY Pomegranate; in r.
field, LIA. RPC 6533. Dattari 6348. Scarce. Nice brown tone, Very
Fine.

30

427 Egypt, Alexandria Tesserae llI-lll cent., PB 14.20 mm., 2.23
g. Bust of Nilus r., behind cornucopia and in front, thunderbolt.
Rev.Sarapis in centre; on each side, dioscuri. Very Fine.

50

428 Egypt, Alexandria Tesserae lI-lll cent., PB 25.00 mm., 13.71
g. Demeter seated I., holding corn-ears and torch; in fron infant
seated r. Rev. Demeter standing r; holding torch and coin-ears; in
I. field, star and in front crescent. Very rare. Dark patina and
Good Very Fine.

70

429 Egypt, Alexandria Tesserae lI-lll cent., PB 13.00 mm., 1.54
g. Tesserae. Very Fine.
50



430 Egypt, Alexandria Lot of 5 Tetrachms I-ll cent., billon , 54.25
g. Lot of 5 tetradrachms, including: Commodus, Nero (2), Severus
Alexander, Faustina Il. About Very Fine-Very Fine. From the Tenby
collection. Sold with collector's ticket.

40

431 Egypt, Alexandria Lot of 8 Tetrachms IlI-lll cent., billon ,
65.27 g. Lot of 8 Tetrachms, including: Nero (3), Vespasian
Commodus, Carinus, Carus and provincial bronze of Domitian.
About Very Fine-Very Fine. From the Tenby collection. Sold with
collector's ticket.

40

432 Anonymous issue. Dot. Quadrigatus circa 225-212, AR
20.50 mm., 6.57 g. Laureate Janiform head of Dioscuri; below
neck truncation, dot. Rev. Jupiter in quadriga left driven by
Victory; in exergue, ROMA incuse on raised tablet. Sydenham
64c. Crawford 31/1 and pl. IV, 10. Attractive iridescent tone, Good
Extremely Fine/Extremely Fine.

250

433 Quadrigatus circa 225-214, AR 25.00 mm., 6.66 g. Laureate
Janiform head of the Dioscuri. Rev. Jupiter, holding sceptre and
hurling thunderbolt, in fast quadriga driven r. by Victory; below,
ROMA incuse on raised tablet. Sydenham 64a. RBW -. Crawford
32/1 (this obverse die). Lightly toned. Struck on a large flan and
Very fine From a private Scandinavian collection.

250

434 Anonymous issue Semuncia circa 217-215, £ 19.30 mm.,
4.77 g. Head of Mercury r., wearing winged petasus. Rev. ROMA
Prow r. Sydenham 87. RBW 102. Crawford 38/7. Lovely green
patina and portrait of nice style Extremely Fine. From the
colelction of a Mentor

75



435 Anonymous issue Sextans circa 217-215, £ 29.00 mm.,
24.63 g. She-wolf suckling twins; in exergue, two pellets. Rev.
ROMA Eagle standing r., holding flower in beak; behind, two
pellets. Sydenham 95. RBW 107. Crawford 39/3. Very rare,
attractive light green patina, About Very Fine.

50

436 Anonymous issue Semuncia , £ 20.00 mm., 5.99 g. Draped
female bust r., wearing turreted crown. Rev. Horseman galloping
r., holding whip and reins; below, ROMA. Sydenham 97. RBW 109.
Crawford 39/5. Nice light green patina, some deposits; About
Very Fine/Very Fine.

50

437 Anonymous issue Triens circa 215-212, £ 32.00 mm.,
16.83 g. Helmeted head of Minerva r.; above, four pellets. Rev.
Prow r.; above, ROMA. Below, four pellets. Sydenham 105.
Crawford 41/7b. Lovely light green patina and Good Very
Fine/Very Fine.

50

438 Anonymous issue Quadrans circa 215-212, £ 27.00 mm.,
13.73 g. Head of Hercules I., wearing lion skin; behind, three
pellets. Rev. Prow I.; below, three pellets. Sydenham 106.
Crawford 41/8b. Nice dark green-brown patina and Very Fine.

25

439 Anonymous issue Uncia circa 215-212, £ 21.20 mm., 6.86
g. Head of Roma r., wearing Attic helmet; behind, pellet. Rev.
ROMA Prow r.: below, pellet. Sydenham 108. Crawford 41/10.
Lovely enamel-like light green patina and Good Very Fine

60

440 Corn-ear (first) series Quadrans circa 214-212, £ 28.70
mm., 15.45 g. Head of Hercules r., wearing boar's skin; behind,
three pellets. Rev. Bull charging r.; above, corn-ear and three
pellets. Below, snake and in exergue, ROMA. Sydenham p. 10,
note *. RBW 140. Crawford 42/2. Nice dark brown tone, About
Very Fine. Ex Bertolami sale 101, 2001, 927

45



441 Grain-ear series Uncia circa 215-212, £ 20.00 mm., 4.88 g.
Helmeted head of Roma r. R/ Prow r.; grain ear above. Crawford
42/4. RBW 144. Light brown tone, Fine/Very Fine.

20

442 Corn-ear (first) series Semuncia circa 214-212, /£ 17.00
mm., 4.53 g. Head of Mercury r. Rev. ROMA Prow r.; above, corn-
ear. Sydenham -. Crawford 42/5. RBW 148. Dark green patina,
Very Fine.

30

443 Anonymous issue Semuncia circa 214-212, £ 18.00 mm.,
3.13 g. Head of Mercury r. Rev. ROMA Prow r.; below, L. All within
a linear circle. Sydenham 130. RBW 158. Crawford 43/6. Scarce,
green patina, About Very Fine.

35

444 Anonymous issue Quinarius After 211, AR 14.00 mm., 2.07
g. Helmeted head of Roma r. R/ Dioscuri on horseback riding r.,
each holding transverse spear; two stars above. Crawford 47/1a.
RBW 182. RSC 3. Toned, About Very Fine.

30

445 Anonymous issue As After 211, £ 34.00 mm., 32.76 q.
Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev. Prow r.;
above, mark of value and below, ROMA. Sydenham 143. Crawford
56/2. Nice green patina, Very Fine.

80

446 Anonymous issue As After 211, /£ 34.60 mm., 41.67 g.
Anonymous issue As After 211, /£ 34.00 mm., 38.93 g. Laureate
head of Janus; above, mark of value. Rev. Prow r.; above, mark of
value and below, ROMA. Sydenham 143. Crawford 56/2. Nice
green patina, Very Fine. Ex Artemide aste sale XLVI, 2016, 83.

70



447 As after 211, £ 37.00 mm., 43.84 g. Laureate head of
Janus; above, mark of value. Rev. Prow r.; above, mark of value
and below, ROMA. Sydenham 143. RBW 200. Crawford 56/2.
Struck on a very large flan and Very fine From a private
Scandinavian collection.

80

448 Semis After 211, £ 28.40 mm., 19.54 g. Laureate head of
Saturn r; behind, S. Rev. Prow r.; above, S and below, ROMA.
Sydenham 143a. RBW 203. Crawford 56/3. Nice light green
patina, Good Very Fine.

30

449 Triens After 211, £ 26.40 mm., 15.33 g. Helmeted head of
Minerva r.; above, four pellets. Rev. ROMA Prow r.; below four
pellets. Sydenham 143b. RBW 206. Crawford 56/4. Attractive dark
green patina, well centred, Good Very Fine/About Extremely Fine.

40

450 Triens After 211, £ 23.50 mm., 9.43 g. Helmeted head of
Minerva r.; above, four pellets. Rev. ROMA Prow r.; below four
pellets. Sydenham 143b. Crawford 56/4. McCabe Group E1. RBW
205. Nice dark green patina, Very Fine/Extremely Fine.

30

451 Anonymous issue Triens After 211, £ 22.00 mm., 4.88 q.
Helmeted head of Minerva r.; above, four pellets. Rev. ROMA
Prow r.; below, four pellets. RBW 207. Cf. McCabe Anonymous
Bronzes", pp.175-179 type H1l. Crawford cf. 56/4. Green patina,
About Very Fine.

25

452 Anonymous issue Triens After 211, £ 25.10 mm., 13.17 g.
Helmeted head of Minerva r.; e*++ (mark of value) above. Rev.
Prow of galley r.; ROMA above, ¢<++ (mark of value) below.
Crawford 56/4. Sydenham 143b. RBW 205. Nice green patina,
Very Fine. From the Tenby collection.

30



453 Anonymous issue Quadrans After 211, £ 19.00 mm., 3.43
g. Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind, three pellets.
Rev. ROMA Prow r.; below, three pellets. Sydenham 143d. RBW
210. Crawford 56/5. Lovely dark brown patina, Good Very Fine.
45

454 Anonymous issue Quadrans , £ 18.00 mm., 1.87 g. Head of
Hercules r., wearing lion's skin; behind, three pellets. Rev. ROMA
Prow r.; below, three pellets. RBW 210. Cf. McCabe Anonymous
Bronzes, pp.175-179 type H1. Crawford cf. 56/5. Light brown
tone, About Very Fine.

25

455 Anonymous issue Quadrans After 211, £ 23.50 mm., 8.93
g. Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind, three pellets.
Rev. ROMA Prow r.; below, three pellets. Sydenham 143d. RBW
210. Crawford 56/5. Attractive light green patina, Extremely Fine.

50

456 Anonymous issue Quadrans After 211, £ 17.00 mm., 2.67
g. Head of Hercules r. Rev Prow of galley r.; three pellets above,
ROMA below. Cf. Crawford 56/5. Nice brown tone, Very Fine.

35

457 Anonymous issue Quadrans After 211, £ 21.80 mm., 7.75
g. Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind, three pellets.
Rev. ROMA Prow r.; below, three pellets. Sydenham 143d. RBW
210. Crawford 56/5. Nice brown tone, bold portrait, Good Very
Fine/About Extremely Fine.

40

458 Anonymous issue Sextans After 211, /£ 21.50 mm., 8.79 g.
Head of Mercury r.; above, two pellets. Rev ROMA Prow r.; below,
two pellets. Cr. 56/6 and pl. Xll, 3. Superb enamel-like emerald
green patina. Good Very Fine. Ex Artemide aste E-sale 53, 210.
50



459 Sextans After 211, £ 15.50 mm., 2.70 g. Head of Mercury
r., above, two pellets. Rev. ROMA Prow r.; below, two pellets.
Sydenham 143d. RBW 213. Crawford 56/6. Green patina, About
Very Fine/Very Fine

15

460 Anonymous issue Sextans After 211, £ 22.00 mm., 8.47 g.
Head of Mercury r.; above, two pellets. Rev. ROMA Prow r.; below,
two pellets. Sydenham 143d. Crawford 56/6. Brown tone, About
Very Fine.

25

461 Anonymous issue Sextans After 211, £ 17.00 mm., 3.20 g.
Head of Mercury r.; above, two pellets. Rev. ROMA Prow r.; below,
two pellets. Sydenham 143d. RBW 213. Crawford 56/6. Light
brown tone, Very Fine.

30

462 Semuncia After 211, £ 13.90 mm., 2.06 g. Head of Mercury
r. Rev. ROMA Prow r. Sydenham 143f. RBW 216. Crawford 56/8.
Green patina, Good Fine.

10

463 Anonymous issue Semuncia After 211, £ 12.60 mm., 1.43
g. Head of Mercury r. Rev. ROMA Prow r. Sydenham 143f. RBW
216. Crawford 56/8. Lovely green patina, almost isignificant metal
flaw on obv., otherwise, Extremely Fine.

45

464 Anonymous issue Semuncia After 211, £ 19.00 mm., 3.33
g. Head of Mercury r. Rev. ROMA Prow r. Sydenham 143f. RBW
216. Crawford 56/8. Lovely green patina, Extremely Fine. Lovely
light green patina, Very Fine.

35



465 Anonymous issue Semuncia After 211, £ 13.00 mm., 1.13
g. Head of Mercury r., wearing winged petasus. Rev. ROMA Prow
r. Crawford 56/8; RBW 216. Nice glossy light brown-green patina,
with minor defects; otherwise About Very Fine.

25

466 Crescent (first) series Semis circa 207, £ 29.50 mm., 18.13
g. Laureate head of Saturn r.; behind, S. Rev. Prow r.; above, S
and crescent. Below, ROMA. Sydenham 221la. Crawford 57/4.
Rare. Nice green patina and Very Fine. From the Tenby collection.
Sold with collector's ticket.

50

467 Apex and hammer series As circa 211-208, £ 37.00 mm.,
46.32 g. Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev. Prow
r.; above, apex and hammer and before, mark of value. Below,
ROMA. Sydenham 150. RBW 234. Crawford 59/2. Nice light
brown-green patina, Very Fine.

40

468 As circa 211-208, £ 34.60 mm., 46.29 g. Laureate head of
Janus; above, mark of value. Rev. Prow r.; above, Victory with
wreath and mark of value. Below, ROMA. Sydenham 148.
Crawford 61/2. Attractive green patina, Very Fine.

40

469 Sextans "light series" circa 211-208, £ 18.10 mm., 4.67 q.
Head of Mercury r.; above, two pellets. Rev. ROMA Prow r.; above,
Victory with wreath and below two pellets. Sydenham 148d. RBW
258. Crawford 61/6. Attractive dark green patina, Good Very Fine.

25

470 Victory series Sextans circa 211-208, £ 20.00 mm., 6.69 g.
Head of Mercury r.; above, two pellets. Rev. ROMA Prow r.; above,
Victory with wreath and below two pellets. Sydenham 148d. RBW
258. Crawford 61/6. Nice green patina, slightly rough surface;
otherwise Very Fine/About Very Fine.

30



471 Corn-ear and KA series, As circa 207-206, £ 31.00 mm.,
19.97 g. Laureate head of Janus; above, mark of value and below,
corn-ear. Rev. Prow r.; above, corn-ear and mark of value. Before,
KA ligate and below, ROMA. Sydenham 310a. Crawford 69/2a.
Extremely rare, Good Fine.

30

472 Corn-ear and KA series Triens circa 211-208, £ 24.50 mm.,
9.20 g. Helmeted of Minerva r.; above, four pellets. Rev. Prow r.;
above, corn-ear and before, | C. Below, ROMA. Sydenham 310c.
Crawford 69/4b. Extremely Rare. Green patina, About Very Fine.
35

473 Corn-ear and KA series Quadrans circa 207-206, /£ 19.00
mm., 6.58 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind,
three pellets. Rev. Bull charging r.; above, corn-ear and three
pellets, below, snake and in exergue, RO[MA]. Sydenham -.
Hersh, NC 1953, 21. RBW 292. Crawford 69/5. Rare. Nice brown-
green patina, Very Fine.

30

474 Corn-ear and KA series Sextans circa 211-208, &£ 20.00
mm., 7.06 g. Head of Mercury r.; above, two pellets. Rev. Prow r.;
above, corn-ear and before, KA ligate. Below, ROMA. Sydenham
310d. Crawford 69/6a. Green patina, About Very Fine.

25

475 ROMA in monogram series Semis circa 211-210, £ 29.50
mm., 23.35 g. Laureate head of Saturn r.; behind, S. Rev. Prow r.;
above S and before, ROMA in monogram. Below, ROMA.
Sydenham 190a. Crawford 84/5. Rare. Nice dark green patina,
Very Fine. From the Tenby collection. Sold with collector's ticket.
20

476 ROMA in monogram series Semis circa 211-210, £ 27.00
mm., 18.37 g. Laureate head of Saturn r.; behind, S. Rev. Prow r.;
above S and before, ROMA in monogram. Below, ROMA.
Sydenham 190a. Crawford 84/5. Nice green patina, Very Fine

40



477 ROMA in monogram series Quadrans circa 211-210, &
22.00 mm., 9.05 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin;
behind, three pellets. Rev. ROMA Prow r.; before, ROMA in
monogram and below, three pellets. Sydenham 190b. Crawford
84/6. Nice green patina, Very Fine.

35

478 ROMA in monogram series Quadrans circa 211-210, A
21.80 mm., 10.09 g. Head of Hercules r., wearing lion’s skin;
behind, three pellets. Rev. ROMA Prow r.; before, ROMA in
monogram and below, three pellets. Sydenham 190b. Crawford
84/6. Rare. Lovely green patina, two almost insignificant metal
flaw on obv., otherwise Good Very Fine.

40

479 Q series Sextans circa 211-210, £ 19.00 mm., 5.47 g. Head
of Mercury r. wearing winged petasus. Rev. Prow of galley r.; Q to
r. Crawford 86A/4; RBW 361. Rare, green patina and About Very
Fine.

35



480 Anonymous issue Sextans circa 211-210, £ 20.00 mm.,
5.37 g. Draped bust of Mercury r., wearing petasus; above, two
pellets. Rev. Prow of galley right; ROMA above; below, two
pellets. Crawford 86/6 var. (see note below). Sydenham -. Type
not in RBW. McCabe Group F1l. Very rare. Dark brown patina,
Good Very Fine. Anonymous sextans from H-Q series, Apulia mint.
McCabe (Essays Russo, 2013) pp. 149-153 shows that this rare
anonymous series, McCabe type F1, is related to both RRC 85 and
86 as well as RRC 97, all from Apulia. The reverse of this sextans
includes design elements from the prows of the H and Q series
such as the central keel line, which intersects with the upper line
halfway across the prow, as well as an engraving style for
obverse and reverse that is akin to that used on some L series
coinage. There are two sextans designs in this F1 series, that with
a regular prow such as this coin and sextantes with a prow having
a raised fighting deck with club within such as used on the
Luceria coinage. This is a hybrid coin issue that demonstrates the
use of shared engravers and shared design elements between
the ROMA, V, H, Q, L and L-T issues, although probably involving
three different mint locations. The Apulian bronze coinage of this
period is explored in Andrew McCabe, “The Roman Bronze
Coinage struck in Apulia and South East Italy in the Second Punic
War,” in Proceedings XV International Numismatic Congress
Taormina 2015, forthcoming. [A. McCabe]

50

481 Q series Quadrans circa 211-210, £ 19.00 mm., 5.47 q.
Head of Hercules r.; behind, three pellets. Rev. Prow r.; above,
ROMA, before, Q and below, three pellets. Sydenham 301c. RBW
-. Crawford 86A/3. Very Rare, nice light green patina, About Very
Fine.

40

482 V series Sextans circa 211-210, £ 23.00 mm., 6.26 g. Head
of Mercury r.; above, two pellets. Rev. ROMA Prow r.; before, V
and below, two pellets. Sydenham 186d. Crawford 87/5 Rare.
Nice light brown tone, Very Fine.

45



483 Spearhead series. Sextans circa 212-210, £ 19.10 mm.,
Head of Mercury r.; above, two pellets. Rev. ROMA Prow r.;
before, spearhead upright and below, two pellets. Sydenham -.
Crawford 88/7. R. Russo, Essays Hersh, 47. Extremely rare, nice
green patina, About Very Fine/Very Fine.

30

484 L series Semis circa 211-208, £ 26.00 mm., 10.54 g.
Laureate head of Saturn r.; behind, S and below, L. Rev. Prow r.;
above, S and below, ROMA. Sydenham 129. Crawford 97/17. Nice
brown tone, minor porosity, otherwise About Very Fine.

35

485 Anonymous issue Quadrans circa 206-195, £ 21.00 mm.,
8.19 g. Head of Hercules r., wearing lion’s skin; behind, three
pellets and club below neck truncation. Rev. ROMA Prow r.;
before, L and below, three pellets. Sydenham 148d var. Crawford
97/19 Dark brown tone, Good Fine.

25

486 CA series Triens circa 206-195, £ 24.00 mm., 4.66 g.
Helmeted head of Minerva r.; above, four pellets and below, CA.
Rev. ROMA Prow r.; before, CA set horizontally and below, four
pellets. Sydenham 309c. Crawford 100/3. Traces of restriking,
brown tone, Very Fine. Overstruck on an Acarnanian bronze.
Overstruck on a “Zeus/man-headed bull” issue of Oiniadai,
Akarnania (cf. BCD Akarnania 345-8).

40

487 Pentagram (first) series. Victoriatus circa 211-208, AR 19.00
mm., 2.70 g. Laureate head of Jupiter r. Rev. Victory crowning
trophy; in field, pentagram and in exergue, ROMA. Sydenham
233a. Crawford 105/1. Very rare. About Very Fine.

45

488 Staff and club series Quadrans circa 208, £ 26.00 mm.,
12.90 g. Head of Hercules r., wearing lion’s skin; behind, three
pellets. Rev. ROMA Prow r.; above, staff and below, three pellets.
Sydenham -. Crawford 106/7a. Attractive green patina, Very Fine.

45



489 Staff series. Quadrans circa 206-195, £ 23.50 mm., 12.06
g. Head of Hercules r., wearing lion’s skin. Rev. ROMA Prow r.;
above, staff and below, three pellets. Sydenham -. Crawford
112/6b. Very rare, only few specimens recorded on coin-archives,
brown patina and Good Fine

30

490 Anonymous Triens circa 206-195, £ 24.00 mm., 10.65 g.
Helmeted head of Minerva r.; above, four pellets. Rev. Prow r.;
above knife / ROMA and below, four pellets. Sydenham 257b.
Crawford 120/5. Very rare, brown tone and Very Fine.

50

491 Sow series Sextans circa 206-195, £ 19.40 mm., 4.04 q.
Bust of Mercury r.; above, two pellets. Rev. Prow r.; above sow /
ROMA and below two pellets. Sydenham 254d. Crawford 121/7.
Very rare. Nice green patina, About Very Fine.

35

492 Dog series As circa 206-195, £ 31.00 mm., 24.27 g.
Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev. Prow r.;
above, dog. Before, mark of value and below, ROMA. Sydenham
251. Crawford 122/3. Good Fine/About Very Fine.

30

493 AN or AV series Sextans circa 194-190, £ 20.00 mm., 6.30
g. Bust of Mercury r.; above, two pellets. Rev. Prow r.; above, AV
ligate and before, two pellets. Below, ROMA. Babelon Aurelia 6.
Sydenham 327d. Crawford 136/6. Very rare. Light green patina,
Good Fine. Ex Bertolami Fine Arts E-sale 61, 2018, 449.

30

494 Bull and MD series Sextans circa 189-180, £ 17.00 mm.,
4.53 g. Bust of Mercury r., with caduceus over shoulder; above,
two pellets. Rev. Prow r.; above, bull r. and MD ligate. Before, two
pellets and below, ROMA. Sydenham 299d. Crawford 142/5. Very
rare. Green patina and Good Fine.

35



495 Bull and MD series Sextans circa 189-180, £ 18.50 mm.,
5.05 g. Bust of Mercury r., with caduceus over shoulder; above,
two pellets. Rev. Prow r.; above, bull r. and MD ligate. Before, two
pellets and below, ROMA. Sydenham 299d. Crawford 142/5. Very
rare, light brown patina, Good Fine. Ex Bertolami Fine Arts E-sale
119, 2022, 295.

35

496 Matienus Quadrans circa 179-170, £ 21.80 mm., 8.75 g.
Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind, three pellets.
Rev. Prow r.; above, MAT ligate. Before, three pellets and below,
ROMA. Babelon -. Sydenham 321d. Crawford 162/6a. Green
patina, Very Fine.

40

497 C. Cluvius Saxula. Sextans circa 169-158, /£ 18.00 mm.,
4.07 g. Bust of Mercury r., caduceus on shoulder; above, two
pellets. Rev. Prow r.; above, SAX ligate and before, two pellets.
Below ROMA. Babelon Clovia 4. Sydenham 361d. Crawford 180/5.
Nice light green patina, Very Fine.

35

498 P. Cornelius P.f. Blasio. Bronze circa 169-158, £ 20.00 mm.,
6.23 g. Head of Hercules r., wearing lion’s skin; behind, three
pellets. Rev. Prow r.; above, P.BLAS and before, three pellets.
Below, ROMA. Babelon Cornelia 9. Sydenham 370c. Crawford
189/4. Very Rare, nice light green patina, Very Fine.

35

499 C. Papirius Turdus. Quadrans circa 169-158, £ 18.50 mm.,
5.70 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind, three
pellets. Rev. Prow r.; above, TVRD and before, three pellets.
Below, ROMA. Babelon Papiria 4. Sydenham 366c¢c. Crawford
193/4. Rare, green patina, Good Fine

30



500 Anchor series As circa 169-158, £ 33.00 mm., 36.53 g.
Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev. Prow r.;
above, mark of value and before, anchor. Below, ROMA.
Sydenham 238. Russo RBW 831. Crawford 194/1. Nice dark green
patina, Very Fine.

50

501 Ass series As circa 169-158, &£ 29.00 mm., 12.30 g.
Laureate head of Janus; above, mark of value. Rev. Prow r.;
above, ass, and before, mark of value. Below, ROMA. Sydenham
298. Russo RBW 837. Crawford 195/1. Nice light brown patina,
metal-flaws, otherwise About Very Fine.

35

502 Quadrans circa 169-158, £ 17.00 mm., 3.55 g. Head of
Hercules r., wearing lion's skin; behind, three pellets. Rev. Prow
r.; above, ass and before, three pellets. Below, ROMA. Sydenham
298c. Crawford 195/4. Scarce. Brown tone, surface somewhat
corroded on reverse, otherwise Very fine/About Very fine

50

503 Sex. Atilius Saranus As circa 155, £ 31.00 mm., 23.76 g.
Laureate head of Janus;, above, mark of value. Rev. Prow r.;
above, SAR and before, mark of value. Below, ROMA. Babelon
Atilia 3. Sydenham 378. Crawford 199/2. Dark green patina, Good
Fine.

25

504 L. Saufeius Quadrans circa 152, £ 17.80 mm., 3.74 g. Head
of Hercules r., wearing lion's skin; behind, three pellets. Rev. Prow
r., above, crescent / L-SAVF. Before, three pellets and below,
[ROMA] Babelon Saufeia 5. Sydenham 385c. Crawford 204/5.
Scarce. Light green patina, About Very Fine/Very Fine.

30



505 M. Atilius Serranus Quadrans circa 148, £ 20.80 mm., 7.49
g. Head of Hercules r., wearing lion’s skin; behind, three pellets.
Rev. M-ATILI Prow r.; before, three pellets and below, ROMA.
Babelon Atilia 13. Sydenham 399c. Crawford 214/5a. Rare. Green
patina and Very Fine.

25

506 Q. Marcius Libo As circa 148, /£ 32.00 mm., 26.46 g.
Laureate head of Janus; above, Ivalue) above, |I. Rev. Prow r.;
above, LIBO, before, I, below, ROMA. Crawford p. 550, 59 (two
specimens known to him reported as false); Sydenham 396b. Cf
Roma Numismatics sale E-sale 69, 756 Extremely rare,
apparently the third specimen known, nice dark brown patina,
About Very Fine. Type not in Crawford. This type was omitted by
Crawford, who condemned the only two examples available to
him (Medagliere Capitolino of Rome, 2103 and the Bibliotheque
Nationale of Paris, A 12227) on account of them being 'altered in
modern times'.

180

507 C. Curatius Trigeminus. Semis After 82 BC, £ 20.00 mm.,
4.49 g. Laureate head of Saturn r.; behind, S. Rev. C CVR F Prow
r; before, S and below, ROMA. Babelon Curiatia 3. Sydenham 460.
RBW 992 (see note by R. Russo). Crawford 240/2b. Good Fine.

15

508 C. Curatius Trigeminus (without Victory). Quadrans circa
135, £ 18.00 mm., 3.42 g. Head of Hercules r., wearing lion's
skin; behind, three pellets. Rev. C-CVR-F Prow r.; before, three
pellets. Behind, ROMA. Babelon Curatia 9. Sydenham 460b.
Crawford 240/4b. Green patina, some deposits, About very Fine.
30

509 C. Curatius Trigeminus (without Victory) Quadrans After 82
BC, £17.20 mm., 3.92 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin;
behind, three pellets. Rev. C-:CVR‘F Prow r.; before, three pellets.
Behind, ROMA. Babelon Curatia 9. Sydenham 460b. Crawford
240/4b. Dark green patina, Very Fine.

20



510 C. Curatius Trigeminus, R Quadrans circa 135, £ 16.50
mm., 2.96 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind,
three pellets. Rev. C:-CVR-F Prow r.; before, three pellets. Behind,
ROMA. Babelon Curatia 9. Sydenham 460b. Crawford 240/4b.
Nice green patina, Very Fine.

30

511 L. Trebanius. Quadrans circa 135, £ 16.80 mm., 2.56 g.
Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind, three pellets.
Rev. L.TREBANI Prow r.; before, three pellets and in exergue,
ROMA. Babelon Trebania 4. Sydenham 457b. RBW 997. Crawford
241/4. Light green patina, Very Fine.

20

512 C. Minucius Augurinus Quadrans circa 135, £ 18.00 mm.,
4.40 g. Head of Hercules r., wearing lion’s skin. R/ Prow r.; C-AVG
above. Crawford 242/4; RBW 1001. Dark green patina, Good Very
Fine. Ex Bertolami Fine Arts E-sale 63, 2018, 336

30

513 C. Aburius Geminus. Triens circa 134, £ 22.00 mm., 6.65 g.
Helmeted head of Minerva r.; behind, four pellets. Rev. [C-ABV]RI
/ GEM Prow r.; before, four pellets and below, ROMA. Babelon
Aburia 2. Sydenham 491. RBW 1007. Crawford 244/2. Dark green
patina, Good Fine.

25

514 C. Numitorius C.f. Lem. Quadrans circa 133, /£ 21.00 mm.,
5.38 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin headdress; behind,
three pellets. Rev. C-NVMITORI Prow r.; before, three pellets and
below, ROMA. Babelon Numitoria 4. Sydenham 467b. RBW 1015.
Crawford 246/4a. Nice green patina, Very Fine.

30



515 P. Maenius M.f. Antias or Antiaticus Quadrans circa 132, £
20.20 mm., 5.49 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin
headdress; behind, three pellets. Rev. P-MAE-ANT-MF Prow r.;
before, three pellets and below, ROMA. Babelon Maenia 9.
Sydenham 493a. RBW 1025. Crawford 249/3. Green patina,
deposits on rev., otherwise Very Fine.

30

516 P. Maenius M.f. Antias or Antiaticus Quadrans circa 132, &
20.00 mm., 6.70 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin
headdress; behind, three pellets. Rev. P-MAE-ANT-MF Prow r.;
before, three pellets and below, ROMA. Babelon Maenia 9.
Sydenham 493a. RBW 1025. Crawford 249/3. Green patina, About
Very Fine.

30

517 M. Aburius M.f. Geminus, Quadrans circa 132, £ 18.00
mm., 4.35 g. Head of Hercules r., wearing lion's skin; behind,
three pellets and below neck truncation, club. Rev. M-ABVRI MF /
GEM Prow r.; before, three pellets and below, ROMA. Babelon
Aburia 7. Sydenham 488. Crawford 250/2. Light brown tone,
About Very Fine.

25

518 L. Postumius Albinus Denarius 131, AR 20.00 mm., 3.86 g.
Helmeted head of Roma r.; below chin, * and behind, apex. Rev.
Mars in quadriga r., holding spear, shield and reins in I. hand and
trophy in r.; below, L-POST-ALB. In exergue, ROMA. Babelon
Postumia 1. Sydenham 472. RBW 1035. Crawford 252/1. Old
cabinet tone and Good Very fine From a private Scandinavian
collection.

60

519 Q. Caecilius Metellus. Semis circa 130, £ 23.00 mm., 6.77
g. Laureate head of Saturn r.; behind, S. Rev. Q-MTE ligate Prow
r.; before, S and below, ROMA. Babelon Caecilia 22. Sydenham
510. RBW 1043. Crawford 256/2a Green patina, metal flaw on
obv., About Very Fine/Very Fine.

15



520 Elephant’s head series. Semis circa 128, £ 25.30 mm., 9.51
g. Laureate head of Saturn r.; behind, S. Rev. Prow r.; above,
elephant’s head r. and before, S. Below, ROMA. Babelon Caecilia
39. Sydenham 497. Crawford 262/2. Light green patina, rough
surface, Very Fine.

20

521 L. Thorius Balbus. Denarius circa 105, AR 18.40 mm., 3.92
g. Head of Juno Sospita r., wearing goats skin headdress; behind,
[.5'M-R. Rev. Bull butting r.; above, K and below, L-THORIVS. In
exergue, BALBVS. Babelon Thoria 1. Sydenham 598. RBW -.
Crawford 316/1. Attractive old cabninet tone with iridescent
reflex, Extremely Fine.

40

522 Anonymous issue Quadrans After 211, £ 18.50 mm., 3.82
g. Head of Hercules r.; three pellets to r., ROMA below. R/ Prow of
galley r. Cf. Crawford 339/4a. Dark brown tone, Very Fine.

30

523 L. Titurius L.f. Sabinus, As circa 89, £ 28.00 mm., 11.86 g.
Laureate head of Janus; above mark of value. Rev. L'TITVRI L F
Prow r.; before, Victory with wreath and in exergue, SABINVS.
Babelon Tituria 7. Sydenham 701a. Crawford 344/4a. Attractive
light green patina, minor corrosions on rev.; otherwise Very Fine.
35

524 L. Titurius L.f. Sabinus, As circa 89, £ 29.00 mm., 14.57 q.
Laureate head of bearded Janus. Rev. Prow of galley r. Crawford
344/4a. RBW 1304. Nice green patina, About Very Fine.

35



525 L. Rubrius Dossenus Denarius circa 87, AR 18.50 mm., 3.78
g. Laureate head of Jupiter r., with sceptre over shoulder; behind,
DOSSEN. Rev. Triumphal chariot with side panel decorated with
thunderbolt; above, Victory flying r. In exergue, [L]-RVBRI.
Babelon Rubria 1. Sydenham 705. Crawford 348/1. Attractive
iridescent tone, obverse struck from a rusty die; otherwise About
Extremely Fine. Ex ACR sale 3, 2011, 193.

70

526 Gar, Ogul, Ver As circa 86, /£ 25.80 mm., 11.53 g. Laureate
head of Janus; above, mark of value. Rev. GAR OGVL VER Prow |.;
before, E. Babelon Gargilia 7, Ogulnia 9 and Vergilia 9. Sydenham
723. Crawford 350A/3a. Nice light green patina, Very Fine.

40

527 Mn. Fonteius C.f. Denarius circa 85, AR 19.80 mm., 3.80 g.
MN-FONTEI - C-F Laureate head of Apollo r.; below, thunderbolt.
Rev. Winged figure on goat r.; above, pilei. In exergue, thyrsus.
All within laurel wreath. Babelon Fonteia 10. Sydenham 724a.
RBW 1351. Crawford 353/1c. Lovely old cabinet tone, About
Extremely Fine.

60

528 C. Naevius Balbus. Denarius serratus circa 80, AR 18.60
mm., 3.90 g. Diademed head of Venus r.; behind, S-C. Rev.
Victory in prancing triga r.; above, CCXIl and in exergue,
C-NAE-BALB. Babelon Naevia 6. Sydenham 769b. RBW -.
Crawford 382/1b. Nice old cabinet tone, light cleaning marks,
otherwise About Extremely Fine. From the Tenby collection. Sold
with collector's ticket.

35

529 C. Hosidius C.f. Geta. Denarius circa 68, AR 15.50 mm,,
3.65 g. llI'VIR - GETA Diademed and draped bust of Diana r., with
bow and quiver over shoulder. Rev. Boar r. wounded by spear and
attacked by hound; in exergue, C-HOSIDI C F. Babelon Hosidia 1.
Sydenham 903. RBW 1456. Crawford 407/2. Lovely old cabinet
tone, About Extremely Fine.

75



530 C. Calpurnius L.f. Frugi. Denarius circa 67, AR 18.00 mm.,
3.75 g. Draped bust of Apollo I., hair bound with fillet; behind,
pitcher. Rev. Horseman galloping r.; above, torque and below,
C-PISO-L-F-FRV. Babelon Calpurnia 24. Sydenham 853. C. Hersh,
NC 1976, 69. RBW -. Crawford 408/1b. Attractive old cabinet
tone, About Extremely Fine.

70

531 C. Memmius C.f. Denarius circa 56, AR 19.40 mm., 3.90 g.
C-MEMMI-C-F Head of Ceres r., wearing barley wreath. Rev.
C-MEMMIVS-IMPERATOR Trophy; in the foreground, kneeling
captive with hands tied behind his back. Babelon Memmia 10.
Sydenham 920. RBW 1531. Crawford 427/1. Attractive old cabinet
tone, About Extremely Fine. Ex Monetariums SKA 1 May 1993, 14
and NAC 72, 2013, 1343, NAC sale 97, 2016, 320 and Naville sale
63, 430.

250

532 M. lunius Brutus. Denarius circa 54, AR 18.20 mm., 4.00 q.
BRVTVS Head of L. lunius Brutus r. Rev. AHALA Head of C.
Servilius Ahala r. Babelon Julia 30 and Servilia 17. Sydenham 932.
RBW 1543. Crawford 433/2. Toned, light marks, About Very Fine.
35

533 M. lunius Brutus. Denarius circa 54, AR 18.40 mm., 3.89 g.
BRVTVS Head of L. lunius Brutus r. Rev. AHALA Head of C.
Servilius Ahala r. Babelon Julia 30 and Servilia 17. Sydenham 932.
RBW 1543. Crawford 433/2. Two bold portraits and a nice old
cabinet tone. Extremely Fine. Ex Naville sale, 73, 389

200

534 C. lulius Caesar. Denarius fouree circa 49-48, AR 16.90
mm., 2.65 g. Pontifical emblems: culullus, aspergillum, axe and
apex. Rev. Elephant r., trampling dragon; in exergue, CAESAR.
Babelon Julia 9. C 9. Sydenham 1006. Sear Imperators 9. RBW
1557. Crawford 443/1. Very Fine. From the Tenby collection. Sold
with collector's ticket.

120



535 P. Clodius M.f. Turrinus. Denarius circa 42, AR 19.80 mm.,
4.19 g. Laureate head of Apollo r.; behind, lyre. Rev. P.CLODIVS -
‘M-F- Diana standing facing, with bow and quiver over shoulder,
holding lighted torch in each hand. Babelon Clodia 14. Sydenham
1117. Sear Imperators 184. RBW 1727. Crawford 494/23.
Attrative iridescent tone, traces of restriking; otherwise About
Extremely Fine.

60

536 P. Clodius M. f. Turinus. Denarius circa 42, AR 20.00 mm.,
4.05 g. Laureate head of Apollo r.; behind, lyre. Rev. P.CLODIVS -
‘M-F Diana standing facing, with bow and quiver over shoulder,
holding lighted torch in each hand. Babelon Clodia 14. Sydenham
1117. Sear Imperators 184. RBW 1727. Crawford 494/23.
Attractive old cabinet tone, Extremely Fine. Ex MDC sale 3, 2017
175.

120

537 Octavianus and Q. Salvius Denarius circa 40, AR 19.20
mm., 4.04 g. C-CAESAR:III-VIR-R-P-C Head of Octavian r. Rev.
Q-SALVIVS IMP-COS DESIG Thunderbolt. Babelon Julia 92 and
Salvia 1. Sydenham 1326b. C 514. Sear Imperators 300. Crawford
523/1a. Rare. Nicely toned and Extremely Fine.

200



538 C. Caesar Octavianus and Marcus Antonius. Quinarius circa
39, AR 13.60 mm., 1.53 g. llI'VIR- - R:P-C Diademed head of
Concordia r. Rev. ‘-ANTON-C-CAESAR Two hands clasped around
caduceus. Babelon Antonia 42. C 67. Sydenham 1195. Sear
Imperators 304. RBW 1818. Crawford 529/4b. King 81. Rare.
Banker's mark and light marks; otherwise About Very Fine
Interestingly, this quinarius probably struck at a mint travelling
with Octavian in Gaul during the latter part of the year 39 BC,
only mentions Octavian on the reverse, and his name takes a
subsidiary position to Antony's, which comes first! This is rather
surprising and begs the question of why? The reason is probably
to be found in the fact that Octavian was purposely adopting a
conciliatory attitude in a province that had recently fallen under
Mark Antony's control; his generals most likely were still in the
area, and Octavian had not yet acquired the authority that the
older Antony possessed. The types back up the conciliatory
message: Concordia, with her diademed and veiled head on the
obverse, manifest as a placatory message saying that the
Triumvirs were working in harmony, while the reverse with the
two hands together holding a caduceus along with both of the
Triumvirs' names reinforces the conciliatory them of Concordia on
the obverse. Sear, in his book on the Roman Imperators makes an
interesting observation: he highlights Octavian's political
astuteness, noting that while Antony would remain preeminent
for sometime longer, Octavian "was employing all his guile to
strengthen his position at the expense of" Mark Antony, and that
"almost imperceptibly the balance of power began to shift" (Sear
Imperators, p. 187).

35

539 Marcus Antonius Denarius 32 - 31 mint moving with M.
Anton, AR 17.00 mm., 3.83 g. ANT AVG - llI-VIR-R:-P-C Galley right,
with sceptre tied with fillet on prow. Rev. LEG - Il Aquila between
two standards. Babelon Antonia 105. C 27. Sydenham 1216. Sear
Imperators 349. Crawford 544/14. Attractive old cabinet tone, two
minor bankers marks on obverse; otherwise Extremely Fine.

150



540 M. Antonius Denarius 32-31, AR 17.00 mm., 3.34 g. ANT
AVG - llI-VIR-R-P-C Galley r., with sceptre tied with fillet on prow.
Rev. LEG - XIX Aquila between two standards. Babelon Antonia
133. C 55. Sydenham 1242. Sear Imperators 378. Crawford
544/35. About Very fine

30

541 Marcus Antonius and Octavia Cistophoric tetradrachm circa
39, AR 27.10 mm., 11.90 g. M-ANTONIVS:IMP -COS- DESIG-ITER
ET-TERT Jugate busts of Marcus Antonius and Octavia r. Rev.
llI'VIR - R-P-C- Bacchus standing I. on cista mistica between two
interlaced snakes with heads erect. Babelon Antonia 61. C 3.
Sydenham 1198. Sear Imperators 263. RPC 2202 About Very Fine.

70

542 Marcus Antonius Cistophoric tetradrachm circa 39, AR
24.90 mm., 11.63 g. M-ANTONIVS:IMP-COS- DESIG-ITER ET-TERT
Ivy-wreathed head r.; below, lituus. All within ivy-wreath. Rev.
lI'VIR - R-P-C- Head of Octavia r. on cista mistica between two
interlaced snakes with heads erect. Babelon Antonia 60. C 2.
Sydenham 1197. RPC 2201. Minor marks, Very Fine.

100

543 Lot of 4 coins, II-1 BC, £, 23.56 g. Lot of 4 coins, including:
Quinarius Cr 489/4; Victoriatus Cr. 424/1 (privately purchased
from Baldwin's); Anonymous sextans and quadrans. About Very
Fine-Very Fine. From the Tenby collection. Sold with collector's
ticket.

35

544 Square Tessera circa | cent BC- | cent. AD, £ 11.00 mm,,
0.70 g. AC/AL. Rev. Blank. Green patina, Very Fine.
25



545 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Quinarius Pergamum
27 BC, AR 13.00 mm., 1.52 g. Bare head r. Rev. Victory standing
I. on prow, holding wreath in her r. hand and palm branch in her I.
C 328. BMC 670. RIC 474. King 2. Surface corroded, otherwise
Very fine

50

546 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Bronze Pergamum or
Ephesus circa 25, £ 34.00 mm., 24.56 g. Bare head r. Rev. Large
Ce+A within laurel wreath with prows enclosed between two linear
borders. RIC 501 (Pergamum). RPC 2234. Brown tone and About
Very fine From the Tenby collection. Sold with original collector’s
ticket.

40

547 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD As Nemausus circa
16-10, £ 25.00 mm., 8.96 g. Head of Agrippa and Augustus back
to back, the former wearing combined rostral crown and laurel
wreath, the latter bare. Rev. Crocodile r., chained to palm-tree
with long, vertical fronds; at the top of the tree, wreath with long
ties. C 7. RIC 155. RPC 523. Good Fine From the Tenby collection.
Sold with original collector’s ticket.

25

548 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius Lugdunum
circa 2 BC - AD 4, AR 19.00 mm., 3.72 g. Laureate head r. Rev.
Caius and Lucius standing facing and resting hands on shield;
behind each, spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC
207. Old cabinet tone and Very fine From the Tenby collection.
Sold with original collector’s ticket.

70

549 Octavian as Augustus, 27 BC - 14 AD Denarius
Caesaraugusta circa 19-18 BC, AR 22.00 mm., 3.49 g. CAESAR -
AVGVSTVS Oak-wreathed head r. Rev. DIVVS - IVLIVS Eight-rayed
comet with tail upwards. C 98 var. (laureate). BMC 323. RIC 37a.
CBN 1297. Toned, banker's mark, otherwise About Extremely fine
Ex Naumann sale 46, 2016, 518.

250



550 Divus Augustus. Dupondius Rome circa 22-30, £ 30.00
mm., 11.49 g. DIVVS AVGVSTVS PATER. Radiate head I. Rev.
PROVIDENT Altar; in field, S-C. C 228. BMC Tiberius 146. RIC
Tiberius 81. CBN Tiberius 131. Attractive brown-green patina,
Very Fine/Good Very Fine. Aquired Jacques Schulman,
Amsterdam. Sold with collector's bag.

50

551 In the name of Agrippa As Rome After 37, £ 28.00 mm.,
13.15 g. Head I., wearing rostral crown. Rev. S - C Neptune,
cloaked, standing I. holding small dolphin and trident. C 3. RIC
Gaius 58. Dark tone. Bold portrait and lovely ontouched green-
brown patina, Extremely Fine/Good Very Fine.

250

552 Tiberius, 14-37 As Rome 35-38, £ 27.00 mm., 9.72 q.
Laureate head I. Rev. Rudder placed vertically across banded
globe; small globe at base of rudder. C 13. BMC 117. RIC 58.
Brown tone and Good Very fine Ex Empire Coins sale Xlll, 1991,
130. From the Tenby collections. Sold with original collector's
ticket.

70

553 In the name of Antonia, wife of Nero Claudius Drusus
Dupondius Rome circa 41-50, £ 27.00 mm., 12.49 g. Draped bust
r., hair in long plait behind neck. Rev. Claudius, veiled and togate,
standing 1., holding simpulum. C 6. RIC Claudius 92. Brown tone,
nice portrait and Very fine

70



554 Gaius, 37-41 Sestertius Rome circa 37-38, £ 36.00 mm.,
27.68 g. C CAESAR AVG GERMANICVS PON M TR POT Laureate
head I. Rev. ADLOCVT The Emperor, bareheaded and togate,
standing I. on platform, r. hand extended to five soldiers with
shields and parazonia; the rearmost pair carrying an aquila. In
exergue, COH. C 1. BMC 33. RIC 32. CBN 45. Very rare. Bold
portrait of nice style, attractive brown-green patina, minor marks
on obv. and light smoothing, otherwise Good Very fine Privately
purchased from Harlan J. Berk. The praetorian guards played an
important role in Roman history up through the third century
A.D., after which time the capital became had became somewhat
irrelevant to most imperial affairs. Often the praetorians
influenced the emperor, and on some occasions they caused a
new emperor to be acclaimed or aided in the overthrow of a
reigning emperor. One of the most infamous prefects of the guard
was Sertorius Macro, who in 31 replaced the murdered Aelius
Sejanus. Nearly six years later, when Tiberius died - perhaps with
the aid of Macro himself - the prefect navigated the transition of
power by offering his support to Caligula, the most promising of
Tiberius' co-heirs. Though Macro did not survive long into the
reign of Caligula, he perhaps was singlehandely responsible for
the annulment of Tiberius' will and the smooth accession of
Caligula that followed. Suetonius describes how after Caligula had
gained the support of the guards, the senate unhesitatingly
granted him ius arbitriumgque omnium rerum, or what amounted
to full authority over the state. In this instance the senate handed
over to 18-year-old Caligula a broad range of authorities that
Augustus had painstakenly assembled over a period of decades.
Tiberius' will allocated one thousand sestertii for each praetorian
guard, an amount that Caligula doubled upon realizing that his
power was based largely in the support of the guard. These funds
were paid out promptly at a ceremony that we may presume is
commemorated by the adlocutio cohortis sestertii of 37. Some
senators were present at the event, no doubt to make an
impression. The precedent established by Tiberius and Caligula
was dangerous, and four years later Claudius considered it
necessary to increase the amount to 15,000 sestertii per guard.
The absence of SC (senatus consulto or senatus consultum) from
the inscription on this sestertius is of great interest, for there is
no reason to believe its exclusion was accidental. The
inescapable message to the senate was that the emperor's
newfound authority was assured by his relationship with the

aitiard I ic worth notina that two other cectertii of Caliatila do not



555 Claudius, 41-54 As Rome circa 41, /£ 30.00 mm., 13.29 g.
Bare head I. Rev. Ceres seated |. on throne, holding two corn ears
and long torch. Cl. RIC 110. Surface somewhat smoothed,
otherwise Good Very fine

70

556 Claudius, 41-54 As Rome circa 41-50, £ 28.00 mm., 11.23
g. Bare head |. Rev. Constantia, helmeted and in military dress,
standing I., holding spear and raising hand; in field, S - C. C 14.
RIC 95. Insignificant scratch on reverse and minor porosity on
reverse, otherwise Good Very fine

70

557 Claudius, 41-54 Sestertius Rome circa 41-54, £ 35.00 mm.,
27.11 g. TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP Laureate head .
Rev. SPES - AVGVSTA Spes, draped, advancing I., holding flower
in upraised r. hand and raising skirt with I.; in exergue, S C. C 85.
BMC 124. RIC 99. CBN 165. Surface somewhat corroded,
otherwise About Very fine

30

558 Nero, 54-68 Denarius Lugdunum circa 61-62, AR 18.00
mm., 3.39 g. Youthful bare head r. Rev. Roma standing r., holding
and inscribing shield supported on I|. knee, |. foot on helmet;
dagger and bow at feet to r. RIC 34. Lightly toned and About
Extremely Fine. Found in Bingham, Nottinghamshire on 14
September 1984 (UKDFD 55789)

350

559 Nero, 54-68 Denarius Rome 65-66, AR 18.00 mm., 3.45 g.
NERO CAESAR - AVGVSTVS Laureate head r. Rev. VESTA Domed
hexastyle temple within which, statue of Vesta seated facing,
holding patera and long sceptre. C 335. BMC 104. RIC 62. CBN
230. Nice iridescent tone and About Extremely Fine. Ex Harlan J.
Berk Buy or Bid sale 179, 2012, 221.

80



560 Nero, 54-68 As Rome circa 66, £ 30.00 mm., 11.59 g.
Laureate head r. Rev. Victory flying |., holding shield inscribed
SPQR. C 298. RIC 351 Good Very fine

60

561 Galba, 68-69 Sestertius Rome 68-69, £ 35.00 mm., 26.59
g. Laureate and draped bust I. Rev. Helmeted Roma seated I. on
cuirass, holding vertical spear and resting arm on shield; ROMA in
exergue, S-C across fields. C 173. RIC 239. Very rare. Bold
portrait and Very fine/About Very fine

100

562 Galba, 68-69 As Rome 68, £ 27.00 mm., 9.75 g. Laureate
head r. Rev. Aquila on facing prow between two signa on prows;
all three ornamented with wreaths. RIC 304. Green patina and
About Very fine From the Tenby collection. Sold with original
collector's ticket.

50

563 Otho, 15 January - mid April 69 Bronze Antiochia 69, A&
27.00 mm., 12.13 g. Laureate head r. Rev. SC within laurel
wreath. McAlee 322a. RPC 4321. Rare. Dakr brown patina and
About Very Fine/Very fine From the Tenby collection. Sold with
original collector’s ticket.

35

564 Vespasian, 69-79 Denarius Rome circa 70, AR 18.00 mm.,
3.47 g. Laureate head r. Rev. Pax seated |., holding branch and
winged caduceus. C 36. RIC 29. Old cabinet tone metal flaw on
obv., otherwise Good Very Fine.

20

565 Vespasian, 69-79 Sestertius Rome 71, £ 32.00 mm., 24.44
g. Laureate head r. Rev. Salus seated I., holding patera and
sceptre. C 433. BMC 574. RIC 245. Brown tone and Very fine-
About Very fine From the Tenby collection. Sold with original
collector’s ticket.

70



566 Vespasian, 69-79 Denarius Ephesus circa 74-79, AR 18.00
mm., 3.12 g. (IMP) « (VE)S in rectangular countermark on a
denarius of Vespasian from the Ephesus mint (RIC Il 1452).
Howgego 839. Pangerl 100 . Host VF, ¢/m VF. Rare undertype.
This countermark appears mostly on late Republican and
Imperatorial denarii, although denarii of Augustus and denarii of
the Flavians struck at Ephesus are also recorded. The MP VES
countermarks circulated specifically within the province of Asia
Minor. Martini noted that the output of silver coinage in relation
to the civic bronze for this region was much smaller during the
Julio-Claudian  period. This suggests the denarii were
countermarked to validate locally circulating silver coinage at an
acceptable weight while the regional mints opened by Vespasian
were gearing up production, a theory which the countermarking
of cistophori with the contemporary MP VES AVG countermarks
seems to support. The similarly countermarked Flavian denarii
struck at Ephesus can be accounted for as examples accidentally
countermarked by unobservant mint workers during the
transition.

35



567 Vespasian, 69-79 Aureus Rome circa 75, AV 20.00 mm.,
7.01 g. IMP CAESAR VESPASIANVS AVG Laureate head r. Rev. Bull
butting r.; in exergue, COS VI. RIC 768. Calicé 620. Very Fine.
Both historians and citizens openly criticised Vespasian - the son
of a man who made a fortune as a tax collector in Asia, and later
as a banker in Helvetia - for his stinginess, but this proved to be
an essential quality for an emperor in his troubled times.
Suetonius (Vesp 16.3) reports that Vespasian claimed he needed
400 million aurei (10 billion denarii) to ...put the country back on
its feet again. As a result of his close attention to finance,
Vespasian struck aurei in large quantities, and unlike most of his
predecessors, he employed a wide variety of reverse types. For
generations researchers have recognised that many of
Vespasian's reverse types recall types from earlier reigns, most
especially those from the age of Augustus. Attempts have been
made to connect his 'Augustan' types with the centenaries of the
Battle of Actium (ending in 70) and the 'foundation' of the empire
(ending in 74), but all seem to have failed, as the relevant types
are strewn throughout Vespasian's ten-year reign. It is perhaps
better to view his recycling of types as a political strategy
favoured by Vespasian and Titus, but subsequently abandoned by
Domitian"

800

568 Vespasian, 69-79 Denarius Rome circa 77-78, AR 18.00
mm., 3.43 g. Laureate head r. Rev. Mars standing I., holding
spear and trophy. C 125. RIC 937. Nice old cabinet tone, minor
scratches on rev., otherwise Very Fine/About Very Fine. From the
Tenby collection. Sold with original collector's ticket.

25



569 Titus caesar, 69 - 79 Sestertius Rome 72, £ 32.00 mm.,
26.82 g. T CAESAR VESPASIAN IMP PONT TR POT COS Il Laureate
head with slight beard r. Rev. S - C Mars advancing r. holding
sceptre in r. hand and trophy in I. C 200. BMC Vespasian 825b.
RIC Vespasian 460. CBN Vespasian 626 var. (CAES VESPAS). A
superb portrait of fine style, attractive brown-green patina and
About Extremely Fine. Ex NAC sale 101, 2017, 200. For someone
who died at the relatively early age of 41, Titus accomplished a
great amount in a short period. Even from a young age, when he
counted Britannicus, the ill-fated son of Claudius, among his best
friends, Titus was recognized as having potential. Suetonius (Titus
2) tells us that "...when one day Claudius’ freedman Narcissus
called in a physiognomist to examine Britannicus’ features and
prophesy his future, he was told most emphatically that
Britannicus would never succeed his father, whereas Titus (who
happened to be present) would achieve that distinction". Perhaps
his greatest accomplishment was the siege of Jerusalem in the
First Jewish Revolt, a remarkable task of engineering genius and
perseverance that he orchestrated personally. Upon returning to
Rome his contributions to the empire were not quite so
spectacular, but were even more valuable. For nearly a decade
before he became emperor in 79, Titus was the backbone of his
father’s administration. When he became emperor his popularity
rose, and though he was privileged to dedicate the Colosseum.,
the also had to deal with the terrible consequences from the
eruption of Mount Vesuvius.

750

570 Titus caesar, 69-79 Sestertius Rome 77-78, £ 35.00 mm.,
21.63 g. Laureate head r. Rev. Roma standing |., holding Victory
on globe and sceptre. C 184. RIC Vespasian 1247 Silvered in
antiquity. Good Fine

50



No image

571 Titus caesar, 69-79 As Rome 77-78, £ 30.00 mm., 11.15 g.
Laureate head r., globe at point of neck. Rev. Victory standing r.
on prow, holding wreath and palm frond. RIC 1274. Rare. Brown
tone and About Very fine From the Tenby collection. Sold with
original collector’s ticket.

70

572 Domitian Caesar, 69-81 Denarius Rome circa 79, AR 22.00
mm., 3.60 g. CAESAR AVG F DOMITIANVS COS VI Laureate head r.
Rev. PRINCEPS - IVVENTVTIS Clasped hands holding legionary
eagle on prow. C 393. RIC Vespasian 1081. Iridescent tone,
weakly struck on reverse, otherwise About Extremely fine Ex CNG
sale 42, 1997, 881.

80

573 Domitian, 81-96 Quadrans Rome 81-92, £ 15.00 mm., 2.11
g. IMP DOMIT AVG Helmeted head of Minerva r. Rev. S ¢ C within
laurel wreath. RIC 123. BMC 45 Scarce. Brown patina and Good
Very fine Ex Naville Numismatics sale 13, 2015, 172. Privately
purchased from Pegasi Numismatics. From the Tenby collection.
Sold with original collector’s ticket.

35

574 Domitian, 81-96 Sestertius Rome 86, £ 37.00 mm., 25.15
g. IMP CAES DOMIT AVG GERM - COS Xll CENS PER PP Laureate
bust r., with aegis. Rev. S C Emperor standing r. clasping officer's
hand over altar; behind, two soldiers, one of which wearing
animal skin headdress. C 502. BMC p. 381 *. RIC 473. CBN 405.
Rare. A very attractive portrait, green patina somewhat tooled on
reverse, otherwise about extremely fine / good very fine Ex
Kinker 193, 2011, 640; Gorny & Mosch 215, 2013, 143 and NAC
86, 2015, 186 sales.

750



575 Domitian, 81-96 Denarius Rome 95-96, AR 19.00 mm., 3.27
g. Laureate head r. Rev. Minerva striding r. on small rostral
column, brandishing spear in raised r. hand, shield on |. arm, owl
at feet to r. RIC 788. Old cabinet tone, scratches, otherwise Good
Very fine From the Tenby collection. Sold with original collector’s
ticket.

45

576 Domitian, 81-96 As Rome 85, £ 29.00 mm., 10.97 g.
Laureate bust r., wearing aegis. Rev. Mars advancing I., holding
Victory and trophy. RIC 420. Surface somewhat corroded,
otherwise Very fine From the Tenby collection. Sold with original
collector's ticket.

20

577 Domitian, 81-96 Aureus Rome 90-91, AV 20.00 mm., 7.52
g. DOMITIANVS AVGVSTVS Laureate head r. Rev. GERMANICVS -
COS XV Minerva, helmeted and draped, standing I., holding
thunderbolt and spear; at her I. side, shield. C 151. RIC 697.
Calicé 841 (these dies). Good very fine / very fine Ex NAC sale
119, 2020, 42. Privately purchased from Moreno in 1984.

1'600

578 Time of Domitian to A. Pius Tessera Rome circa 81-161, /&
19.00 mm., 2.95 g. Modius with three legs, three stalks of corn
sticking out. Rev. Crater. Alféldi, AN 2, pl. 9, 100. Mazzini V, pl.
LXXIX, 55. Green patina and Good Fine

15

579 Domitian, 81-96 Large lot of 7 bronzes I-lll century, £ ,
17.57 g. Very fine
15

580 Nerva, 96-98 Denarius Rome 97, AR 18.00 mm., 3.28 g.
Laureate head r. Rev.Aequitas standing to left, holding scales in
right hand and cornucopia in left. C 3. RIC Il 1 Old cabinet tone
and About Very fine From the Tenby collection. Sold with original
collector’s ticket.

30



581 Nerva, 96-98 Dupondius Rome 97, £ 29.00 mm., 13.00 g.
IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS Il P P Radiate head r. Rev.
FORTVNA - AVGVST Fortuna standing |., holding rudder in r. hand
and cornucopiae in |I.; in field, S - C. C 69. BMC 123. RIC 84. CBN
111. Green tone. Surface somewhat smoothed, otherwise
Extremely fine Ex UBS 78, 2008, 1596 and Tkalec February 2012,
182 sales. Privately purchased from Hess. Graded AU, strike:5/5,
surface: 3/5 - NGC certification number 4163158-002.

170

582 Nerva, 96-98 Sestertius Rome 97, £ 34.00 mm., 21.25 g.
Laureate head r. Rev. Fortuna standing Il., holding rudder and
cornucopia. C 72 (TR P Il COS Ill). RIC 98 (TR P Il COS Ill). Very
rare. Brown tone and Good Fine-Fine From the Tenby collection.
Sold with original collector’s ticket.

40

583 Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 103-111, AR 17.00
mm., 3.03 g. Laureate head r., draped left shoulder. Rev. Felicitas
standing |., holding caduceus and leaning on column. RIC 120.
Minor scratches, otherwise Very fine From the Tenby collection.
Sold with original collector’s ticket.

35

584 Trajan, 98-117 Dupondius Rome circa 103-111, &£ 27.00
mm., 12.39 g. Radiate head r., with drapery on |. shoulder. Rev.
SPQR OPTIMO PRINCIPI Fortuna standing I|. holding rudder and
cornucopiae. C 479 var. (no drapery). RIC 502. Brown tone and
Very fine Privately purchased from S&S Ancient Coins. From the
Tenby collection. Sold with original collector’s ticket.

50

585 Trajan, 98-117 Dupondius Rome circa 104-107, £ 26.00
mm., 13.08 g. Radiate bust r., slight drapery on |. shoulder. Rev.
Salus seated I|., holding patera in extended r. hand from which
she feeds snake rising from lit altar. RIC 516. C 487. Lovely brown
tone and Good Very fine

80



586 Trajan, 98-117 As Rome circa 104-111, £ 27.00 mm., 11.06
g. Laureate head r., with aegis. Rev. Victory advancing I., holding
wreath and palm; S-C across fields. RIC 521. Woytek 205aB. Rare.
Good Very fine

70

587 Trajan, 98-117 Semis Rome after 109, £ 16.00 mm., 3.10
g. Laureate bust r., wearing drapery on |. shoulder. Rev. Boar
standing I. C 340 var. (without drapery). RIC 694 var. (without
drapery). About Very fine From the Tenby collection. Sold with
original collector’s ticket.

20

588 Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 107-111, AR 18.00
mm., 3.24 g. Laureate bust r., with slight drapery. Rev. Roma
seated I. on throne, holding Victory and spear. C 68. RIC 116. Old
cabinet tone and Good Very fine From the Tenby collection. Sold
with original collector’s ticket.

35

589 Trajan, 98-117 Semis (?) Rome circa 109, £ 16.00 mm.,,
3.54 g. Laureate bust r., slight drapery. Rev. Boar standing r.. RIC
691 (quadrans). Woytek 599b. About Very fine

15

590 Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 113-114, AR 19.00
mm., 3.24 g. Laureate bust r., slight drapery. Rev. Vexillum
surmounted by wreath, aquila, and signum surmounted by hand.
C 577. RIC 295. Woytek 419b. Toned and Very fine Ex CNG e-sale
378, 2016, 480.

45

591 Trajan, 98-117 Denarius Rome 114-116, AR 3.08 mm.,,
Laureate and draped bust r. Rev.. PM TR PCOSVIPPSPQR
Trajan's column surmounted by statue of Trajan, with patera and
sceptre; two eagles at base. RIC 356. About Very fine Ex Agora
Auctions sale 46, 136.

25



592 Diva Matidia Denarius Rome circa 119, AR 19.00 mm., 3.64
g. Draped bust r., wearing stephane and elaborate coiffure. Rev.
CONSECRATIO eagle standing I. on sceptre, with wings displayed.
C 6. RIC Trajan 756. Toned and About Extremely fine Ex Triton
XVIIl, 2015, 1079 and Chaponniere & Firmenich 15, 2022, 48
sales.

1'750

593 Hadrian, 117-138 Denarius Rome 124-125, AR 19.00 mm.,
3.28 g. Laureate bust r., slight drapery. Rev. Genius standing I.,
holding cornucopia and sacrificing with patera over garlanded
altar to I. RIC 724. C 335. Old cabinet tone and Very fine From the
Tenby collection. Sold with original collector’s ticket.

35

594 Hadrian, 117-138 Denarius Rome 137, AR 17.00 mm., 2.94
g. Laureate head r. Rev. Salus standing r., feeding snake coiled
around altar. RIC 267. Surface corroded, otherwise Very fine

25

595 Hadrian, 117-138 Denarius Rome 126-127, AR 19.00 mm.,
3.28 g. Laureate bust r., slight drapery. Rev. Pudicitia, veiled and
draped, seated I. on throne, holding veil, other hand on lap. RIC
856. C 393 Cleaning marks, otherwise About Extremely fine From
the Tenby collection. Sold with original collector's ticket.

35

596 Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 130-133, AR 18.00
mm., 3.13 g. Bareheaded bust |., slight drapery. Rev. AFRICA,
Africa wearing elephant-skin headdress, reclining left, leaning on
a rock, holding scorpion and cornucopia; to left, basket of grain
ears. C 137. RIC 1497 Dark tone and Good Very fine Ex Heritage
sale 231307, 64108.

50



597 Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 134-138, AR 18.00
mm., 3.24 g. Laureate head r., with drapery. Rev. COS Il Victory
seated |., holding wreath and palm. C 362. RIC 345 var. (without
drapery). Old cabinet tone and Good Very fine From the Tenby
collection. Sold with original collector’s ticket.

35

598 Hadrian, 117-138 Sestertius Rome 136, £ 30.00 mm.,
24.05 g. Laureate bust r., slight drapery on far shoulder. Rev.
Felicitas standing I., holding branch and long caduceus; S-C
across fields. RIC 2255. Brown tone and About Very fine From the
Tenby collection. Sold with original collector’s ticket.

50

599 Sabina, wife of Hadrian Denarius Rome circa 130-133, AR
18.00 mm., 3.42 g. Diademed and draped bust r. Rev. Concordia
seated I., holding patera in her r. hand and resting her |. arm and
holding cornucopiae in her I.; below throne, cornucopiae. C 24.
RIC Hadrian 2548. Old cabinet tone and Good Very fine Ex
Freeman & Sear Mail Bid sale 3, 1996, 411. From the Tenby
collection. Sold with original collector’s ticket.

45

600 Antoninus Pius, 138-161 Sestertius Rome 138, £ 30.00
mm., 23.72 g. Bare head r. Rev. Pietas standing facing, head I.,
dropping incense over lighted altar to I., and holding box of
perfumes. RIC 1083a. Brown tone and Very fine-Fine From the
Tenby collection. Sold with original collector’s ticket.

20

601 Antoninus Pius, 138-161 As Rome circa 145-161, & 27.00
mm., 10.80 g. Laureate head r. Rev. S P Q R/ OPTIMO / PRINCIPI /
S C in oak wreath. RIC 827a. Very fine From the Tenby collection.
Sold with original collector’s ticket.

35



602 Antoninus Pius, 138-161 Sestertius Rome 145-161, &£ 32.00
mm., 26.06 g. Laureate head r. Rev. Honos standing I., holding
branch and cornucopiae. C 414. RIC 772. Dark tone and Good
Very fine From a private Scandinavian collection.

350

603 Antoninus Pius, 138-161 As Rome circa 148-149, /& 27.00
mm., 11.91 g. Laureate head r. Rev. Elephant cuirassed,
advancing r.; in exergue, COS Illl / S C. C 565. BMC 1840. RIC
862a. Rare. Nice light green patina, Good Very Fine. From a
private Scandinavian collection.

150

604 Antoninus Pius, 138-161 Sestertius Rome circa 153-154, AR
32.00 mm., 25.72 g. Laureate head r. Rev. Libertas standing r.,
holding pileus. C 535. RIC 916a. Light brown tone, Very
Fine/About Very Fine.

30

605 Divus Antoninus Pius Denarius Rome After 161, AR 17.00
mm., 3.35 g. Bare head r. Rev. Divus Antoninus Pius seated I.,
holding branch and scepter. C 352. RIC M. Aurelius 442. Old
cabinet tone and Very fine From the Tenby collection. Sold with
original collector’s ticket.

35

606 Divus Antoninus Pius Denarius Rome after 161, AR 18.00
mm., 3.48 g. DIVVS ANTONINVS Bare head r. Rev. CONSE -
CRATIO Funeral pyre of four tiers, decorated with garlands,
surmounted by facing quadriga. C 64. BMC M. Aurelius 57. RIC M.
Aurelius 436. Lustruos and Extremely fine Ex Naumann sale 46,
2016, 644.

75

607 Marcus Aurelius, 161-180 Denarius Rome 162, AR 18.00
mm., 3.00 g. Laureate head r. Rev. Providentia standing I.,
holding globe and cornucopia. C 518. RIC 51. Very fine

25



608 Marcus Aurelius, 161-180 Sestertius Rome 174-175, A
30.00 mm., 22.67 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Jupiter
seated I., holding Victory and sceptre. C 252. RIC 1098. Nice dark
brown-green patina, somewhat smoothed, otherwise Good Very
fine/Very Fine.

50

609 Marcus Aurelius, 161-180 Denarius Rome 173-174, AR
18.00 mm., 3.20 g. Laureate head r. Rev. Roma standing facing,
head to |., holding Victory on globe and inverted spear. C 340. RIC
305. Old cabinet tone and Very fine Privately purchased from
NFA. From the Tenby collection. Sold with original collector's
ticket.

30

610 Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius Denarius Rome 156-161, AR 18.00 mm., 3.18 g.
Draped bust r. Rev. Venus standing I., holding Victory and resting
hand on shield. C 15. RIC A. Pius 495a. Old cabinet tone and Good
Very fine Privately purchased from Tom Cederlind. From the
Tenby collection. Sold with original collector’s ticket.

40

611 Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius Sestertius Rome circa 161-176, £ 32.00 mm.,
23.63 g. Draped bust r., wearing two strings of pearls in hair. Rev.
Laetitia standing I., holding wreath and sceptre. C 149. RIC M.
Aurelius 1654. Brown tone and Very Fine.

50

612 Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius Sestertius Rome circa 161-176, £ 32.00 mm.,
26.53 g. FAVSTINA - AVGVSTA Diademed and draped bust r. Rev.
FECVN - DITAS / S - C Fecunditas standing r., holding sceptre in in
I. hand and infant in r. C 100. BMC M. Aurelius 905. RIC M.
Aurelius 1638. Old cabinet tone and Very fine From the Richard
Margolis and Tenby collections. Sold with original collector’s
ticket.

45



613 Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius Denarius Rome circa 161-176, AR 17.00 mm.,
3.13 g. Draped bust r., hair decorated with circlet of pearls. Rev. |
-V - N -0 Juno standing I., holding patera and sceptre; in I. field,
peacock at feet. C 120. BMC M. Aurelius 104. RIC M. Aurelius 688.
Very fine From a private Scandinavian collection.

25

614 Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius Sestertius Rome circa 161-176, £ 30.00 mm.,
22.51 g. FAVSTINA - AVGVSTA Diademed and draped bust r. Rev.
FECVN - DITAS / S - C Fecunditas standing r., holding sceptre in in
I. hand and infant in r. C 100. BMC M. Aurelius 905. RIC M.
Aurelius 1638. About Very fine From the Tenby collection. Sold
with original collector’s ticket.

30

615 Lucius Verus, 161-169 Denarius Rome 164-165, AR 17.00
mm., 3.09 g. Laureate head r. Rev. Roma standing |., holding
Victory and trophy. C 270. RIC M. Aurelius 537. Old cabinet tone,
minor scratches, otherwise Good Very fine Privately purchased
from Christian Blom on 29th January 1977. From the Tenby
collection. Sold with original collector’s ticket.

40

616 Lucius Verus, 161-169 Denarius Rome 165-166, AR 19.00
mm., 3.17 g. Laureate head r. Rev. Pax standing front, head I.,
holding olive-branch in her r. hand and cornucopiae in her I. C
127. RIC 555. Old cabinet tone and Extremely fine Ex Hirsch sale
22 September 1993, 990. From a private Scandinavian collection.

80

617 Lucilla, daughter of M. Aurelius and wife of Lucius Verus
Denarius Rome circa 161-169, AR 18.00 mm., 2.92 g. Draped
bust r. Rev. Juno seated I., holding flower and infant. C 36. RIC M.
Aurelius 770 . Old cabinet tone, flan crack at 6 o'clock on reverse,
otherwise Good Very fine From the Tenby collection. Sold with
original collector's ticket.

40



618 Lucilla, daughter of M. Aurelius and wife of Lucius Verus
Sestertius Sestertius circa 164-180, £ 32.00 mm., 21.99 q.
Draped bust r. Rev. Vesta standing I., holding simpulum in and
trophy; altar before. C 94. RIC M. Aurelius 1779. Brown tone and
About Very fine Privately purchased from S&S Ancient Coins.
From the Tenby collection. Sold with original collector’s ticket.

45

619 Commodus, 177-192 Sestertius Rome 179, £ 28.00 mm.,
16.17 g. Laureate head r. Rev. Minerva standing l., dropping
incense on altar and holding spear and grounded shield. C 228.
RIC M. Aurelius 1599. Brown tone and Very fine-About Very fine
From the Tenby collection. Sold with original collector’s ticket.

35

620 Commodus, 177-192 Denarius Rome 181-182, AR 18.00
mm., 3.16 g. Laureate head r. Rev. Providentia standing I.,
holding wand over globe and sceptre in I. C 830. RIC 32. Old
cabinet tone and Very fine Privately purchased from M&M AG
Basel. From a private Scandinavian collection.

50

621 Commodus, 177-192 Denarius Rome 182-183, AR 17.00
mm., 3.65 g. Laureate head r. Rev. Providentia standing I.,
holding wand over globe and sceptre. RIC 50. Toned and Good
Very fine From the Tenby collection. Sold with original collector’s
ticket.

35

622 Commodus, 177-192 Denarius Rome 188, AR 17.00 mm.,
3.10 g. Laureate head r. Rev. Aequitas standing |., holding scales
and cornucopia. RIC 164. Old cabinet tone and About Extremely
fine Privately purchased from Harlan J. Berk. From the Tenby
collection. Sold with original collector’s ticket.

45



623 Pertinax, 193 Denarius Rome 193, AR 17.00 mm., 3.36 g.
Laureate head r. Rev. Providentia standing I., raising hands
toward star. C 40. RIC 10a. Rare. Lightly toned and Good Very

fine From a private Scandinavian collection.
200

624 Pertinax, 193 Denarius Rome 193, AR 17.00 mm., 3.20 g.
Laureate head r. Rev. Aequitas standing I., holding scales and
cornucopia. C 2. RIC 1a. Old cabinet tone, traces of overstriking,
otherwise Good Very fine From the collection of a Mentor.

350



625 Didius Julianus, 193 Sestertius Rome circa 193, £ 27.00
mm., 20.20 g. IMP CAES M DID SE - VER IVLIAN AVG Laureate
head r. Rev. P M TR P COS S - C Fortuna standing I., holding
rudder set on globe and cornucopiae. C 12. BMC 24. RIC 15. Rare.
A lovely portrait, brown tone, minor areas of weakness, otherwise
good very fine Ex Lanz 100, 2000, Benz part Il, 9 and NAC 84,
2015, 1050 sales. From a private Scandinavian collection. In the
confusion that followed the assassination of Pertinax, the man
who the senate had hailed emperor after the murder of
Commodus, the praetorian guard hosted a scandalous spec-
tacle: an auction at which the right to be emperor was sold to the
highest bidder. There was a spirited competition between Flavius
Sulpicianus, the father-in-law of the murdered Pertinax, and
Didius Julianus, a senator and one of the wealthiest men in Rome.
When Julianus pledged an accession bonus of 25,000 sestertii per
guard, it was a bid that Sulpicianus could not top. The praetorians
led Julianus before the terrified Senate, which had no choice but
to ratify the coup d'etat. Many of those living in Rome were
appalled by this shameful turn of events and sent messengers to
seek help from the commanders in the provinces. Three generals
responded. Septimius Severus, being the nearest to Rome,
gained the upper hand by arriving in the capital before either of
his competitors. The praetorians were no match for the battle-
hardened soldiers who had accompanied Severus, and they
quickly decided in favor of Severus. Didius Julianus was not so
fortunate, as he was captured at the beginning of June and was
beheaded in the manner of a common criminal.

1'500

626 Clodius Albinus caesar, 193-195 Denarius Rome circa 194-
195, AR 18.00 mm., 2.69 g. Bare head r. Rev. Fortuna seated I. on
throne, holding cornucopia and rudder set upon globe; wheel
below throne. C 30. RIC 5c. Good Very Fine/Very Fine.

50



627 Clodius Albinus, 195-197 As Rome 194-195, £ 24.00 mm.,
8.60 g. Bare head r. Rev. Fortuna seated I., holding rudder on
globe and cornucopiae. Below, wheel. C 34. RIC 59. Green tone
and Very fine Privately purchased from Harvey Hurtt Ancient
coins. From the Tenby collection. Sold with original collector’s
ticket.

65

628 Clodius Albinus caesar, 193-195 Denarius Rome 194-195, ,
Bare head r. Rev. Minerva standing |., holding olive branch, spear,
and shield set on ground. RIC 7. C 48. Traces of double striking,
otherwise Very fine From the Tenby collection. Sold with original
collector's ticket.

80

629 Septimius Severus, 193-211 Aureus, Indian imitation Rome
circa 193-211, AV 19.00 mm., 7.27 g. Laureate head r. Rev.
Conjoined busts of Septimius Severus, radiate and draped, and
Julia Domna, draped and wearing stephane, r., set on crescent.
Cf. RIC IV 195 (Severus)/52 (Caracalla) (obv./rev.) . cf. Calicé
2569/2849 (obv./rev.) Holed and plugged, two holes for
suspension. Interesting hybrid imitation. About Very Fine.

300

630 Septimius Severus, 193-211 Denarius Laodicea circa 198-
200, AR 17.00 mm., 2.99 g. L - SEPT SEV AVG IMP XI PART MAX
Laureate head r. Rev. MONETA - AVGG Moneta seated I., holding
scales and cornucopiae. C 345. RIC 510a. Lovely old cabinet tone
and Good Very fine Sold with original collector's ticket.

35

631 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome 204, AR 19.00
mm., 3.42 g. Laureate head r. Rev. Felicitas standing I., holding
short caduceus and cornucopia. C 135. RIC 261. Old cabinet tone
and Good Very fine From the Tenby collection. Sold with original
collector’s ticket.

35



632 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome 201, AR 18.00
mm., 3.39 g. Laureate head r. Rev. AETERNIT IMPERII Confronted
busts of S. Severus r., laureate and draped, and Caracalla I.,
laureate, draped and cuirassed. C 1. BMC 307. RIC 250. Rare, well
centredn and struck, Extremely Fine. Ex Gorny & Mosch 121,
2003, 471 and Gemini lll, 2007, 421 sales.

500

633 Septimius Severus, 193-211 Tetradrachm Antiochia circa
202-211, AR 27.00 mm., 13.27 g. Laureate head r. Rev. Eagle
standing facing on leg and thigh of animal, head and tail r., with
wings spread, holding wreath in beak. Prieur 200. A superb
specimen. Nicely toned and Extremely fine Ex Artemide aste LVI,
2021, 389.

200

634 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome 209, AR 18.00
mm., 3.21 g. Laureate head r. Rev. Jupiter standing front, head I.,
holding thunderbolt in his r. hand and long sceptre in his I.; at his
feet, two children standing to I. and r. C 525. RIC 226. Good Very
fine

25

635 Septimius Severus, 193-211 Aureus, Indian imitation Rome
circa 205, AV 19.00 mm., 6.82 g. Laureate head r. Rev. Jupiter
standing I., holding thunderbolt and sceptre; at feet to I., eagle
standing |., head r. cf. RIC 196. cf. Calicé 2508. Mounted, light
graffiti on rev., Good Fine/About Very Fine.

350

636 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome 207, AR 20.00
mm., 2.88 g. Laureate head r. Rev. Africa standing r., wearing
elephant's skin headdress, lion at her feet. C 25. RIC 253. Scarce.
Iridescent tone and Extremely fine From the Fred Knoblock Fixed
Price List 1966. From the Tenby collection. Sold with original
collector’s ticket.

50



No image

637 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome 208, AR 18.00
mm., 2.68 g. Laureate head r. Rev. Concordia seated I., holding
patera and sceptre. C 514. RIC 218. Old cabinet tone, flan crack
at 3 o'clock on reverse, otherwise Extremely fine From the Tenby
collection. Sold with original collector's ticket.

30

638 Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome circa 210-211,
AR 19.00 mm., 2.86 g. Laureate head r. Rev. VICTORIAE BRIT
Victory advancing r., holding wreath and palm frond. C 727. RIC
332. Minor porosity, otherwise About Extremely fine Ex CNG e-
sale 334, 2014, 335.

50

639 Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome
circa 196-211, AR 17.00 mm., 3.35 g. Draped bust r. Rev. Diana
standing I. holding torch. C 27. RIC S. Severus 548. Old cabinet
tone and Good Very fine From the Tenby collection. Sold with
original collector’s ticket.

30

640 Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome
circa 200-202, 18.00 mm., 3.29 g. Draped bust right. Rev.
LAETITIA Laetitia standing left, holding rudder and wreath. RIC S.
Severus 641. C. 101. Extremely fine

35

641 Julia Domna, wife of Septimius Severus Large lot of 5 silver
coins lll century, AR, 17.36 g. Very fine
45

642 Caracalla, 198-217 Denarius Laodicea 199-200, AR 18.00
mm., 3.47 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Felicitas
standing |., holding caduceus and cornucopiae. C 61. RIC -, 34
(Rome). Rare. Extremely fine Ex Klnker sale 295, 951. From a
private Scandinavian collection.

40



643 Caracalla, 198-217 Denarius Rome 206, AR 20.00 mm.,
3.45 g. Draped and laureate bust r. Rev. Mars standing I., leaning
on shield and holding spear. C 425. RIC 83. Rare. Lustruos and
Good Very fine

30

644 Caracalla, 198-217 Tetradrachm Antiochia circa 208-211,
AR 27.00 mm., 14.37 g. Laureate head r. Rev. Eagle with spread
wings standing facing, head r. and holding wreath in beak; to
upper I. and r., stars. McAlee 673. Prieur 212. Toned and Very fine

30

645 Caracalla, 198-217 As Rome 212-213, &£ 25.00 mm., 12.19
g. Laureate head r. Rev. Securitas seated r., propping head on r.
hand and holding sceptre. C 577. RIC 520. Dark tone. Nice and
bold portrait. Traces of double stricking, otherwise Extremely fine
From the Tenby collection. Sold with original collector's ticket.
120

646 Caracalla, 198-217 Tetradrachm Antiochia circa 215-217,
AR 25.00 mm., 11.49 g. Laureate head r. Rev. Eagle standing
facing with wings spread, head r. with wreath in beak, star over
cornucopiae between legs. Prieur 242 Old cabinet tone and Very
fine From the Tenby collection. Sold with original collector’s
ticket.

35

647 Caracalla, 198-217 Denarius Rome circa 213-217, AR 20.00
mm., 3.55 g. Laureate head r. Rev. Mars advancing |. with trophy
and spear. C 152. RIC 307. OIld cabinet tone. Weakly struck on
reverse, otherwise Extremely fine From the Tenby collection. Sold
with original collector's ticket.

30



648 Caracalla, 198-217 Denarius Rome circa 213-217, AR 18.00
mm., 3.14 g. ANTONINVS PIVS AVG GERM Laureate head r. Rev.
VENVS VICTRIX Venus standing I., holding crowning Victory and
sceptre, and leaning upon shield to r. RIC 311lb. Surface
somewhat corroded, otherwise Extremely fine From the Tenby
collection. Sold with original collector’s ticket.

30

649 Caracalla, 198-217 Denarius Rome 212, AR 18.00 mm.,

3.46 g. Laureate and bearded head r. Rev. Serapis standing I.,

raising hand and holding sceptre. C 195. RIC 194 Good Very fine
25

650 Plautilla, wife of Caracalla Denarius Rome circa 202, AR
19.00 mm., 3.71 g. Draped bust r. Rev. Plautilla standing I. and
Caracalla, togate standing I., clasping their right hands. C 12. RIC
365a Good Very fine From the Tenby collection. Sold with original
collector’s ticket.

40

651 Plautilla, wife of Caracalla Denarius Rome circa 202-203, AR
17.00 mm., 3.50 g. Draped bust r. Rev. Pietas standing r., holding
sceptre and child. RIC Caracalla 367. C 16. Toned and Very fine
From the collection of a Mentor.

25

652 Geta, 209-212 Tetradrachm Laodicea circa 209-211, AR
27.00 mm., 12.58 g. Laureate bust r. Rev. Eagle standing facing,
head |., with wreath in beak and wings spread; star between legs.
Prieur 1172. Minor scratches, otherwise Extremely fine

45

653 Geta, 209-212 Denarius Rome 211, AR 17.00 mm., 3.28 g.
Laureate head r. Rev. Providentia standing facing, head I., holding
torch and globe. C 200. RIC 81. OIld cabinet tone and Good Very
fine From the Tenby collection. Sold with original collector’s
ticket.

35



654 Macrinus, 217-218 Denarius Rome 217-218, AR 19.00 mm.,
2.69 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Securitas standing I.,
holding sceptre and leaning on column. C 62. RIC 24. About
extremely fine Ex NAC sale 84, 2015, 1974.

60

655 Macrinus, 217-218 Antoninianus Rome 217-218, AR 22.00
mm., 4.24 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. with short
beard. Rev. Felicitas standing |., holding caduceus and sceptre. C
20. RIC 63. About Very fine From the Tenby collection. Sold with
original collector's ticket.

25

656 Diadumenian caesar, 217-218 Denarius Rome circa 217-
218, AR 21.00 mm., 3.64 g. Bare-headed, draped and cuirassed
bust r. Rev. Spes advancing I., holding flower and raising hem of
skirt. C 21. RIC Macrinus 116. Lightly toned and About Extremely
fine

200

657 Elagabalus, 218-222 Denarius Antiochia 218-219, AR 20.00
mm., 3.25 g. ANTONINVS - PIVS FEL AVG Laureate, draped and
cuirassed bust seen from behind. Rev. FELICIT - AS / TEMP Ship r.
with seven oarsmen and taskmaster, pilot seated in stern; below,
waves. C 27. BMC 277. RIC 188. Light iridescent tone and
extremely fine Ex NAC 87, 2015, Ploil, 311 and Kunker 295, 978
sales. From a private Scandinavian collection.

70

658 Elagabalus, 218-222 Denarius Rome circa 218-222, AR
19.00 mm., 3.26 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
TEMPORVM FELICITAS Felicitas standing I., holding caduceus and
cornucopia. C 282. RIC 150. Old cabinet tone and Extremely fine
From the Tenby collection. Sold with original collector's ticket.

45



659 Elagabalus, 218-222 Sestertius Rome circa 220, £ 30.00
mm., 24.57 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Sol
advancing l., raising r. hand and holding whip; star in I. field. RIC
300. C 156. Good Fine From the Tenby collection. Sold with
original collector’s ticket.

40

660 Julia Maesa, sister of Julia Domna and grandmother of
Elagabalus Denarius Rome circa 218-222, AR 19.00 mm., 2.61 g.
Draped bust r. Rev. Pietas, veiled and draped, standing |. raising
r. hand over lighted altar and holding incese box. RIC Elagabalus
263. C 29. Struck from worn dies, otherwise Good Very fine

25

661 Julia Maesa, sister of Julia Domna and grandmother of
Elagabalus Denarius Rome circa 218-220, AR 19.00 mm., 3.31 g.
Draped bust r. Rev. Juno standing |., holding patera and sceptre.
RIC 254. OIld cabinet tone, weakly struck, otherwise Good Very
fine Privately purchased from Harlan J. Berk. From the Tenby
collection. Sold with original collector’s ticket.

35

662 Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome circa 228-231,
AR 19.00 mm., 2.93 g. Laureate head r. Rev. Emperor standing r.
in military dress, holding globe and spear. RIC 105. C 401.
Lustruos and Extremely fine

40

663 Severus Alexander, 222-235 Sestertius circa 222-231, &
29.00 mm., 20.04 g. Laureate bust r., drapery on |. shoulder. Rev.
Victory standing r., inscribing on shield set on a palm tree. C 567.
RIC 616. Nice brown tone, minor deposits, Very Fine/About Very
Fine. Ex Naville sale 57, 598.

20



664 Severus Alexander, 222-235 Sestertius Rome 231-235, A&
31.00 mm., 20.01 g. Laureate bust r., slight drapery on far
shoulder. Rev. Providentia standing facing, head 1., holding
anchor and corn ears over modius; S-C across fields. C 509. RIC
645. Dark tone and Very fine Ex Stephen M. Huston Fixed Price
List 22, 18. From the Tenby collection. Sold with original
collector's ticket.

70

665 Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Denarius Rome
circa 222-235, AR 18.00 mm., 2.90 g. Draped bust r. Rev. Juno,
diademed, veiled, draped, standing l., holding patera in r. hand
and sceptre in |. hand; at feet, peacock. C 35. RIC S. Alexander
343. Iridescent tone and Extremely fine

35

666 Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Sestertius
Rome circa 222-235, £ 30.00 mm., 18.57 g. Draped bust r.,
wearing stephane. Rev. Felicitas standing |., holding caduceus
and leaning on column. C 21. RIC S. Alexander 676. Brown tone
and Very fine-About Very fine From the Tenby collection. Sold
with original collector’s ticket.

40

667 Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Sestertius
Rome circa 222-235, £ 30.00 mm., 20.50 g. Draped bust r.,
wearing stephane. Rev. Felicitas standing I|., holding caduceus
and leaning on column. C 21. RIC S. Alexander 676. Dark green
tone and Very fine

45

668 Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Sestertius
Rome circa 224, £ 29.00 mm., 16.39 g. Diademed and draped
bust r. Rev. Venus seated |., holding in r. hand naked Cupid and
sceptre in I. C 69. BMC S. Alexander 197. RIC S. Alexander 701.
Dark green tone and Very fine From the Tenby collection. Sold
with original collector’s ticket.

45



669 Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Denarius Rome
circa 231, AR 19.00 mm., 2.96 g. Diademed and draped bust r.
Rev. Juno seated I., holding flower and infant. RIC S.Alexander
341. C 32. Iridescent tone and About Extremely fine From the
Tenby collection. Sold with original collector’s ticket.

30

670 Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Dupondius
Rome circa 222-235, £ 24.00 mm., 10.82 g. Diademed and
daped bust r. Rev. Felicitas enthroned I., holding caduceus and
cornucopia. RIC 681. Brown tone and About Very fine Ex St. James
Auction sale 44, 1026. Privately purchased from Baldwin's.

35

671 Maximinus |, 235-238 Denarius Rome circa 235-236, AR
21.00 mm., 3.07 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
PROVIDENTIA AVG Providentia standing facing, head to |., holding
wand over globe and cornucopia. RIC 13 C 77. About Extremely
fine

25

672 Maximinus |, 235-238 Sestertius Rome circa 235-236, A
29.00 mm., 21.13 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Fides standing facing, head I., holding standard in each hand. C
13. RIC 78. Brown tone and Good Very fine

120

673 Maximinus |, 235-238 Denarius Rome circa 235, AR 19.00
mm., 2.57 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Liberalitas standing front, head I., holding abacus and cornucopia.
RIC 20. C 19. Good extremely fine

45

674 Maximinus |, 235-238 Denarius Rome 236, AR 21.00 mm.,
2.81 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Pax standing
l., holding olive branch and sceptre. RIC 12. Old cabinet tone, well
centred and Extremely fine From the Tenby collection. Sold with
original collector’s ticket.

45



675 Maximus Caesar, 235-238 Denarius Rome 235-236, AR
18.00 mm., 3.43 g. Bare-headed, draped bust r. Rev. Priestly
emblems. C 1. RIC Maximinus 1. Extremely fine

120

676 Maximus Caesar, 235-238 Denarius Rome 236-237, AR
22.00 mm., 3.21 g. MAXIMVS CAES GERM Bare-headed, draped
and cuirassed bust r. Rev. PRINC IVVENTVTIS Maximus standing .
holding baton and sceptre; in r. field, two standards. C 10. BMC
Maximinus 211. RIC Maximinus 3. Weakly struck, otherwise About
Extremely fine From a private Scandinavian collection.

100

677 Maximus Caesar, 235-238 Sestertius Rome circa 236-238,
/&£ 30.00 mm., 21.36 g. Draped bust r. Rev. Maximus standing I.
holding baton and sceptre; in r. field, two standards. C 14. BMC
Maximinus 213. RIC 13 Brown tone and Good Fine Privately
purchased from Bomar Coins in 1980. From the Tenby collection.
Sold with original collector’s ticket.

35

678 Maximus Caesar, 235-238 As Rome 236-238, £ 25.00 mm.,
10.41 g. Bare headed, draped and cuirassed bust r. Rev.
Pontifical implements. C 8. RIC 12b. Scarce. Green tone and Very
fine Privately purchased from S&S Ancient Coins. From the Tenby
collection. Sold with original collector’s ticket.

25

679 Gordian | Africanus, 238 Sestertius Rome April 238, A
32.00 mm., 20.65 g. IMP CAES M ANT GORDIANVS AFR AVG
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. VICTORIA AVGG
Victory advancing |., holding wreath and palm-branch; in field, S -
C. C 14. BMC 14. RIC 12. Very rare. Very attractive green patina
with some insignificant porosity, otherwise Very rare. Very
attractive green patina with some insignificant porosity,
otherwise good very fine / about extremely fine Ex Rauch 76,
2005, 599; Vico 152, 2018, 434 and NAC Spring 2021, 1423 sales.

1'250



680 Balbinus, 238 Sestertius Rome 238, £ 29.00 mm., 16.50 g.
IMP CAES D CAEL BALBINVS AVG Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. CONCORDIA AVGG Concordia seated I., holding
patera and double cornucopiae; in exergue, S C. Lovely dark
green patina. Bold portrait and About Extremely fine

1'000

681 Balbinus, 238 Antoninianus Rome 238, AR 24.00 mm., 2.13
g. Antoninianus circa 238, AR 22mm., 4.87g. Radiate, draped,
and cuirassed bust r. Rev. Clasped r. hands. C 6. RIC 11. Fine
From the Tenby collection. Sold with original collector's ticket.

25

682 Gordian lll, 238-244 Antoninianus Rome circa 241-243, AR
23.00 mm., 4.96 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Laetitia standing I., holding wreath and anchor set on ground. C
121. RIC 86. Extremely fine

20

683 Gordian Ill, 238-244 Antoninianus Rome circa 240, AR 22.00
mm., 4.05 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
LIBERALITAS AVG Il Liberalitas standing I., holding abacus and
double cornucopia. RIC 36. C 130. Good Very fine From the Tenby
collection. Sold with original collector’s ticket.

25

684 Gordian Ill, 238-244 Sestertius Rome circa 240, £ 27.00
mm., 16.65 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Virtus,
helmeted, in military dress, standing facing, head [., holding
branch and spear; shield rests against r. foot. C 387. RIC 281la.
Green patina and Very fine

20

685 Gordian lll, 238-244 Denarius Rome circa 241, AR 20.00
mm., 3.15 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. VENVS
VICTRIX Venus standing facing, head I., holding helmet and
sceptre and leaning on shield. RIC 131. C 347. Good Very fine

25



686 Gordian lll, 238-244 Denarius Rome circa 241-243, AR
20.00 mm., 2.96 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Sol standing r., head 1., raising r. hand and holding globe in I. C
39. RIC 111. Weakly struck, otherwise About Extremely fine

25

687 Gordian Ill, 238-244 Sestertius Rome circa 241-243,
30.00 mm., 19.70 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Aeternitas standing I., raising hand and holding globe. RIC 297. C
43 var. Dark tone and About Extremely fine

80

688 Gordian lll, 238-244 Antoninianus Antiochia 243-244, AR
21.00 mm., 4.86 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
The Emperor standing r., holding transverse spear and globe. RIC
216. C 3. Minor areas of weakness, otherwise Good Very fine
Privately purchased from Harlan J. Berk. From the Tenby
collection. Sold with original collector’s ticket.

25

689 Gordian Ill (2), Salonina (3), Valerian. Lot of 6 Antoninianii.
IV cent., AR, 21.62 g. Lot of 5 Antoninianii, including: Gordian Il
(2), Salonina (3), Valerian. Good Very Fine.

35

690 Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 244-247, AR
22.00 mm., 4.42 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Liberalitas standing I., holding abacus and cornucopiae. RIC 37A.
Very rare. Lustruos and Extremely fine

45

691 Philip I, 244-249 Antoninianus circa 244-247, AR 23.70
mm., 3.95 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Victory,
winged, draped, standing, I., holding wreath in r. hand and palm
in I. hand. C 235. RIC 51. About Extremely Fine.

20



692 Philip I, 244-249 Antoninianus Rome 246, AR 22.00 mm.,
4.57 g. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev. Felicitas
standig ., holding caduceus and cornucopiae. RIC 4. C 136
Lustruos and Extremely fine From the Tenby collection. Sold with
original collector’s ticket.

40

693 Philip I, 244-249 Tetradrachm Antiochia circa 245, AR 25.00
mm., 11.57 g. Dadiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle
standing facing on palm frond, head tol., with wings spread,
holding wreath in beak; SC in exergue. Prieur 339. McAlee 895
Lustruos, some deposits on reverse, otherwise Extremely fine

35

694 Philip I, 244-249 Tetradrachm Antiochia circa 245, AR 27.00
mm., 12.38 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle
with spread wings standing facing on palm frond, head I|. and
holding wreath in beak. McAlee 895. Prieur 339. Toned and Good
Very fine

35

695 Philip I, 244-249 Antoninianus Rome 247-249, AR 24.00
mm., 4.79 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Elephant
I., guided by rider with goad and stick. C 17. RIC 58. Weakly
struck, otherwise About Extremely fine From a private
Scandinavian collection.

50

696 Philip I, 244-249 Tetradrachm Antiochia circa 247, AR 27.00
mm., 12.67 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle
standing I., holding palm branch. Prieur 373. McAlee 923.
Extremely fine

40

697 Philip I, 244-249 Tetradrachm Antiochia circa 247-249, AR
25.00 mm., 12.51 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Eagle standing r., holding wreath in beak, with wings displayed, in
exergue ANTIOXIA / SC. Prieur 474. About Extremely fine

35



698 Philip I, 244-249 Sestertius Rome circa 244-249, /E 29.00
mm., 17.65 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Salus
standing I., feeding snake out of patera and holding sceptre. C
206. RIC 187a. Attractive dark brown-green patina, Good Very
Fine/Very Fine. Ex NAC sale 54, 2010, 1287

80

699 Philip I, 244-249 Tetradrachm Antiochia 248, AR 27.00 mm.,
11.56 g. Radiate and cuirassed bust |., with aegis. Rev. Eagle
standing, head right, holding wreath in beak; in exergue,
ANTIOXIA SC . Prieur 355. Good Very fine

35

700 Philip I, 244-249 Antoninianus Rome 249, AR 22.00 mm.,
4.43 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. FELI - CITAS /
IMP P within wreath. C 39. RIC 60. Rare. Toned and About
Extremely fine

35

701 Otacilia Severa, wife of Philip | Antoninianus Rome 247, ,
Draped bust r., wearing stephane, set on crescent. Rev.
Concordia seated 1., holding patera and cornucopia. C 16. RIC
Philip 129. Toned. Good Very fine From the Tenby collection. Sold
with original collector’s ticket.

35

702 Philip Il caesar, 244-247 Sestertius Rome circa 245, &
30.00 mm., 17.25 g. Bare-headed, draped bust r. Rev. Philip I
standing r., holding transverse spear and globe. C 55. RIC 255a.
Green tone and Very fine

20

703 Philip Il, 247-249 Antoninianus Rome 249, AR 23.00 mm.,
3.78 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Philip I,
holding sceptre, and Philip 1l seated I. on curule chairs. C 7. RIC
230. Lustruos, weakly struck, otherwise About Extremely fine

40



704 Trajan Decius, 249-251 As Rome circa 250-251, &£ 25.00
mm., 10.10 g. Laureate and cuirassed bust r. Rev. Dacia standing
I., holding staff surmounted by head of an ass. RIC 112c. Rare.
Brown tone, surface somewhat smoothed, otherwise Very fine

40

705 Trajan Decius, 249-251 Tetradrachm Antiochia 249, AR
27.00 mm., 11.97 g. Laureate, draped and cuirassed bust r., seen
from behind. Rev. Eagle standing r. on palm, holding wreath in
beak. RPC 1607. Prieur 510. Extremely fine

45

706 Herennius Etruscus, 251 Antoninianus Rome 250-251, AR
22.00 mm., 3.49 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Pontifical implements. C 14. RIC T. Decius 143. Iridescent tone.
Weakly struck, minor scratches, otherwise About Extremely fine
70

707 Herennius Etruscus, 251 Antoninianus Rome 250-251, AR
23.00 mm., 4.61 g. Radiate and draped bust r. Rev. Clasping
hands. C 4. RIC Trajan Decius 138. Rare. Lightly toned, weakly
struck, otherwise Extremely fine Ex Gorny & Mosch 176, 2009,
2485 and Kunker 295, 2017, 1044 sales.

70

708 Hostilian, 251 Sestertius Rome 251, £ 34.00 mm., 28.87 q.
Bare-headed and draped bust r. Rev. Hostilian standing I., holding
signum and spear. C 35. Banti 6 (this coin). de Sartiges 244 (this
coin). RIC -. Extremely rare. Green patine, surface somewhat
smoothed, otherwise Very fine Ex Hirsch XXIV, 1909, Consul
Weber, 2228; Ars Classica XVIII, 1938, de Sartiges, 420;
Santamaria 13 May 1953, Signorelli, 1162; M&M 28, 1964m 456
and Klunker 295, 2017, 1043 sales.

750

709 Trebonianus Gallus, 251-253 Antoninianus Rome circa 251-
253, AR 22.00 mm., 4.43 g. Radiate, draped and cuirassed bust r.
Rev. Felicitas standing |. with caduceus and cornucopia. RIC 33. C
37. Good Very fine

30



710 Trebonianus Gallus, 251-253 Antoninianus Rome circa 251-
253, AR 22.00 mm., 3.52 g. Radiate, draped and cuirassed bust r.
Rev. Pietas standing facing, raising arms; in I. field, altar. C 84.
RIC 41. Lustruos and Good Very fine

30

711 Trebonianus Gallus, 251-253 Antoninianus Rome circa 251-
253, AR 22.00 mm., 2.82 g. Radiate, draped and cuirassed bust r.
Rev. Pietas standing facing, raising arms; in I. field, altar. C 84.
RIC 41. Struck from worn dies, otherwise About Extremely fine

35

712 Valerian |, 253-260 Sestertius Rome 253-254, /£ 29.00
mm., 16.76 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Concordia, draped, standing I., holding cornucopia in r. hand and
double cornucopia in |. RIC 155 var. (bust type). Green tone.
Weakly struck on reverse, otherwise Very fine Ex Freeman & Sear
Mail Bid sale 1, 1995, 672. From the Tenby collection. Sold with
original collector's ticket.

70

713 Gallienus, 253-268 Sestertius Rome circa 253-254, /£ 28.00
mm., 21.39 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Securitas standing facing, legs crossed, holding transverse
sceptre and resting arm on column. C 970. RIC 237. Very fine

20

714 Gallienus, 253-268 Antoninianus Rome 262, billon 22.00
mm., 3.53 g. Radiate head r. Rev. Felicitas standing facing, head
r., holding long caduceus in her r. hand and globe in her |.; in field
tor, T. C 183. GoObl 478f (5 examples). RIC 188. Very rare. Fully
silvered and Good Very fine From the Tenby collection. Sold with
original collector’s ticket.

25



715 Gallienus, 253-268 Antoninianus Antiochia 267, billon 21.00
mm., 4.10 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Mercury standing
I., holding purse and caduceus; PXV. C 219. RIC 607. Fully
silvered and Extremely fine From the Allen G. Berman and Tenby
collections. Sold with original collector’s ticket.

25

716 Salonina, wife of Gallienus As Rome 256-260, £ 22.00 mm.,
8.40 g. Diademed and draped bust r. Rev. Juno standing facing,
head I., with patera and sceptre. RIC 53. MIR 228f. Scarce. About
Very fine From the Tenby collection. Sold with original collector’s
ticket.

15

717 Valerian Il Caesar, 253-255 Antoninianus Colonia circa 253-
255, AR 22.00 mm., 3.85 g. Radiate and draped bust r. Rev.
Infant Jupiter on goat r., raising both hands. C 26. Gébl 907. RIC 3
(Lugdunum). OIld cabinet tone, weakly struck, otherwise Good
Very fine From the Tenby collection. Sold with original collector’s
ticket.

30

718 Divus Valerina Il, son of Gallienus Antoninianus Colonia
257-258, billon 22.00 mm., 3.35 g. Radiate and draped bust r.
Rev. Valerian, holding sceptre, astride eagle flying r. C 5. RIC 9
(Rome). Old cabinet tone and Very fine

15

719 Postumus, 259-268 Double sestertius Treveri circa 260-261,
/£ 33.00 mm., 20.64 g. Laureate, draped and cuirassed bust r.
Rev. Victory advancing I., holding wreath and palm; below,
captive. Bastien 100 (Colonia). RIC 162. Brown tone, well centred
and attractive portrait. Good Very fine

70

720 Postumus, 259-268 Antoninianus Treveri 262-263, AR 22.00
mm., 4.49 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Moneta
standing I., holding scales and cornucopiae. RIC 315. Flan crack
at 9 o'clock on reverse, otherwise Very fine

20



721 Postumus, 259-268 Antoninianus Treveri circa 268, billon
20.00 mm., 3.73 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Pax standing I., holding olive branch and transverse sceptre; in I.
field, P. RIC 318. Dark tone. Weakly struck, otherwise Good Very
fine

20

722 Tetricus |, 270-273 Antoninianus Mint Il circa 270'273, billon
20.00 mm., 3.07 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Laetitia standing I., holding wreath and baton or anchor. C 72. RIC
87. Weakly struck on reverse otherwise, Good Very fine Privately
purchased from Baldwin's in 1995. From the Tenby collection.
Sold with original collector’s ticket.

15

723 Tetricus |, 270-274 Antoninianus Mint Il 273-274, billon
17.00 mm., 2.92 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Laetitia standing |., holding wreath and baton or anchor. C 72. RIC
87. Minor areas of weakness, otherwise Good Very fine

15

724 Tetricus Il caesar, 270-273 Antoninianus Mint Il circa 272-
273, billon 20.00 mm., Radiate and draped bust r. Rev. Spes
advancing |., holding flower. C 87. RIC 272. Weakly struck on
reverse, otherwise Good Very fine From the Andy Burratt and
Tenby collections. Sold with original collector's ticket.

15

725 Claudius Il Gothicus, 268-270 Antoninianus Antiochia 270,
billon 20.00 mm., 3.22 g. Radiate head I. Rev. Sol standing facing,
head |., raising his r. hand in salute and holding whip in his I. ¢
273. RIC 221. Fully silvered and Very fine From the Tenby
collection. Sold with original collector’s ticket.

15



726 Aurelian, 270-275 As Rome circa 270-275, £ 25.00 mm.,
7.63 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Aurelian and
Severina clasping hands, Aurelian holding sceptre in I. hand; in
field above, radiate bust of Sol r. C 35. RIC 80. Dark green tone
and Good Very fine From the Tenby collection. Sold with original
collector’s ticket.

45

727 Severina, wife of Aurelian Antoninianus Ticinum 274, billon
21.00 mm., 3.56 g. Diademed and draped bust r., set on
crescent. Rev. Fides standing I., holding two ensigns, facing sol
standing r., holding globe; in exergue, VXXT. C 12. RIC 9. Good
Very fine

20

728 Tacitus, 275-276 Antoninianus Ticinum 276, billon 25.00
mm., Radiate and cuirassed bust r. Rev. PAX A VG VSTI Pax
standing 1., holding olive branch and transverse sceptre; in
exergue, P. RIC V Online 3394. RIC 150. Traces of silvering and
About Extremely fine From the Tenby collection. Sold with original
collector's ticket.

15

729 Tacitus, 275-276 Antoninianus Ticinum 275-276, billon
21.00 mm., 3.57 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Emperor standing |., holding sceptre, receiving globe from Mars,
standing r., holding sceptre. In exergue, Q. C 19. RIC 126. Very
fine

15

730 Probus, 276-282 Antoninianus Siscia circa 276-282, billon
18.00 mm., 3.87 g. IMP C M AVR PROBVS F AVG Helmeted and
cuirassed bust I., holding spear on shoulder. Rev. SOL IN - VICTO
Sol standing on facing quadriga; in exergue, XXIP. C 663. RIC 767.
Rare. A hairline flan-crack at seven o'clock on obverse, otherwise
extremely fine Ex NAC sale 131, 2022, 114.

35



731 Probus, 276-282 Antoninianus Rome circa 276-282, billon
23.00 mm., 3.32 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Trophy;
bound captive seated to |. and r. In exergue, RAA. RIC 223.
Silvered and About Extremely fine

25

732 Probus, 276-282 Antoninianus Rome circa 276-282, billon
22.00 mm., 3.95 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Probus, riding I., raising r. hand and holding sceptre in |. hand; at
his feet, captive. In exergue, R thunderbolt S. C 37. RIC 157.
About Extremely fine

25

733 Probus, 276-282 Antoninianus Tripolis 280, billon 20.00
mm., 4.30 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Emperor
standing r., holding eagle-tipped sceptre in |. hand and receiving
globe from Jupiter standing |., holding long scepter in |. hand.
Between them, * and in exergue, XXI. RIC 927. Silvered and Good
Very fine

25

734 Probus, 276-282 Antoninianus Siscia 277, billon 21.00 mm.,
333.00 g. Radiate bust I., wearing imperial mantle and holding
eagle-tipped sceptre. Rev. Roma seated within hexastyle temple.
In exergue, XXIP. RIC 739. Silvered and About Extremely fine
From the Tenby collection. Sold with original collector's ticket.

20

735 Probus, 276-282 Antoninianus Rome 280, billon 22.00 mm.,
3.69 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Trophy of arms; to |I.,
bound captive seated |.; to r., bound captive seated r. In exergue,
R - crescent - A. C 768. RIC 222. Fully silvered and Good
Extremely fine From the Tenby collection. Sold with original
collector’s ticket.

30



736 Probus, 276-282 Antoninianus Antiochia circa 276-282,
billon 24.00 mm., 4.05 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r.
Rev. Female standing r., presenting wreath to Probus standing I.,
holding globe and sceptre; below, B and in exergue, XXI. RIC 925.
Silvered and About Extremely fine

20

737 Probus, 276-282 Anton Siscia 282, billon 21.00 mm., 3.64 g.
Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Female standing r.,
presenting wreath to Probus standing I., holding globe and
sceptre. Between them, star. In exergue XXIIl. C 509. RIC 731.
About Extremely fine

20

738 Numerian, 283-284 Antoninianus Lugdunum 284, billon
23.00 mm., 3.71 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Pax
standing I., holding branch and sceptre; B to I. C 43. RIC 394.
Silvered, hairline flan crack at 11 o'clock on reverse, otherwise
About Extremely fine Privately purchased from Harlan J. Berk.
From the Tenby collection. Sold with original collector’s ticket.

35

739 Numerian, 283-284 Lot of 6 Folles llI-IV cent., £, 35.56 g.
Lot of 6 Folles, including: Numerian, Carinus, Galerius for Trier
and Thessalonica, Galeria for Antioch, Mexentius for Rome. Very
Fine-Good Very Fine.

35



740 Divo Nigriniano, son of Carinus Antoninianus circa 284-285,
billon 20.60 mm., 3.00 g. DIVO NIGRINIANO Radiate head r. Rev.
CONSECRATIO Eagle standing facing, head I., with spread wings;
in exergue, KAA. C 2. Hunter 1. RIC Numerian 472. Rare and
unusually nice for this issue; portrait of lovely style, delicate
green patina and Extremely Fine. Ex NAC sale 27, 2004, 492. The
coinage of Nigrinian, the son of Carinus who died in childhood, is
limited to gold aurei (which are exceedingly rare) and billon
Aurelianianii, which, despite the large finds from this period, are
still rare and elusive. Like so many who appeared on coinage in
the later third century, we know precious little about the deified
boy Nigrinian. An inscription identifies him as a grandson of
Carus, but it can only be deduced from a technical study of the
coinage that he was the son of Carinus. It is generally assumed
that Magnia Urbica, Carinus’ wife at the time he reigned, was
Nigrinian’s mother, but strictly speaking there is no evidence for
this. The Historia Augusta gives a poor review of Carinus’
character, especially when it comes to women: "By marrying and
divorcing he took nine wives in all, and he put away some of
them while they were pregnant...". If we believe the sketchy and
unreliable sources for this period, Carinus was one of the great
philanderers of his age and Nigrinian could have been born of any
number of women.

800

741 Diocletian, 284-305 Argenteus Ticinum circa 294, AR 19.00
mm., 3.56 g. Laureate head r. Rev. Six-turreted camp gate with
the four tetrarchs swearing over tripod. Sisak 24. RIC 14a. Lightly
toned and Extremely fine

150

742 Diocletian, 284-305 Follis Alexandria circa 301, £ 26.00
mm., 10.48 g. Laureate head r. Rev. The Genius of the Roman
people standing front, head to I., holding patera in his rir.ght
hand and cornucopiae in his I.; in field to I., XX; in field to r., €
above I. RIC 32a. Lovely brown tone. Minor areas of weakness on
reverse, otherwise Extremely Fine

40



No image

743 Diocletian, 284-305 Folis Lugdunum circa 305-307, /£, 9.84
g. Laureate and mantled bust r., holding olive branch in his r.
hand and mappa in his I. Rev. Providentia standing r., extending
her r. hand toward Quies, standing I., holding branch and sceptre.
At sides, T-F and in exergue, PLG. C 424. RIC 200b var.
(BEATISSIMO). Brown tone, weakly struck, otherwise Extremely
fine

40

744 Diocletian, 284-305 Follis Carthago circa 299-303, £ 30.00
mm., 8.66 g. Laureate head r. Rev. Carthago standing facing,
head I., holding fruits in each hand. In exergue, A. C 438. RIC 31a.
Very fine

15

745 Maximianus Herculius, first reign 286-305 Antoninianus
Lugdunum circa 287-289, billon 22.50 mm., 4.17 g. Radiate and
cuirassed bust r. Rev. Hercules standing r., strangling the
Nemean lion; club at his feet to left; VIRTVTI AVGG. RIC 454. C
650. Nice brown tone, Very Fine.

15

746 Maximianus Herculius, first reign 286-305 Large lot of 7
Folles IV century, £, 60.31 g. Very fine - Good Very fine
35

747 Constantius | Chlorus caesar, 293 - 305 Follis circa 296-
297, £ 27.00 mm., 8.89 g. Laureate head r. Rev. Genius standing
I., holding patera and cornucopiae. C 107. RIC 67a. Dark green
patina, Good Very Fine.

20

748 Galerius caesar, 293-305 Antoninianus Alexandria circa
296-297, £ 20.00 mm., 2.53 g. Radiate, draped and cuirassed
bust r. Rev. Galerius standing r. receiving Victory on globe from
Jupiter; in exergue, ALE. C 22. RIC 48b. Good Very fine

15



749 Divus Galerius Follis Thessalonica circa 311, £ 25.00 mm.,
5.12 g. Veiled head r. Rev. Domed shrine with door closed,
surmounted by eagle standing I., head r., with wings spread;
B//:SM-TS-. RIC VI 48 and note 1. Dark green patina with touches
of red, some minor smoothing, otherwise Good Very fine From
the Belgica Collection. Ex NAC 40, 2007, 844 and CNG e-415,
2018, 503 sales.

50

750 Galerius Maximianus, 305-311 Lot of 6 Antoniniani/Folles llI-
IV cent., £, 23.62 g. Lot of 6 Antoniniani/Folles, includig: Crispus
for Siscia, Galerius for Cyzicus, Postumus for Lugdunum, Tetricus
for Colonia, M. Herculius for Ticinum, Galerius Maximianus for
Siscia. Very Fine-About Extremely Fine.

30

751 Galeria Valeria, wife of Galerius Maximianus Follis
Nicomedia circa 308-310, £ 27.00 mm., 13.06 g. Draped bust r.
Rev. Venus standing facing, slughtly I., holding apple. In exergue,
SMNB. C 2. RIC 57. Nice brown tone, Very Fine.

15

752 Maximinus Il, 309-313 Follis Alexandria late 308, £ 24.00
mm., 7.46 g. CAL VAL MAXIMINVS NOB CAES Laureate head r.
Rev. GENIO CA - ESARIS Genius standing I., holding patera and
cornucopia; in field, K - B/P. In exergue, ALE. C 40. RIC 100a.
Brown tone and good extremely fine Ex NAC sale 131, 2022, 137.

45

753 Maximinus Il, 309-313 Follis Antiochia circa 310-311, A&
21.00 mm., 6.91 g. Laureate head r. Rev. Genius standing I.,
holding patera on altar; in r. field, A. In exergue, ANT. C 47. RIC
147a. Green tone and Good Very fine From the collection of a
Mentor.

20



No image

754 Maxentius, 306-312 Follis Ostia late 309-312, £ 26.00 mm.,
6.24 g. Laureate head r. Rev. Castor and Pollux, each with star
above cap, naked but for chlamys hanging from shoulders,
standing facing each other, each leaning on sceptre and holding
bridled horse; MOSTR in exergue. C 5. RIC 35. Brown tone, minor
areas of weakness, otherwise Good Very fine

20

755 Divus Romulus. Died 309 Follis Rome 310-311, A 28.00
mm., 5.71 g. Bare head r. Rev. Domed shrine with r. door ajar; on
dome, eagle standing r., head left; RES. RIC 257. Red-brown
patina. Extremely fine From the Jack A. Frazer Collection. Ex Berk
BBS 16, 1997, 270 and CNG 114, 2020, 999 sales.

250

756 Licinius, 308-324 Argenteus Treveri 310, AR 17.00 mm.,
2.77 g. Laureate, draped and cuirassed bust I., holding mappa
and sceptre. Rev. Licinius I, holding thunderbolt and sceptre, on
eagle standing r. Below, PTR. RIC 825. About Very fine

20

757 Licinius Il caesar, 317-324 Follis Thessalonica 319, £ 20.00
mm., 2.54 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Plan of
Roman camp; Sol standing above, raising r. hand and holding
globe. Below TSA. RIC 70. Very rare. About Very fine

70

758 Constantine |, 307-337 Follis Treveri circa 307-308, &£ 27.00
mm., 5.97 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Genius,
turreted, standing |., holding patera and cornucopiae; S-A across
fields, PTR in exergue. RIC 771. Good Very fine From the Tenby
collection. Sold with original collector’s ticket.

20

759 Constantine |, 307-337 Large lot of 7 bronzes V century, /£ ,
15.89 g. About VF
15



760 Constantine |, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
Uncertain mint IV century, /£ 27.00 mm., 4.06 g. Very fine
20

761 Constantine I, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
Uncertain mint IV century, £ 27.00 mm., 4.25 g. Very fine
20

762 Constantine |, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
Uncertain mint IV century, £ 26.00 mm., 4.01 g. Very fine
20

763 Constantine |, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
Uncertain mint IV century, /£ 27.00 mm., 5.13 g. Very fine
20

764 Constantine |, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
Uncertain mint IV century, £ 27.00 mm., 5.26 g. Very fine
20

765 Constantine |, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
Uncertain mint IV century, £ 27.00 mm., 5.38 g. Very fine
20

766 Helena, mother of Constantine Follis Siscia circa 328-329,
/&£ 19.00 mm., 3.17 g. Diademed and mantled bust r., wearing
necklace. Rev. Securitas, veiled, standing front, head to I,
holding branch in her r. hand. RIC 218. Extremely fine Ex Gorny &
Mosch sale 191, 2010, 2426.

35



767 Delmatius caesar, 335-337 Follis Constantinople circa 335-
337, £ 15.00 mm., 1.36 g. Laureate, draped, and cuirassed bust
r. Rev. Two soldiers, each holding spear and resting on shield,
standing facing to either side of standard; CONSI. RIC 141 Minor
weaknesses, otherwise Extremely fine From the Tenby collection.
Sold with original collector’s ticket.

20

768 Vetranio, March - 25th December 350 & Thessalonica circa
350, £ 17.90 mm., 1.17 g. Laureate, draped, and cuirassed bust
r. Rev. The Emperor standing I., holding labarum surmounted by
Christogram and resting hand on shield set on ground to left;
-|-//TESI...]. RIC VIII 138; LRBC 1652. About Very Fine. Ex Piercy
Piper collection, ex Richard Pincock coll. From the Tenby
collection. Sold with collector's ticket.

25

769 Constantius Gallus caesar, 351-354 AE3 Nicomedia 351-
354, £ 18.00 mm., 3.41 g. Bareheaded, draped, and cuirassed
bust r. Rev. Soldier to I., spearing fallen horseman; in exergue,
SMNA. C 9. RIC 97. Very fine

15

770 Valentinian |, 364-375 Solidus Antiochia 364, AV 20.00
mm., 4.36 g. Pearl and rosette diademed, draped, and cuirassed
bust r. Rev. Valentinian standing facing, head r., holding labarum
and Victory on globe; +|-//*ANTI*. C 28. RIC 2b. Depeyrot 20/1.
Minor scratches, otherwise Very fine

250

771 Valens, 364-378 Solidus Antiochia circa 364-367, AV 22.00
mm., 4.32 g. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust r. Rev.
Emperor standing facing, head r., holding labarum and Victory on
globe; in I. field, cross. Depeyrot 20/2. RIC 2d. Several scratches
and marks on the edge, otherwise Very fine

230



772 Theodosius |, 379-395 AE4 Siscia circa 384-387, £ 13.00
mm., 1.34 g. Pearl-diademed, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Victory advancing I., holding wreath and palm frond; ASIS. RIC
39b.2. Extremely fine

20

773 Aelia Flaccilla, wife of Theodosius | AE2 circa 378-383, /&
21.00 mm., 4.21 g. AEL FLACCILLA AVG Draped bust r., with
elaborate headdress, necklace and mantle. Rev. SALVS
REIPVBLICAE Victory seated r. on throne, drawing Christogram on
shield set on column; in r. field, T. cf. RIC 43 (Antiochia) Traces of
cleaning and About Very fine

10

774 Valentinian Ill, 425-455 Solidus Ravenna 426-430, AV 21.00
mm., 4.37 g. DN PLA VALENTI - NIANVS PI AVG Rosette-
diademed, draped and cuirassed bust r. Rev. VICTORI - A AVGGG
Emperor standing facing, holding long cross in r. hand and Victory
on globe in I., spurning man-headed serpent with his r. foot; in
field, R - V and in exergue COMOB. C 19. LRC 841. Depeyrot 17/1.
RIC 2011. Ranieri 96. Scratches and weakly struck, otherwise
Good Very fine

300

775 Marcian, 450-457 Solidus Constantinopolis circa 450, AV
21.00 mm., 4.50 g. D N MARCIA - NVS P F AVG Helmeted, pearl-
diademed and cuirassed bust facing three-quarters r., holding
spear and shield with horseman and enemy motif. Rev. VICTORI -
A AVGGGA Victory standing I., supporting long jeweled cross; in r.
field, star. In exergue, CONOB. MIRB 5b. LRC 478. Depeyrot 87/1.
RIC 511. Good extremely fine Ex Tkalec 8 September 2008, 2008
and NAC 92, 2016, 867.

650



776 Baduila, 541-552 Pseudo-Imperial Coinage. In the name of
Anastasius, 491-518. Decanummium Roma 549/550-552, £ 16.00
mm., 5.86 g. DN BADV - ILA REX Crowned, draped and cuirassed
facing bust of Baduila. Rev. DN B / ADV / ILA / REX, all within
wreath. BMC Vandals 40. Kraus 53. MIB 89 a. MEC |, 157. Metlich
97a. Good Fine

15

777 Theoderic, 493 - 526 Pseudo-Imperial Coinage. In the name
of Justin I, 518-527. Quarter siliqua Ravenna 518-526, AR 10.00
mm., 0.68 g. D N IVSTI - [NVS] P AVC Pearl-diademed and draped
bust r. Rev. Monogram of Theoderic; above, cross. All within
wreath. MIB [, 49 (Roma). Metlich 55. Demo 108. MEC 1, 121
(Roma). Lovely iridescent tone and extremely fine Ex NAC sale
120, 2020, 920. From a Swiss collection from Tessin assembled in
the 20s.

100

778 Justin |, 518-527 Follis Nicomedia 518-527, £ 32.00 mm.,
17.98 g. Diademed and draped bust r.. Rev. Large M between two
crosses; above, cross; below A; in exergue, NIKM. DO 33. MIB 38.
Sear 88. About Very fine

15

779 Justinian I, 527-565 Half siliqua Ravenna circa 527-565, AR
12.00 mm., 0.63 g. Diademed, draped and cuirassed bust r. Rev.
Rho-headed cross, surmounting globus; stars flanking, all within
laurel wreath. MIBE 78. DO 339. Sear 320. Toned and Extremely
fine From the collection of a Mentor.

50

780 Justin Il, with Sophia, 565-578. Follis Cyzicus 569-570 (year
5), £ 32.00 mm., 15.14 g. Justin Il, holding globus cruciger in his
r. hand, and Sophia, holding cruciform sceptre in her r. hand,
seated facing on double throne. Rev. Large M between A/N/N/O
and Y; above, cross; below, A; in exergue, KYZ. DO 122. MIB 50.
Sear 372. Good Very fine

20



781 Constans Il. 641-668 Half Miliaresion or Siliqua
Constantinople circa 652-654, AR 17.00 mm., 2.30 g. Full-length
figure of Constans, wearing crown and chlamys, standing facing,
holding globus cruciger. Rev. Cross potent on three steps; palm
fronds flanking. DOC -. MIB -. Sear -; S. Bendall, "A New Silver
Ceremonial Coin of Constans II" in NumCirc CXIIL.5 (October
2005), p. 306. Rare. In good condition for the issue. About
Extremely fine

750

782 Phocas, 602-610 Solidus Constantinople circa 607-609, AV
22.00 mm., 4.36 g. Crowned and draped bust facing, holding
globus cruciger. Rev. Angel standing facing, holding staff
surmounted by staurogram and globus cruciger; I'//CONOB. DO
10. MIBE 9. Sear 620. Very fine

150

783 Phocas, 602-610 Solidus Constantinople 607-609, AV 20.00
mm., 4.35 g. Crowned and draped bust facing, holding globus
cruciger. Rev. Angel standing facing, holding staff surmounted by
staurogram and globus cruciger; I//CONOB. DO 10. MIBE 9. Sear
620. Good Very fine Privately purchased from the Harlan J. Berk.
170

784 Heraclius with Heraclius Constantine, 610-641 Nummus
Carthage circa 610-641, £ 7.00 mm., 0.75 g. Two busts helmeted
and draped facing. Rev. Large star within wreath. DO -. Sear -.
Apparently unpublished and Good Fine

25

785 Heraclius, 610-641. 20 Nummi Rome circa 610-641, A
16.50 mm., 2.44 g. Facing draped busts of Heraclius and
Heraclius Constantine. Rev. Large XX; above, cross, in exergue,
ROM. MIB 245. DOC 268. Sear 892. Very Rare variety with long
beard, Very Fine.

35



No image

No image

786 Constans Il, with Constantine IV, 641-668 Miliaresion
Constantinople circa 659-668, AR 19.00 mm., 4.74 g. Crowned
facing busts of Constans and Constantine, each wearing chlamys;
above, cross. Rev. Cross potent set on globe on three steps; palm
fronds flanking. DO 47. MIB 141. Sear 987. Very Rare. Attractive
old cabinet tone and Good Very Fine. Ex Naville 88, 593.

200

787 Large lot of 3 Bronzes , £, 14.16 g. Very fine
10

788 Michael lll 'the Drunkard' Follis Syracuse 856-866, £ 18.00
mm., 3.89 g. Crowned half-length bust facing, wearing loros and
holding cross potent. Rev. Large M; cross above, © below. DO 12.
Spahr 438. Sear 1697 About Very fine

15

789 Michael VII  Ducas, 1071-1078 2/3 Miliaresion
Constantinople 1071-1078, AR 20.00 mm., 1.16 g. Facing bust of
the Virgin Mary, holding medallion with the face of the Holy
Infant; pellets flanking. Rev. + ©KER, ©, MIXAHA A€ECMNOTH TW
AOVKA in five lines. DO 9. Sear 1876A Toned, weakly struck,
otherwise Very fine From the collection of a Mentor. Sold with
original collector's ticket.

35

790 Large lot of 4 Follis , £, 24.93 g. About Very fine
15

791 Large lot of 6 Bronzes X-XI century, £ , 56.78 g. Good Fine
15



No image

No image

No image

No image

792 Large lot of 6 Bronzes X-XI century, £, 50.41 g. Good Fine
15

793 Probus-Diocletian-Maximianus Lot of 40 Bronzes llI-IV cent.,
/ , 149.00 g. Lot of 40 Bronzes, different Emperors. About Very
Fine/Very Fine.

40

794 Lot of 8 bronzes IV cent., £ , 38.00 g. Lot of 8 bronzes
About Very Fine.
40

795 Lot of 8 bronzes , £, 32.10 g. Lot of 8 bronzes About Very
Fine.
35

796 Glass weight V-VI cent., 22.60 mm., 2.87 g. Glass Weight.
Good Very Fine.
50

797 Glass weight V-VI cent., 22.30 mm., 2.15 g. Glass Weight.
Good Very Fine.
50

798 Glass weight V-VI cent., , 2.10 g. Glass weight. Good Very
Fine.
50



799 Glass weight V-VI cent., 18.10 mm., 2.12 g. Glass weight.
Good Very Fine.
50

800 Glass weight V-VI cent., 24.70 mm., 4.08 g. Glass weight.
Good Very Fine.
50

801 Glass weight V-VI cent., 16.20 mm., 1.44 g. Glass weight
Good Very Fine.
50

802 Glass weight V-VI cent., 20.00 mm., 2.20 g. Glass weight
Good Very Fine.
50

803 Pale green weight for Solidus V-VI cent., 23.40 mm., 3.83 g.
Pale green weight for Solidus Good Very Fine.
50

804 Uncertain, Glass pendant IV century, 21.00 mm., 1.66 g.
Confronted draped busts of a married couple. C. Entwistle and P.
Corby Finney: Late Antique Glass Pendants in the British Museum,
in: C. Entwistle and L. James (eds.): New Light on Old Glass.
Recent Research on Byzantine Mosaics and Glass. London 2013,
131-77, nos. 17-20 Interesting and Very Fine.

25



805 Uncertain, Glass pendat IV century, 18.00 mm., 1.62 g. Lion
pouncing |. Rev. Blank. Cf. Entwistle and P. Corby Finney, "Late
Antique Glass Pendants in the British Museum," in C. Entwistle
and L. James, eds. New Light on Old Glass. Recent Research on
Byzantine Mosaics and Glass, London 2013, 48-9 Very Fine

25

806 Uncertain, Glass pendant IV century, 18.00 mm., 1.75 g.
Lion standing I. Rev. Blank. cf. Entwistle and P. Corby Finney,
"Late Antique Glass Pendants in the British Museum," in C.
Entwistle and L. James, eds. New Light on Old Glass. Recent
Research on Byzantine Mosaics and Glass, London 2013. Good
Very Fine

25

807 , Glass pendant IV century, 20.00 mm., 2.55 g. Lion
advancing r. Interesting and Very fine
25

808 Armenia, Gosdantin Ill, 1344-1363 Takvorin 1344-1363, AR
19.00 mm., 1.88 g. cf. AC 491-4. Toned and About Very fine
15

809 Egypt, Mamluks, Al-Salih Hajji Fractional dirham circa 1381-
2 or 1389-1390, AR 10.00 mm., 2.36 g. Very fine Es L.J. Sherwin
collection. Ex I.S. Wright Fixed Price List 114, 6600.

40

810 Egypt, Farouk, 1936-1952 10 Piastres 1939, AR 40.00 mm.,
27.99 g. KM 367 Extremely fine
30



811 France, Normandie (Duchy), temp. Guillaume le Conquerant
(the Conqueror)-Henri | Beauclerc. 1035-1135 Denier circa 1075-
1130, AR 18.00 mm., 0.84 g. Cross Lorraine within linear border.
Rev. Pellet in triangle terminating in crosses; in angles, crescents
containing the letters P A X. Dumas Group C, pl. XX, 23. Legros
335 (William I). Toned and Very fine

70

812 France, Tolouse, Henry IV, 1589-1610 Demi-francs 1606, AR
27.00 mm., 6.91 g. Ciani 1535 Toned and Very fine
45

813 France, Normandie (Duchy), Robert Il Courteheuse. 1087-
1106 Denier Robert Il Courteheuse. 1087-1106, AR 17.00 mm.,
0.88 g. Cross pattée; pellets in angles. Rev. Church pediment,
containing pellet, surmounted by cross, four columns below; on
each side, S above O. Dumas Group C, pl. XX, 4. Legros 348.
Toned and Very fine

50

814 India, Muhammad bin Firuz Tanka 1390-1391, billon 17.00
mm., 8.94 g. D 588 var. Very fine
20

815 Italy, Messina, Tancredi with Ruggero, 1191-1194 Follaro
1191-1194, £ 13.00 mm., 2.19 g. Spahr 139-140. Very fine From
the John Noel Simpson collection.

20

816 Messina, The Normans in South Italy and Sicily. Tancredi,
1190-1194 Follaro circa 1191-1193, £ 12.00 mm., 1.88 g. MIR 45.
MIN 400. MEC 14, 447. Good Very fine Ex Naville Numismatics
sale 61, 667.

20



817 Palermo, The Arabs in Sicily. Al Munstansir 427-487 E 1036-
1094 AD Robai circa 1036-1094, AV 16.00 mm., 1.06 g. Sp. 41 a-
g. MIR 412. Good Very fine Ex Naville Numismatics sale 59, 2020,
863.

50

818 Messina, The Normans in South Italy and Sicily. Roger I
count of Calabria and Sicily, 1111-1127 Follaro circa 1111-1127,
£ 21.00 mm., 7.22 g. MEC 14, 154. MIR 16. MIN 174. SP. 49.
Green patina, Very Fine. Ex Naville Numismatics sale 61, 647.

25

819 Palermo, The Normans in South Italy and Sicily. Roger | of
Hauteville great count, 1072-1101 Karrhuba circa 1072-1101, A&
7.00 mm., 0.22 g. Sp. 21. MIN 150. Very rare, Very Fine. Ex
Naville Numismatics sale 59, 2020, 870.

45

820 Messina, The Normans in South Italy and Sicily. William of
Hauteville Duke, 1111-1127 Follaro circa 1111-1127, A& 18.00
mm., 4.37 g. Sp. 54. MIN 76. MEC 14, 164. About Very fine Ex
Naville sale 59, 2020, 873.

25

821 Palermo (?), The Normans in South Italy and Sicily. Roger I
of Hauteville King, 1130-1154 Kharruba circa 1139-1140, & 8.00
mm., 0.21 g. MIN 240. Sp. 61. MEC 14, 198. Very fine Ex Naville
Numismatics sale 59, 2020, 874.

20

822 Messina, The Normans in South Italy and Sicily. Roger Il of
Hauteville King, 1130-1154 Lot of 4 Follari circa 1130-1154, &£ ,
5.81 g. Sp. 77. MIN 192 MIR 27; Sp. 78, MIN 191. MIR 28; Sp. 79,
MIR 245. MEC, 14, 221; SP. 80. MEC 217. MIN 243. MIR 30. About
Very fine Ex Naville Numismatics sale 59, 2020, 878.

50



823 Palermo, The Normans in South Italy and Sicily. William |,
1154-1166 Dirhem fraction circa 1158-1160, billon 7.00 mm.,
0.15 g. Sp. 96. MIN 301. MEC 14, 391. Good Very fine Ex Naville
Numismatics sale 59, 2020, 883.

25

824 Palermo, The Normans in South Italy and Sicily. William I,
1166-1189 Large Follaro circa 1166-1189, £ 23.00 mm., 9.33 g.
Sp. 117. MIN 370. MEC 14, 425. Nice brown tone, Very Fine. Ex
Naville Numismatics sale 59, 2020, 888.

20

825 Messina, The Normans in South Italy and Sicily. William I,
1154-1166 Lot of 5 Follari circa 1155-1156, billon , Sp. 99. MIN
302. MEC 286. Very Fine-Good Very Fine. Ex Naville Numismatics
sale 59, 2020, 884.

35

826 Palermo, The Normans in South Italy and Sicily. William I,
1166-1189 Apuliense circa 1166-1189, AR 20.00 mm., 1.70 g. Sp.
110. MIN 363. MEC 14, 396. Very rare. Nice old cabinet tone,
About Extremely Fine. Ex NAC sale 20, 200, 790.

170

827 Palermo, The Normans in South Italy and Sicily. Tancredi of
Hauteville King, 1189-1194 Fraction of Dirhem circa 1189-1194,
/£ 9.00 mm., 0.53 g. Sp. 138. MIN 398. MEC 14, 446. Very Fine.
Ex Naville Numismatics sale 59, 2020, 892.

10

828 Messina, The Normans in South Italy and Sicily. Tancredi of
Hauteville King with his son Roger, 1191-1193 Lot of 2 Follari
circa 1191-1193, £, 4.40 g. Sp. 139 var. MEC 447. MIN 400 and
Sp. 139. MIN 399. MEC 14, 447 Very fine Ex Naville Numismatics
sale 59, 2020, 893.

20



829 Italy, Venezia (Venice), Zecchino XVI century, AV 20.00
mm., 3.33 g. cf. Domenico Contarini, 1659-1675. Paolucci 1. Fr.
1332. Traces of mounting and Good Fine

100

830 Palermo, The Normans in South Italy and Sicily. Henry VI of
Hohenstaufen, Emperor 1191-1197, King of Sicily 1194- 1197 1/4
Tercenary 1191-1197, billon 9.00 mm., 0.48 g. Sp. 2. MEC 14,
477. Rare. Very Fine/Good Very Fine. Ex NAC sale 20, 2000, 807.
25

831 Messina, limitation of Tari' circa 1059-1101, AV 13.50 mm.,
2.26 g. Travaini 43. Very Fine.
70

832 Palermo, SICILIA. Carlo lll (poi VI) d'Asburgo, Re di Spagnha e
di Napoli 1707-1711, Imperatore d'Austria e re di Napoli, 1711-
1734. Oncia 1734, AV 22.00 mm., 4.44 g. CAROL Ill - DG SIC REX.
Testa laureata a d.; sotto, VNCIA. Rv. RE - SVRG - IT. La fenice con
ali spiegate risorge dalle fiamme, illuminata dai raggi del sole;
sotto, 1734. Spahr 52. MIR 514/2. Fried. 887. Rere, almost
invisible adjustment marks on obv., otherwise Extremely Fine. Ex
Artemide sale XXXV, 2012, 529

300

833 The Netherlands, Zeeland, Leeuwendaalder 1597, AR 40.00
mm., 26.97 g. Davenport 8870. About Very fine
35

834 The Netherlands, Zeeland, Leeuwendaalder 1598, AR 40.00
mm., 26.68 g. Davenport 8870. About Very fine
35



835 The Netherlands, Zeeland, Leeuwendaalder 1599, AR 40.00
mm., 27.21 g. Delmonte 838; Davenport 8870. Very fine
40

836 Spain, Sevilla, Ferdinand and Isabel, 1474-1504 2 reales
1474-1504, AR 28.00 mm., 6.58 g. Calic6 524 Toned and About
Very fine

30

837 Umayyad Caliphate. Without mint-name, Dinar AH 84 (AD
703/4), AV 19.00 mm., 4.21 g. Walker 194. ICV 162. Some
deposits and scratched, otherwise Extremely fine

500

838 Arab-Byzantine, Fals circa VIl century, £ 25.00 mm., 3.18
g. Highly unusual type with degenerate standing figure on
obverse. About Very fine

15

839 Umayyad Caliphate. Without mint-name, Dinar AH 89 (AD
707/8), AV 20.00 mm., 4.24 g. Walker 200. ICV 167. Minor marks,
otherwise Extremely fine

500

840 Umayyad Caliphate. Without mint-name, Dinar AH 91 (AD
709/10), AV 19.00 mm., 4.22 g. ICV 169. Walker 202. Minor
marks, otherwise Extremely fine

500

841 Seljug of Rum, Malikshah Il. bin Qilij Arslan 1196-1198 Fals
1196-1198, £ 19.00 mm., 2.49 g. Album 1195 About Very fine
15
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842 Umayyad Caliphate. Without mint-name, Dinar AH 122 (AD
739/40), AV 20.00 mm., 4.18 g. Walker 242. ICV 216. Good Very
fine

350

843 Sultanate of Delhi, Al al-Din Muhammad, AH 695-715 Tanka
AH 701, AR 27.00 mm., 11.04 g. Very fine
25

844 Seljugs, Rum, Kay Ka'us IlI, Qilich Arslan IV, & Kay Qubadh II.
Joint rule, AH 647-655 / AD 1249-1257 Dinar, AV 24.00 mm., 4.35
g. Nick on edge, otherwise Extremely fine

500

845 |, Lot of 29 pcs -, AR, 19.54 g. Lot of 29 coins. Very Fine. Ex
Morton & Eden sale 14/15 June 2007, 261.
45



